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مقاومت زنده است

فرماندهی حاج اسماعیل پیشنهاد  حاج قاسم  بود

روایت فرمانده و همرزمان از سردار مقاومت 

استراتژیست متبحری که فاتح قلب ها بود
نگاهی به پیامدهای ترور سپهبد شهید قاسم سلیمانی 

خودزنی قمارباز

#انتقام   سخت و راهبردی

پاسداشت سردار مقاومت
صفحات  ۱۶،۱۳،۴،۳،۲



سردار حاج قاسم سلیمانی پس از یک چله 
پرافتخار از ایثار، فــداکاری و مجاهدت 
خالصانه در راه خدا، در نهایت به آرزوی خود، یعنی 
شــهادت نائل آمد و به کاروان همرزمان شهیدش 
پیوست. حاج قاسم مردی بزرگ بود که با شهادتی 
بزرگ تر، آن هم به دســت شقی ترین افراد روی کره 
خاکی آســمانی شــد. انتقام خون مــردان بزرگ، 
براساس شرع، عقل، منطق و عرف، سخت و بزرگ 
خواهد بود. برهمین مبنــای محکم، رهبر حکیم 
انقلاب اسلامی پس از انتشار خبر شهادت سردار 
سلیمانی به دست آمریکایی های جنایتکار، با صدور 
پیامی، شهادت را پاداش تلاش بی وقفه او دانسته و 
اعلام داشتند: »با رفتن او به حول و قوه الهی کار او و 
راه او متوقف و بسته نخواهد شد، ولی انتقام سختی 
در انتظار جنایتکارانی است که دست پلید خود را به 
خون او و دیگر شهدای حادثه دیشب آلودند. شهید 

ســلیمانی چهره بین المللی مقاومت است و همه 
دلبستگان مقاومت خونخواه اویند.«

اکنون نه تنها ملت عزادار ایران اســلامی، بلکه 
همــه آزادیخواهــان در جغرافیای جهــان، انتقام 
سخت از قاتلان شهید ســلیمانی و همراهانش را 
مطالبه می کنند. همین مطالبه گری عقلانی، رعب 
و وحشــتی وصف ناشدنی را در سردمداران آمریکا 
و نیروهای شــان در منطقه پدیدار کرده اســت. در 
تحلیل  ها و تفســیرهای انجام شــده بر روی اقدام 
کاخ سفید و دســتور مستقیم رئیس جمهور آمریکا 
مبنی بر ترور سردار سلیمانی، عمده صاحب نظران 
بنــام و خبره،  این تصمیــم و اقــدام را بزرگ ترین 
خطای راهبردی ترامپ با آثار و پیامدهای بســیار 
خطرناک برای آمریکا ارزیابی می کنند. »نانســی 
پلوسی« رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، این اقدام 
را خطرآفریــن توصیف کرد. »جو بایــدن« نامزد 
دموکرات ها برای انتخابات ریاست جمهوری سال 
2020 آمریکا، در واکنش به ترور سردار سلیمانی 
اعلام کرد:  »بر اساس بیانیه کاخ سفید هدف از این 
اقدام جلوگیری از حملات آتی ایران است،  اما این 

اقدام یقیناً اثر عکس خواهد داشت.«

اظهارنظرهای مشابه در میان مقامات آمریکایی 
و همچنین رسانه های غربی،  بســیار فراوان است 
و ایــن نوع بیانات و نظرات،  به آن معناســت که از 
نظر آنان پاسخ به این ترور و جنایت قطعی و بسیار 
سخت خواهد بود.  اما پرسش اصلی در این میان،  
آن است که این انتقام و پاسخ چگونه خواهد بود. در 
چه زمانی و در کدام منطقه و با کدام مختصات انجام 
خواهد شد. بسیار واضح است که جواب این قبیل 
پرسش ها،  پس از اقدام و عمل آشکار خواهد شد. 
نکته بسیار مهم در این موضوع، رویارویی آمریکا با 
جبهه مقاومت است. مسئله فقط به رویارویی آمریکا 
با ایران خلاصه نمی شود. اکنون جبهه مقاومت و از 
جمله جمهوری اسلامی به عنوان قرارگاه اصلی این 
جبهه، انتقام سخت را در دستور کار خود قرار داده 
است. چگونگی این انتقام به اقتضای شرایط زمانی 
و مکانی،  از سوی هر یک از بخش های انتقام گیرنده 
تعیین خواهد شد. این نکته مهم در پیام رهبر فرزانه 
انقلاب اسلامی،  این چنین مورد توجه قرار گرفت:  
»شهید سلیمانی چهره بین المللی مقاومت است و 
همه دلبستگان مقاومت خونخواه اویند.« بنابراین 
آمریکایی های تروریست و خون آشام،  باید در طول 

و عرض جهان و بــه ویژه در منطقه راهبردی غرب 
آســیا،  منتظر دریافت ضربه های ســخت از سوی 
جبهه مقاومت باشــند. این واقعیــت خونخواهی 
و انتقام گیــری در جغرافیای جهــان را،  در بیانیه ها 
و اظهارنظرهای شــخصیت های معتبــر می توان 
ملاحظه کــرد. اکنون مطالبه گــری در عراق برای 
پایان بخشی به حضور نظامیان آمریکایی از سطح 
مرجعیت گرفته تــا عموم مردم،  نگرانی های جدی 
را برای ســردمداران آمریکا پدید آورده است. اگر 
در سطح سیاســی تصمیمی اتخاذ شــود مبنی بر 
خروج آمریکایی ها،  روزهای سختی را اشغالگران 
آمریکایی در پیش رو خواهند داشــت. جمهوری 
اسلامی نیز به عنوان منتقم اصلی،  انتقام سخت را 
در دســتور کار دارد. نکته پایانی اینکه،  تصور باطل 
آمریکایی ها و ترامپ تروریست، آن است که با ترور 
شهید سلیمانی مقاومت تضعیف خواهد شد،  اما به 
دلایل گوناگون و مستحکم می توان گفت،  شهادت 
سردار سلیمانی یک نقطه عطف در تاریخ مقاومت 
بوده و در پی این شهادت،  فصل نوینی در مقاومت با 
رویش ها و خیزش  های الهام گرفته از مکتب فکری 

این اسطوره و سردار مقاومت رقم خواهد خورد. 

سرمقاله
سردار مقاومت زنده است!

درســت 2۱ سال پیش وقتی که 
قرار بود اولین کنگره سرداران و 
۸ هزار شهید استان های کرمان و سیستان 
و بلوچستان با تدبیر ســردار حاج قاسم 
سلیمانی؛ فرمانده پیشــین ۴۱ ثارالله که 
چند ماهی بود به صورت محرمانه از سوی 
رهبر معظــم انقلاب به فرماندهی نیروی 
قدس سپاه منصوب شده بود، سوم خرداد 
۱۳۷۷ در کرمان برگزار شودـ کنگره ای که 
اولین در نوع خودش بود و بنای برگزاری 
کنگره های شــهدا در استان ها از آن زمان 
گذاشته شد ـ توفیقی دست داد تا به همراه 
تعدادی از اصحــاب فرهنگ و هنر برای 
شــرکت در این کنگره عازم دیار کریمان 
شویم. پرواز تهران ـ کرمان دقایقی پس از 
بامداد سوم خرداد ۷۷ در فرودگاه این شهر 
بر زمین نشســت. هنگامی که از پلکان 
هواپیما پایین آمدیم، سرداری با لباس سبز 
پاســداری، با روی گشــاده و مهربان و با 
خستگی ای که در چشمان پر نفوذش پیدا 
بود، از تک تک مهمانان استقبال می کرد و 
به مهمانانش خوشامد می گفت و به رسم 
ادب با آنان مصافحه می کرد. طبیعی بود 
که تدارک برنامه ای با آن وسعت حاصل 
روزها، هفته ها و ماه ها تلاش و کار باشد. 
چهره اش صمیمی و آشنا بود؛ اما به عنوان 
یک جوان دانشجو او را نمی شناختم. یکی 
از همســفرانم که از یادگاران دوران دفاع 
مقدس بود، گفت ایشان همان حاج قاسم 
ســلیمانیِ معروف، فرمانده لشــکر ۴۱ 
ثارالله است؛ اما شاید او هم نمی دانست 
حاج قاسم چه مأموریت بزرگی را بر عهده 
گرفته است.  کنگره ســرداران و ۸ هزار 
شــهید اســتان های کرمان و سیستان و 
بلوچستان در آن برهه زمانی با تمهیداتی 
که ســردار اندیشــیده بود، یــک رویداد 
فرهنگی بزرگ در جنوب شرق کشور بود و 
آثــار و برکات فراوانی داشــت که در این 
مجال جای طرح و بسط آن نیست. فقط 
پایدار جنوب شرق  امنیت  پایه های  اینکه 

کشور در همان دوران نهاده شد.
قریب 22 سال فرماندهی نیروی حساس 
و راهبردی قدس سپاه که فراتر از مرزهای 
جغرافیای کشــورمان، مشغول پاسداری 
از اســلام و ملت های مسلمان منطقه به 
ویژه محــور مقاومت اســت و موفقیت 
در عملیات فراســرزمینی دفــاع از حرم 
کار بزرگــی بود که بــا هدایت و راهبری 
فرماندهی، چون حاج قاســم ســلیمانی 
امکان پذیــر بــود و در نهایــت جریــان 
تروریســتی داعــش و دیگــر گروه های 
تکفیری را به ورطه نابودی کشاند؛ اما هیچ 
یک از اینها سبب نشد تا ذره ای از معنویت، 
مردم داری و ولایت مداری ژنرال سلیمانیِ 
غرب آسیا که سیاستمداران و فرماندهان 
غربی از شــنیدن نامش هم دلهره و ترس 
داشتند، کاسته شــود. در سال های اخیر 
بارها این ســردار مقاومت را دیده بودم. 
گویی او همان حاج قاسم سال های دفاع 
مقدس و لشــکر ثارالله بود تا روز آخر. 
امروز که مجاهدت های رزمندگان جبهه 
مقاومت به ثمر نشسته و شکوفه های امید 
به پیــروزی نهایی در دل های مردم منطقه 
و آزادیخواهــان جهان جوانــه زده، خون 
پاک شــهید زنده مقاومت، جانی دوباره 
بــه مجاهدان راه حق خواهد بخشــید و 
وحدت بیش از پیش مســلمانان را در پی 
خواهد داشت و طومار سردمداران ظلم و 
جنایتکاران علیه بشریت را در هم خواهد 
پیچید. این وعده الهی اســت و بی تردید 

محقق خواهد شد. 

دکتر یدالله جوانی
معاون سیاسی سپاه

علی حیدری
سردبیر

در حالی که دولت آمریکا با تجاوز، ترور 
و غصب علیه ســاکنان بومــی آمریکا 
شــکل گرفته و ترور یا اســتخدام تروریست ها 
سیاســت دائمی سران کاخ ســفید برای پیشبرد 
اهداف سلطه جویانه و اســتکباری آنان به شمار 
می آید، امــا برای توجیه بســیاری از جنایات یا 
مداخله ها و توسعه طلبی های شان از ادعای مبارزه 

با تروریسم نیز استفاده می کنند.
شهادت سردار مقاومت قاسم سلیمانی و قهرمان 
مبارزه با تروریسم کور تکفیری و مستأصل سازی 
تروریســت های صهیونیســت فرصتی را برای 
بازخوانی این ادعای وقیحانه آمریکا به وجود آورده 

که به ابعادی از آن اشاره می شود:
۱-  نه تنها ســرویس های جاسوسی آمریکا و در 
رأس آن ســیا از ترور و تروریسم به مثابه ابزاری 
برای حذف مخالفان داخلی و خارجی اســتفاده 
می کنند، بلکه دستگاه سیاست خارجی آمریکا نیز 
پوشش دیپلماتیک را برای اقدامات تروریستی یا 
حمایت از تروریست های در اختیار فراهم می کند 
که نمونه آن حذف سازمان نفاق با سابقه ترور بیش 
از ۱۶ هزار نفر در ایران و جنایت علیه مردم عراق 
در دوره دیکتاتوری صدام از فهرســت گروه های 
تروریستی و انتقال آنان از عراق به آلبانی، تجهیز و 
به کارگیری مجدد آنان پس از اشغال عراق است.

2-  شکل گیری و توسعه بســیاری از گروه های 
تروریســتی جنایتکار و بدنام با کمک و مداخله 
مســتقیم آمریکا صــورت گرفته کــه در تفکر 
سودجویانه و عملگرایانه سیاست آمریکایی ریشه 
دارد. پدید آمدن القاعــده حاصل تلاش آمریکا 
برای انحراف جریان  جهادی به سمت فرسایش 
قدرت رقیب، یعنی شــوروی سابق در افغانستان 
و پس از آن شــکل گیری و توســعه داعش نتیجه 
راهبرد آمریکا برای جنگ نیابتی و فرسایش قدرت 

کشورهای اسلامی با جنگ داخلی و بدنام سازی 
اسلام و مســلمانان با جنایات تروریسم تکفیری 

بود.
۳- ایجاد حاشــیه امــن، حمایــت و مدیریت 
تروریســت ها و حتی کمک میدانی بــه آنها در 
شــرایط اضطرار برای تداوم تنش و تأمین منافع 
کثیف کــه نمونه و مصداق روشــن آن حمایت 
و مدیریــت گروهک های تروریســتی منافقین 
داعشی هاست که به زعم آنان اکنون تضعیف شده 
و یک ابزار و عامل در اختیار به حساب می آیند؛ از 
این رو آمریکایی ها در انتقال داعش به افغانستان و 
انتقال منافقین به آلبانی پنهان و آشکار ایفای نقش 

کرده اند.
۴- مختل ســازی و انسداد مسیر مبارزه واقعی با 
تروریست ها در شرایطی که نابودی تروریست ها 
بــا منافع آمریــکا مغایرت پیدا کنــد. در چنین 
شــرایطی با وقاحت تمــام آمریکایی ها  به ایجاد 
اختلال و مانع تراشــی برای زیــر ضرب رفتن و 
نابودی تروریست ها می پردازند که نمونه آن حمله 
به ارتش سوریه در آســتانه یا حین عملیات های 

نظامی علیه تروریست های تکفیری است.
5- اقدام براندازانه و به کارگیری تروریسم دولتی 
علیــه نیروهایی کــه ضد تروریســم محبوب و 
مطلوب آمریکایی  عمل کنند. ترور شــهید قاسم 
سلیمانی و شــهید ابومهدی المهندس مصداق 
اخیر این رویکرد کثیف آمریکایی  است. شهیدان 
حادثه تروریســتی بغــداد قهرمانان مبــارزه با 
تروریسم وحشــیانه تکفیری بودند که در عراق و 
سوریه به جنایات فراوان دست زده و زشت ترین 
حوادث ضد بشــری را در دوره حاکمیت داعش 
رقــم زده بودند. آمریکایی ها ایــن جنایت علیه 
قهرمانان واقعی مبارزه با تروریسم وحشی  تکفیری 
و تروریست های مأمور به ناامن سازی و بی ثباتی 
منطقه را تــرور کردند.نگاهی به ابعــاد و موارد 
فوق، منطق عملگرا، ســوداگرانه و البته همراه با 
وقاحت آمریکایی را در برخورد با پدیده تروریسم 
و اســتفاده ابزاری از آن را برای مداخله و حضور 

اشغالگرانه به اثبات می رساند.

نویسندگان غربی  برخی کارشناسان و 
»سردار سلیمانی« را با شخصیت های 
حقیقی یا افسانه ای همچون »کارلا«، »نمسیس«، 
»فرماندهان روم باستان« و »قیصر سوزو« مقایسه 
می کنند؛ این در حالی اســت که همه آنها فقط و 
فقط توانســته اند نام خود را در بُعد جنگاوری در 
تاریخچه اذهان ثبت کنند؛ اما دوست و دشمن، 
سردار ســلیمانی را با افتخار یک فرمانده پارسا 
معرفی می کنند که افزون بر جنگاوری، یک معتقد 
عمل گرا به احکام مذهب، یک فرمانده با ذکاوت، 
یــک متعهد به خــاک وطن و نامــوس و فردی 
منطقــی، مقتدر و معتدل در رفتارهای سیاســی 
است. اجتماع همه این ویژگی ها سبب شده بود 
وی را در داخل همه جریان های سیاســی فردی 
فراجناحی و چهره ای مقبول بشناسند و در خارج 
از مرزها به عنوان چهره ای فراملی بپذیرند؛ چرا 
که بدون چشم داشتی در فکر استقرار نظم و امنیت 
مــردم منطقه بود و مبارزه با تروریســم را به واقع 
انجام می داد. معمولًا چنین افرادی در این سطح 
پس از گذشــت زمان به یک قــدرت و موقعیتی 
می رسند که تواناییِ تحت تأثیر قرار دادن دیگران 
را دارند و اگر آن فرد همچون شخصیت حاج قاسم 
سلیمانی باشــد که زبانزد عام و خاص داخلی و 
خارجی است )به دست گروه شقی و جنایتکاری 
همچون آمریکا که چهره پلیدش بر کسی پوشیده 
نیست ناجوانمردانه به شهادت رسیدـ جایگاه او 
در بین چهره های کاریزما بسیار متفاوت تر خواهد 
بود. استنباط این ادعا را می توان در نوع پاسداشت 
و گرامیداشت این شهید والامقام در روز شهادتش 
به عینــه دیــد. پیام های منتشــره مســئولان و 
شخصیت ها از همه جریان ها و جناح های سیاسی 
با الفاظ و القاب وصف نشدنی، انتشار پست های 
متعدد در شــبکه های اجتماعی با وجود برخی 

محدودیت های اینســتاگرام، برگزاری مجالس 
متعــدد، راه پیمایی های خودجــوش در داخل و 
خارج کشور، چاپ عکس و بنر و گذاشتن حجله 
و چهلچراغ از سوی مردم در هر کوی و برزن، غم 
بغض آلود آحــاد مردم به ویژه جوانــان همراه با 
مطالبه گســترده انتقام گیری و حضور پر شور و 
انقلابی مردم در مراســم تشییع پیکر مطهر او از 
عراق تا ایران قابل قیــاس با برخی از چهره های 

فرهمند و کاریزمایی نخواهد بود.
بعد از متمایز شــدن جایگاه وی جــا دارد به راز 
محبوبیت و چهره شدن حاج قاسم هم اشاره شود 
که چرا مردم قاســم سلیمانی را دوست داشتند و 
چه عواملی سبب شده بود خیلی ها را عاشق خود 
کند؟ در جواب این سؤال باید گفت، حاج قاسم 
در دوران دفاع مقدس خوش درخشید و با کارنامه 
موفقی که داشــت با حکم ولی امر مســلمین، 
فرمانده نیروی قدس سپاه شد که وظیفه حراست 
از ایران و مقابله با دسیسه های خارجی علیه کشور 
داشــت. او کارش را به خوبی انجام  داد و جهانی 
شــدنش در ماجرای داعش بیشتر و بهتر نمایان 
شد.حاج قاسم با فرماندهی این میدان پر خطر به 
خوبی جلوی آنها ایستاد و اجازه نداد وحشی گری 
تروریست های داعش به ســرانجام برسد. وجه 
تمایز دیگر شهید سلیمانی در ولایت مداری او در 
بیان، عمل و رفتار بود. حسن خلق، مردمی بودن، 
فداکاری، از خودگذشــتگی، مدارا، ساده زیستی 
و... ســبب شــد وی به یک چهره فراملی تبدیل 
شود. نظرســنجی »مرکز مطالعات بین المللی و 
امنیتی« دانشگاه مریلند که در سال ۱۳۹۶ انجام 
شده است، نشان می دهد »سردار قاسم سلیمانی« 
محبوب ترین شخصیت از نگاه مردم ایران است. 
حاج قاســم اکنون به طیف و گرایــش و جریان 
خاصی تعلق ندارد و همه مردم ایران به او افتخار 
می کنند؛ چهره ای که در سطح منطقه نیز به سمبل 
مقاومت بدل شده است. نشریه »کریستین ساینس 
مانیتــور« قبــل از شــهادتش در توصیف میزان 
محبوبیت وی می نویسد، هواداران پرشمارش، او 

را سردار دل ها می خوانند.

 چهره فراملیتروریسم دولتی!
علی قاسمی

جانشین معاون 
سیاسی سپاه

رسول سنایی راد
معاون سیاسی

ستاد کل نیروهای مسلح

انتقام سخت

 در پی شــهادت سپهبد حاج قاســم سلیمانی، 
حجت الاسلام و المسلمین عبدالله حاجی صادقی 
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در پیامــی به محضر فرماندهی معظم کل قوا، بر 
تداوم راه روشــن و درخشان سپهبد شهید حاج 
قاسم سلیمانی و گرفتن انتقام خون به ناحق ریخته 
این شهید والامقام از سفاکان پلید تأکید کرد. متن 

پیام به این شرح است:
محضر ولی امر مسلمین جهان و فرماندهی 
معظــم کل قوا؛ حضــرت آیت الله العظمی امام 

خامنه ای)مدظله العالی( 
سلام علیکم بما صبرتم فنعم عقبی الدار

 بار دیگر دست جنایتکار شیطان بزرگ، سرباز 

جان بر کفی را به شهادت رساند و به ظاهر، امت 
اســلامی را از خدمات ارزنده مجاهدی نستوه، 
محروم و آزادگان جهان بــه ویژه جبهه مقاومت 
را داغدار نمود. اما دشــمن کــوردل غافل از آن 
است که شــهادت، هنر مردان خدا، بیدارکننده 
ملت هــا و تقویت کننده درخــت تنومند جبهه 
مقاومت و انقلاب اســلامی است. جهان اسلام 
اگرچه سربازی مخلص، سرداری حماسه آفرین، 
مجاهدی خستگی ناپذیر، دلاور مرد میدان های 
ایثار و شهادت را از دست داد، اما برای شخصیتی 
چون سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی)ره( 
که بیش از چهار دهه همه هســتی خود را بر کف 
نهاد و با جانبازی مداوم و تصرف دل ها، فرماندهی 

جبهه های گوناگون از جملــه جبهه مقاومت را 
برعهده گرفت و صدها سلیمانی را تربیت و تقدیم 
انقلاب نمود، جز شــهادت نمی توانست پاداش 
دیگری تصور کرد. آری ســردار ســرافراز سپاه 
اسلام و ســرباز صادق و وفادار ولایت به آرزوی 
دیرینه ای که بارها و بارها ابراز نمود، نائل آمد و به 
همرزمان شهیدش پیوست و این پاداش مجاهدان 

الهی است که خداوند وعده داده است.
اینجانب عروج عارفانه خورشــید درخشان 
جبهه مقاومت، مالک اشــتر و ســردار شجاع و 
پر افتخــار ولایت و همراهان شــهیدش به ویژه 
ابوالمهدی مهندس را به محضر حضرت بقیه الله 
الاعظم)ارواحنا لتراب مقدمه الفدا( و حضرت 

مستطاب عالی، جبهه مقاومت، امت شهیدپرور 
و خانواده صبور ایشــان تبریک و تسلیت عرض 
می نمایم.فرزندان سپاهی حضرتعالی، همرزمان 
و همســنگران آن شهید والامقام، آلام خویش بر 
این مصیبــت و فقدان عظیم را با یاد خدا و ایمان 
به تحقق وعده های او تسکین بخشیده و اطمینان 
داریم فرزندان تان در جبهه مقاومت، ان شــاءالله 
با اراده ای پولادین و عزمی راســخ انتقام خون به 
ناحق ریخته این شــهید عزیز را از سفاکان پلید 
گرفته و راه روشــن و درخشان او را ادامه خواهند 

داد.
عبداللهحاجیصادقی
نمایندهولیفقیهدرسپاهپاسدارانانقلاباسلامی

پیام حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی به محضر فرماندهی معظم کل قوا

راه روشن حاج قاسم را ادامه می دهیم
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پاســـداشـــتنگاه

ســــــــــردارمــــقــاومــت
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دیدگاه

یادداشت
امتی برای یک امت

به راستی اگر شهید بزرگوار، دکتر بهشتی 
را یک ملت برای آن روزهای ملت ایران 
بنامیم، نباید شهید والامقام، سپهبد قاسم 
ســلیمانی را با آن حجم تأثیر و نفوذ، از 
جنوب ایران تا شــمال آفریقــا، از قلب 
مســکو تا کردســتان عراق، از شهرهای 
یمن تا روستاهای سوریه و ده ها و صدها 
نقطه و مرکز دیگر از جغرافیای مقاومت 
و انســانیت و آزادی، شخصیتی فراملی، 

فراملیتی و فرامرزی بنامیم؟
باید باور کنیم هر چند رنگ و گرمای 
خون »سلیمانی« از جنس رنگ و گرمای 
خون »بهشتی« بود، اما خون شهید »چله 
دوم انقــلاب« به مراتب از خون شــهید 
»چلــه اول« آن رنگین تــر اســت و چرا 
رنگین تر نباشــد؟ مگر این ســنت الهی 
نیست که هرقدر آزمایش الهی سخت تر 
باشد، ثمره و نتیجه آن نیز مؤثرتر، عظیم تر 

و گهربارتر است؟
وقتی بهشتی شهید در ابعاد جغرافیای 
ایــران مظلومانه آمــاج تهمت های گاه و 
بی گاه قرار می گیرد و شــهادتش ســبب 
می شــود ایران انقلابــی آن روزها متأثر 
و هوشــیار شــود، آیا روا نیســت خون 
فرمانــده ای که مظلومانه شــام و عراق و 
ایران را از چنگ دژخیمان تکفیری نجات 
می دهد و پس از چندی نه فقط در ایران که 
بر اثر فضاسازی مسموم غربی در خارج 
از مرزهای ایران نیز ناجوانمردانه ناسزا و 
تهمت می شنود، عالمی را زیر و زبر و آگاه 
کند؟ حال آنکه این خون سند حقانیت راه 

او و مظلومیتش در این راه است.
امروز نه تنها تراز انقلاب اســلامی 
در گام دوم خویــش نســبت به گام های 
ابتدایی اش، که تراز خــون، تراز جهاد 
و تراز شــهیدش نیز، با خــون، جهاد و 
قابل  ابتدایی اش،  شــهادت ســال های 
قیاس و برابری نیست. انقلاب اسلامی 
سال هاســت مرز جغرافیایــی ایران را 
درنوردیده و از آن فراتر رفته اســت، پس 
چرا گمان می کنیم مرز جهاد و شهادت و 
ایثار مردمانش در حصار آن مرز محدود 

باقی می ماند؟
بی شک خطاست اگر قاسم سلیمانی 
مرزهــای  در  تنگ نظرانــه  را  بــزرگ 
کشــوری، هرچند بزرگ و عظیم، به نام 
ایران محصور کنیم. بی شــک خطاست 
اگر قاسم ســلیمانی را فقط به مردمانی، 
هر چند برتر از مردمان زمان رســول الله 
متعلق بدانیم و به مردم ایران محدود کنیم. 
بی شــک خطاست اگر قاســم سلیمانی 
را کــه سال هاســت امیــد دل مظلومان 
بســیاری بوده اســت و امروز بسیاری از 
آزادی خواهان جهان خود را مدیون قطره 
قطره خون او می دانند، قهرمان و اسطوره 
ملی ایرانی معرفی کنیم و از اسطوره بودن 
او در بین ملت های پاکستان، عراق، یمن، 
افغانستان، ونزوئلا، کوبا، نیجریه و... غافل 

بمانیم.
و بی شک خطاســت اگر امروز وعده 
تحقق یافته خمینی کبیر در شــکل گیری 
امت واحده مســتضعفان عالم را نادیده 
بگیریم و شهید قاسم سلیمانی را چیزی 
جز شــهید متعلق به همین »امت واحد« 

بدانیم و بنامیم.
درودخدابروعدهتحققیافتهخمینی

کبیر)ره(
درودخدابراین»امتبزرگ«

ودرودخدابراین»شهیدامت«کهبا
مجاهدتهایعظیموگســتردهاش،
بهراستیخود»یکامتبودبرایامت

ما«.

پرسش های زیادی پیرامون ترور شهید والامقام، 
سپهبد قاسم سلیمانی مطرح  است که باید به این 
پرسش پاســخ داد؛ چرا آمریکا،  وارد مرحله ای 
جدید از ماجراجویی،  عبــور از خطوط قرمز و 
شعله ور کردن آتش جنگ و درگیری جدید شده 
است؟ آیا این اقدام از روی ضعف صورت گرفته 
یا نشــان از برتری و قدرت آنــان در مؤلفه های 
مرتبط با ایران، منطقه و... دارد؟ آیا آمریکایی ها 
ارزیابی روشــنی از پیامدهای اقدام خطرناک و 
جنایت آمیز خود داشــتند و این ارزیابی،  به کدام 
اطلاعات متکی است؟ ولی آنچه قطعی است، 
 اینکه این رخداد بزرگ،  پیامدهای راهبردی نیز 

خواهد داشت.

BBترور بزدلانه برای جبران  شکست ها
در یک مرور ســاده و بررسی کلان از مؤلفه های 
مرتبط می توان چنین خلاصه کرد  که ترامپ در 
شــرایط ویژه ای در درون و بیرون آمریکا به ســر 
می برده و به جز کشمکش های فرسوده کننده در 
بازی های انتخاباتی دو حزبی و کنگره، در عرصه 
خارجی و به ویژه غرب آســیا با شــرایط ناکام و 
خســارت های جبران ناپذیر روبه رو اســت. این 
مشکلات،  صرفاً  به ترامپ محدود نمی شود؛  بلکه 
تمام متحدان وی از نتانیاهو تا سران فاسد عرب 
منطقه در نقطه بحران و سقوط و تهدید موجودیتی 
قرار دادند؛ زیرا پرونده یمن پس از پنج ســال به 
جایی رسیده که ادامه تجاوز و جنایت  امکان پذیر 
نیســت و انصارالله با عبور از تــوازن راهبردی ـ 
 تسلیحاتی،  متجاوزان از جمله آمریکا، انگلیس و 
رژیم صهیونیستی را به چالش کشیده است. رژیم 
صهیونیستی به جز بحران های سیاسی داخلی، به 
دلیل ســایه ســنگین اقتدار مقاومت فلسطینی 
و لبنانــی و از کــف دادن قــدرت بازدارندگی،  
در کابــوس و هراس نابــودی و موجودیتی قرار 
دارد. آمریکا نیز که متمایــل به خروج از منطقه 
و پرداختن به اولویت اســتراتژیک جنوب شرق 
آسیاســت،  بی پناهــی برای صهیونیســت ها را 
افزایش داده است. اوضاع آشوب و فتنه در لبنان 
در گام های پایانی بحران و برتری ذکاوت سیاسی 
۸ مارس و مقاومت و تشکیل دولت جدید قرار 
دارد و متحــدان آمریکا،  به کار ت های ســوخته 
بدل شده  اند. سوریه تقریباً  از اثرپذیری آمریکا و 
متحدان آنان خارج شده و حضور آمریکا در شرق 
فرات یا تنف و بازی با کارت باقیمانده های داعش 
نیز از یک ظرفیت ایذایی فراتر نمی رود. آشــوب 
و فتنــه بزرگ و خطرناک در عــراق، پس از فراز 
و نشیب سیاسی، امنیتی و اجتماعی با مدیریت 

و هوشمندی سردار سلیمانی در هفته گذشته به 
مرحله تعیین نخســت وزیر و توافقات ویژه برای 
اخراج آمریکا رســیده بود و ماجراجویی حمله 
به گردان های حزب الله نیز به ســقوط ســفارت 
آمریکا و محاصره آن از ســوی مردم کشیده شد؛ 
یعنی آنچه قــرار بود به اخراج ایــران از عراق و 
سیطره آمریکا بر ساختارهای رسمی منتهی شود، 
در نطقه مقابل و کاملاً  به زیان آمریکا منجر شــد 
و ســردار سلیمانی به سوریه رفته و بامداد جمعه 
به عراق بازگشــتند تا تحولات عراق و توافقات 
گروه های عراقی را از نزدیک شــاهد باشند. این 
به معنای آن اســت که هیچ یــک از پرونده های 
منطقه ای،  شانسی برای آمریکا نداشته و ترامپ 
برای نجات از فشار استیضاح و دعوای حزبی با 
دموکرات ها و جنگ اعصاب انتخاباتی باید وارد 
یک ریســک جدید در محیط خارجی می شد تا 

نجات خود را تضمین کند. 

BBپیامدهای یک ترور
سؤال این اســت که فرار به جلو از سوی ترامپ 
و ریســک پیامدهــای بعــدی در ترور ســردار 
سلیمانی چگونه و با اتکا به کدام ارزیابی ها بوده 
اســت؟ خوب می دانیم که آشــوب های موازی 
و همزمان منطقه ای با تــلاش مذبوحانه آمریکا 
و غرب زده ها و دســت آموز های ســرویس های 
اطلاعاتی در داخل ایران در آبان ماه با شکســت 
و ناکامی ســختی مواجه شد و دوگانه سازی ها و 
شیطنت های غربزده های داخل هم، راه به جایی 
نبرد و نشســت توکیو نیز جذابیتی تولید نکرد. 
ارزیابی حلقه اصلی کاخ سفید بر پایه اطلاعات و 
ارزیابی رژیم صهیونیستی و رژیم های فاسد عربی 
بوده که معتقد بودند، بنیه راهبردی ایران در داخل 
کشور فرسوده شــده و با یک شوک در اهرم های 
قدرت، امکان تسلیم نسبی و مذاکره فراهم است 
و از سوی دیگر در صورتی که یک شوک عملیاتی 
بر ایران وارد شــود، ایران پاسخ نخواهد داد. لذا 
بــا زدن رأس قدرت منطقه ای و فرماندهی جبهه 
مقاومت، امکان مذاکره پذیر شدن و تسلیم بدنه 
حکومتی میسر خواهد شد و راه برای گرایشات 
مذاکره جو باز می شود. این منابع ارزیابی و خبر، 
هیچ گاه از توان پاسخ ایران سخن نگفته و اعتقاد 
داشتند استمرار راهبرد فشــار بیشتر، به معنای 
دستیابی به شــرایط تسلیم ایران خواهد بود. این 
تصور و خطای محاسباتی را در مواضع پمپئو و 
دیگر مقامات آمریکایی  شــاهد هستیم که تأکید 
می کنند مردم ایران از شــهادت سردار سلیمانی 
ابراز خوشــحالی می کنند کــه قاطعانه می توان 
گفت، فراتر از یک توهم ابلهانه نیست. دلیل دیگر 
اینکه آمریکا نه قادر به اجرای یک سیاست جنگی 
با ایران اســت و نه برنامه ای در این زمینه  دارد و 
اجرای شبیه ســازی جنگ با ایران در چند سال 

قبل، پرونده جنگ نظامی با ایران را بسته است و 
به همین دلیل، دیپلماسی آمریکا، پس از شهادت 
تروریستی سردار ســلیمانی، به تکاپو افتاده و از 
روسیه و چین درخواست می کنند که واکنش ایران 
را مهار کنند و از طریق مصر و برخی کشورهای 
عربی نیز برای کنترل واکنش های فلسطینی علیه 
رژیم صهیونیستی تلاش کرده اند. حتی وقتی روز 
شنبه از طریق سفیر سوئیس پیام دادند که اگر ایران 
به ترور و شهادت سردار سلیمانی واکنش نشان 
دهد، پالایشگاه های ایران را هدف قرار می دهند، 
پاســخ دریافت کردند که واکنش ایــران نیز، به 
آتش کشیدن و ویرانی تمامی تأسیسات نفتی در 
کشورهای متحد آمریکا خواهد بود. حاصل کار 
این شــد که ترامپ در توئیت خــود تأکید کرد، 
رویکرد جنگی نداشــته و به دنبال صلح با تهران 

است!
این روشــن اســت که ترامپ در یک خطای 
محاسباتی و راهبردی وارد ریسک تروریستی به 
شهادت رساندن سردار سلیمانی شده است؛ به 
ویژه اینکه آمریکا و دیگر کشورهای استکباری، 
درکــی از برکات و آثار خون شــهیدان ندارند و 
واکنش گسترده مردمی و گروه های سیاسی پس 
از نماز جمعه در سراسر ایران، همگان را غافلگیر 

کرد.
همان گونه که رهبر معظم انقلاب در دیدار با 
خانواده سردار سلیمانی تأکید فرمودند، مراسم 
تشییع شهید سلیمانی نیز تاریخی و شاید در تراز 
مراسم تشییع بی مانند امام  خمینی)ره( قرار گیرد.

این درســت است که از دســت دادن سردار 
سلیمانی و ابومهدی مهندس یک خسارت جدی 
است؛ ولی نویدهای قرآنی و الهی تأکید دارند که 
اراده و اقتدار الهی امکان جایگزین در تراز نعمت 

از دست رفته یا بهتر از آن را دارد.

BBآثار و برکات خون شهید
اگرچه مســئله پاســخ، ضرورت پاسخ، پاسخ 
فوری، پاســخ راهبردی و فرآیندی، پاسخ جامع  
محور مقاومت، پاسخ ترکیبی و سخت امری غیر 
قابل اغماض است و به خودی خود پیامدهایی در 
محیط داخلی و خارجی دارد؛ ولی از هم اکنون 
برکات خود شهید سلیمانی و دیگر شهیدان این 
جنایت هم در داخل ایران و عراق و هم در عرصه 
منطقه ای در حال ظهور و بروز است. یکی از این 
مــوارد حرکت فضای سیاســی و عمومی عراق 
به ســمت اخراج یا کاستن از حضور و اقدامات 
خودسرانه و ناقض حاکمیت نیروهای آمریکایی یا 
تشدید اقدامات مقاومتی شبیه سال های 200۳ تا 
20۱0 است. دغدغه پیامدهای اقدام جنایتکارانه 
ترامپ و نظامیان تروریســت  وی آنچنان است 
که برخــی اعضــای کنگره و جوامــع نخبگی 
تأکید دارند آمریکا با هزینه های محاسبه نشده و 

تهدیدات و مشــکلات جدید و اخراج از منطقه 
غرب آسیا روبه رو خواهد بود.

BBانتقام سخت جبهه مقاومت
این نکته مهمی است که بدانیم، چون این جنایت 
در عراق صورت گرفته و مقام ارشد حشدالشعبی 
این کشور نیز یکی از قربانیان و شهدای تروریسم 
آمریکایی اســت، باید پاسخ از عراق شروع شود 
و این پاسخ نمی تواند محدود به ظرفیت های غیر 
نظامی بوده و حتماً به دلیل پذیرش علنی ترامپ 
و پنتاگون در جنایت تروریستی شان، باید اقدامی 
هم تراز و نظامی به اجرا درآید و این اقدام نظامی 
با فوریت صورت پذیرد. عظمت شخصیت این 
شــهیدان به حدی اســت که اقدام فوری نظامی 
کفایت کامل نداشــته و باید پاســخ راهبردی و 
فرآیندی دیگری با تشــدید راهبردهای قبلی در 
قبال آمریــکا و متحدان آن به اجــرا درآید. ولی 
به دلیــل همکاری و همراهــی انگلیس و رژیم 
صهیونیستی و پادوئی کشورهای فاسد عربی در 
بخش های رسانه ای و عملیات روانی، دامنه پاسخ 
فوری باید رژیم صهیونیستی و همزمان با آن این 
کشورهای فاسد را نیز در برگیرد. کارکرد و پیامد 
راهبردی این دامنه از واکنش این اســت که یک 
درک عمیق از قــدرت بازدارنده ایران در آمریکا 
شکل خواهد گرفت تا هیچ گاه وارد ماجراجویی و 
عبور از خطوط قرمز و راهبردی در دشمن با ایران 
نشود. البته به دلیل علنی بودن پذیرش ترامپ و 
فرماندهان پنتاگون، حق مشروع ایران این است 
که این افراد در شعاع واکنش های ایران در سطح 
منطقه یا فراتر از آن ســلب امنیت شده و هدف 

اصلی و مؤکد عملیات انتقامی ایران باشند.
اعلام آمادگی جبهه مقاومت برای مشارکت 
در واکنــش، قبل از اینکه یــک رویکرد جبهه ای 
تلقی شــود، ناشی از این اســت که همگی شان 
ســردار ســلیمانی را از آن خود می دانســتند و 
همان گونه که رهبر معظم انقلاب فرمودند، سردار 
سلیمانی متعلق به همه گروه های مقاومت و مردم 
آزاده جهان اســت و چنانچه سیدحسن نصرالله 
در پیام خود تأکید کرد، همه گروه ها و بلکه آحاد 
افراد مسئولیت پاســخ جامع به جانیان این ترور 
بزدلانه را دارند. حاصل جنایت ترامپ و نظامیان 
تروریســتی وی افزون بر خســارت های نظامی 
و ژئوپلیتیک و اخــراج از عراق و منطقه و تزلزل 
راهبردی در موجودیت متحدان آمریکا، تحقیر و 
ذلــت آمریکا در معادلات قدرت منطقه و جهان 
خواهد بود. این امری است که قدرت های بزرگ، 
مانند روسیه و چین و بسیاری از کشورهای جهان 
از آن استقبال می کنند و کارکرد اصلی این پیامد، 
تبدیل ایران به یک قدرت مؤثر جهانی است که از 
تهدید تروریستی آمریکا، یک فرصت استراتژیک 

برای ایران تولید خواهد کرد.

تولید فرصت های راهبردی 
صبح صادق جنایت بزدلانه و تروریستی آمریکا را بررسی می کند

احسان شریف احمدیان
خبرنگار

هادی محمدی
تحلیلگر ارشد بین  الملل

پاســـداشـــت
ســــــــــردارمــــقــاومــت

فرماندهکلســپاهازسردارســلیمانیبه
عنوانمعمارشکستهایاستراتژیکآمریکا
دردهههایگذشــتهنــامبردواظهــارکرد:
آمریکاییهاســرانجاموجوداینشخصیت
بزرگجهانبشــریتوتاریخاســلامراتاب

نیاوردند.
به گزارش صبح صادق در پی شــهادت سپهبد 
حاج قاسم سلیمانی در اقدام تروریستی متجاوزین 
آمریکایی، سردار سرلشکر حسین سلامی فرمانده 
کل ســپاه با تبریک و تسلیت شــهادت مظلومانه 
و قهرمانانه این ســردار شــجاع، فداکار و بی نظیر 
انقلاب و سپاه، گفت: این سرباز ولایت فرماندهی 
بود که تنها در افســانه ها می توان چهره او را یافت؛ 
حاج قاســم فرماندهای شبه افسانه ای و شخصیتی 
بود که کسانی که با وی آشنایی داشتند می دانند که 
جلوه های عمیق شخصیتی وی کم نظیر و شاید بی 

نظیر باشد.
وی افزود: سردار ســلیمانی در عین صلابت و 
اقتدار، بســیار متواضع بود؛ در کار دقیق، جدی و 
سخت گیر اما مهربان بود و طبع لطیف و شوخ طبعی 
جزو ویژگی های برجســته این شخصیت والا مقام 

بود.

وی با بیان اینکه سردار سلیمانی ۴۱ سال لباس 
جهــاد از تن بیرون نکــرد و در قلب تمام منازعاتی 
که یک طرف آن آمریکایی ها و متحدانشــان بودند 
حضور چشمگیر با  تاثیرات تعیین کننده و تمام کننده 
داشت، گفت: سردار سلیمانی هیچگاه اجازه نداد 
سیاست های میدانی و راهبردهای عملیاتی آمریکا 

در منطقه تحقق پیدا کند.
سرلشــکر ســلامی در ادامه خاطرنشان کرد: 
حاج قاسم ســلیمانی رژیم صهیونیستی را در مرز 
ممات قرارداد یعنی با تقویت جبهه فلسطین کاری 
انجام داد که امروز تمام نقاط ســرزمین اشغالی که 
تحت سیطره اسرائیلی ها است در تقاطع آتش های 
دقیق فلسطینی ها قرار دارد، آتش هایی که از درون 
فلسطین تولید می شوند و با دقت بالا می توانند در 
هر نقطه ای فرود بیاینــد و این یعنی قرار دادن رژیم 
صهیونیســتی در لبه تیز شمشــیری که بین مرگ و 

زندگی قرار دارد.
وی با تاکید بر اینکه این سردار دلاور امت اسلام 
حزب اللــه لبنان را به یک قــدرت بزرگ منطقه ای 
تبدیل کرد، گفت: حزب الله امــروز از توانمندی 
برخوردار اســت کــه در تغییر و تحــول معادلات 
منطقــه ای به خصــوص جایی که آمریــکا و رژیم 

صهیونیســتی حضور دارند نقش و پیشانی اصلی 
جبهه مقاومت را تشکیل می دهد.

فرمانده کل ســپاه با تاکید بر اینکه آمریکایی ها 
همواره در اثر اشتباهاتشــان دچار شکســت های 
فاجعه بار می شوند، اظهار کرد: هنر سردار سلیمانی 
اســتفاده حداکثری از تهدیدات دشمن  و تبدیل آن 

به فرصت بود. 
وی با بیان اینکه سیاست آمریکا در جهان اسلام 
با ترور سردار ســلیمانی فروپاشید و از هم گسسته 
شــد، گفت: نتیجه، اثر و پژواک طبیعی ترور حاج 
قاسم، شــکل گیری یک انرژی جدید در جغرافیای 
وســیع به صــورت خودجوش، آتش بــه اختیار و 
مصمم برای یک انتقام گیری سخت و راهبردی، هم 
در جغرافیایی وسیع، هم در طول زمان، با تاثیرات 
تعیین کننده خواهد بود که بــه طور قطع به حضور 

آمریکا در این منطقه خاتمه خواهد داد.
سرلشــکر ســلامی با تاکید بــر اینکه جبهه 
مقاومت هرگز با رفتن ســردار ســلیمانی آسیب 
نخواهد دید، بلکه قوی تر خواهد شد، گفت: ترور 
سردار ســلیمانی نقطه آغازی برای پایان حضور 
آمریکا در این منطقه است، این عبارت ثبت بشود، 

بعدها همه خواهند دید.

سرلشــکر ســلامی با تاکید بر اینکه ســپاه به 
طور قطــع انتقامی دردنــاک و پشــیمان کننده از 
متجاوزین خواهد گرفت، افزود: پاسخی که مطمئنا 
تاثیرات قاطع، اثربخش و تمام کننده ای بر حضور 
آمریکایی ها خواهد داشــت وآن ها دیگر در جهان 
اسلام جایگاهی نخواهند داشت، اما کیفیت پاسخ 
ها، زمان و مقیاس آنها مکتوم اســت؛ تا زمانی که 
پاسخ های ما توسط دشــمنان دریافت شود و همه 
مسلمانان در اقصی نقاط جهان ، آثار این مواجهه و 

پاسخ های سخت و شکننده را مشاهده کنند.
وی در ادامه تصریح کرد: هرکس میزبان آمریکا 
شود دشمن ملت های مسلمان است؛ به آنها هشدار 
می دهیــم در رفتارها و توطئه هــای مخفیانه خود 
تجدیدنظر کنند؛ مــا آنها را رصد می کنیم، مراقب 
باشند قربانی سیاست های آمریکا نشوند و شئونات 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و امنیتی خود را پای 
سیاست آمریکایی ها قربانی نکرده و هزینه سیاست و 

راهبرد آمریکایی ها را پرداخت نکنند.
فرمانده کل ســپاه آینده منطقه را درخشــان و 
روشــن توصیف و تصریح کرد: با پایان حضور 
آمریکایی ها منطقه به ثبات، شکوفایی، تعادل و به 

امنیت خواهد رسید.

فرماند کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عنوان کرد

یکا است یک آمر حاج قاســم معمار شکست های استراتژ



صبح جمعه خبری می آید، از یک منتظر واقعی! 
پیامکــی حاوی یک پیام: »شــهادت ســردار 
ســلیمانی« و این بیان از رهبر معظم انقلاب: 
»ســردار بزرگ و پرافتخار اسلام آسمانی شد. 
دیشب ارواح طیبه  شــهیدان، روح مطهر قاسم 

سلیمانی را در آغوش گرفتند...«
ناخودآگاه اول حال آقا را در زمان نوشتن این 
پیام تصور کــردم و بعد یک چیز در ذهنم نقش 
ا مِنَ الْمُجْرِمِینَ مُنْتَقِمُونَ« )سجده/  بســت: »إِنَّ
22(. مالک اشتر سیدعلی به آنچه لیاقتش بود، 

رسید.
به منزل ایشــان که رسیدیم دو وضعیت قابل 
مشــاهده بود، اول قبل از حضور آقا و دوم بعد 
از حضور ایشــان. سکوتی قبل از این حضور و 

بعد...

BBاز هیچ کس و هیچ چیز 
پروا نداشت

رهبر معظم انقلاب پس از دلجویی از خانواده 
شهید و تبریک و تســلیت به مناسبت شهادت 
سردار سلیمانی گفتند: »حاج قاسم بارها و بارها 
در معرض شــهادت قرار گرفته بود؛ اما در راه 
خدا و انجام وظیفه و جهاد، از هیچ کس و هیچ 

چیز پروا نداشت.«
ایشان شــهادت سردار ســلیمانی به دست 
خبیث ترین افــراد عالم، یعنــی آمریکایی ها و 
افتخار آنها به ایــن جنایت را یک ویژگی ممتاز 
برای آن مجاهد شجاع برشمردند و خاطرنشان 
کردند: »جهاد او جهاد بزرگی بود و خداوند نیز 
شهادت او را شهادت بزرگی قرار داد. این نعمت 
عظیم بر حاج قاسم که شایســته آن بود، گوارا 
باشــد. حاج قاســم باید همین جور به شهادت 

می رسید.«
رهبــر معظم انقلاب با طلــب نزول صبر و 

سکینه الهی بر دل خانواده سردار شهید و دل های 
همه مردم ایران، افزودند: »امروز دیدید که مردم 
در شهرهای مختلف کشــور با چه جمعیت و 
ارادتی به خیابان ها آمدند، مراسم تشییع را نیز 
خواهید دید، این نعمت ها مقابل چشم ماست 
تا ارزش شهادت را متوجه شویم. خوشا به حال 
حاج قاسم که به آرزویش رسید، او شوق شهادت 
داشــت و برای آن اشــک می ریخت و داغدار 

رفقای شهیدش بود.«

BB اخلاص حاج قاسم دل های مردم را
متوجه خود کرد

حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای با تأکید بر 
اینکه جهاد بیرونی متکــی به جهاد اکبر، یعنی 
جهاد درونی اســت، خطاب به دختر شــهید 
گفتند: »همه مردم عزادار و قدردان پدر شــما 
هســتند و این قدردانی در اثر اخلاص بزرگی 
است که در آن مرد وجود داشت، چرا که دل ها به 
دست خداست و بدون اخلاص، دل های مردم 
این گونه متوجه نمی شود. خداوند به همه ما و به 

همه ملت ایران عوض خیر عنایت بفرماید.«
اما پس از دیدار و صحبت های آقا دیگر فضا 

برای از حاج قاسم شنیدن فراهم بود. 

BBحاج قاسم روح و خون جوشان 
انقلاب شد

سرلشکر محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و از همسایگان شهید درباره حاج 
قاسم گفت: »امام در شهادت آیت الله مطهری 
گفتند بکشــید ما را ما زنده می شویم. واقعیت 
این اســت که انقلاب مانند درختی است که به 
آب نیاز دارد که ایــن درخت انقلاب از ابتدا تا 
الآن با آب اخلاص و صداقت و فداکاری که از 
خون شهدای ما جوشیده تا الآن سرپای خودش 

ایســتاده و روز به روز رشــد کرده، این انقلاب 
مجــدداً یک آب حیات و جان تــاز و روح تازه 
می خواســت که حاج قاسم شد روح انقلاب و 
خون جوشــان انقلاب و انقلاب ما جان تازه ای 

گرفت.«

BBبه آینده منطقه خیلی امیدوار بود
ســردار ســیدمحمد حجازی، از همکاران 
نزدیک شــهید نیز درباره شــخصیت سردار 
سلیمانی گفت: »ایشان یک نظامی خارق العاده 
و از نظــر افــکار اســتراتژیکی و طرح های 
راهبردی واقعاً بی نظیر بود. این چهره چهره ای 
بود که هم در جنگ نظامی  منظم و هم نامنظم 
و هم در جنگ با نیروهای تکفیری داعشی و 
هم در جنگ های اطلاعاتــی و پیچیده واقعاً 
از تبحر و مهارت خاصی برخوردار بود، یک 
شخصیت بی نظیر از این طرف، و از آن طرف 
به شدت مهربان و رقیق القلب و با همه خانواده 
شهدا و رزمندگان و کسانی که در جبهه بودند 
یک رفتار بسیار تواضعانه و خالصانه و خاکی 

داشت.
چند روز پیش از ایشــان پرسیدم حاجی 
وضع عراق شما را خسته کرده است؟ گفتند: 
»ابدا خســته نکرده، خیلــی راضی و راحت 
هستم، من بســیار خوشبین هستم ان شاءالله 
عراق به جاهای خوبی می رسد، ملت عراق 
بیدار اســت. این چیزی که از ملت عراق به 
عنوان ضدیت با ایران و ایرانیان در رســانه ها 
منعکس می کننــد، دروغ اســت. من ملت 
عراق را می شناسم. یک عده جیره خوار اینها 
را به خیابان می آورند. ملــت عراق همراه با 
جمهوری اسلامی، خط مقاومت و مخالف 
اشغال کشورشان هســتند و سرتا پا با اعتقاد 

حاضرند با آمریکا بجنگند.«

BB در سالگردش، فتوحات بزرگی را
خواهیم دید

اما سردار سرلشــکر حسین سلامی دیگر همسایه 
شهید از »قاســم« یار دیرینه اش گفت، اما به خود 
اجازه نداد شــهید را با نام کوچــک و جز با الفاظ 
محترمانــه خطاب کنــد. وی گفت: »شــهادت 
سردار ســلیمانی اصلًا غیرمنتظره نبود، او هزار بار 
آمریکایی ها را شکســت داده بــود، آنها خیلی دیر 
رســیدند، او کار خودش را کرده و ســرزمین های 
بزرگی را فتح کرده است، کسی که بدون محافظ و 
آشکارا می رود، هزاران بار در قلب خطر، در بیابان ها 
و خیابان ها، دشــت ها و کوه ها می رود و همه او را 
می شناسند. آمریکا هنری نکرده، قدرت نمایی نکرده 

که دو تا ماشین بی سلاح را به این صورت می زند.
ان شاءالله این خون پاک، این روح، انقلاب ما را 
زنــده می کند. حس مقاومت و مبارزه و جنگیدن با 
دشمن آنقدر که امروز در وجود ماست، دیروز نبود. 
اصلًا جای نگرانی نیست، مطمئن باشید سال دیگر 
این موقع در مراســم ســالگرد حاج قاسم فتوحات 
بزرگــی را خواهیــد دید که تا به امــروز ندیده اید. 

مطمئن باشید!«

BBقلب ها را تسخیر می کرد
سردار محمد اســماعیل کوثری، جانشین قرارگاه 
ثارالله هم درباره شــهید حاج قاسم گفت: »سردار 
سلیمانی برای شهادت لحظه شماری می کرد. ایشان 
یک انسان چند بعدی در زندگی و رفتار و اعمال شان 
بود، او نه تنها یک فرمانده با اســم و رســم؛ بلکه 
یک انســان با اخلاق به تمام معنا بود که با اخلاق 
و رفتــارش نیروها را جذب و دل ها را به هم نزدیک 
می کرد. در واقــع باید بگوییم قلب ها را تســخیر 
می کرد و همین مسئله هم باعث موفقیت در طرح ها 

و عملیات ها می شد.«

روایت فرمانده و همرزمان از سردار مقاومت 

استراتژیست متبحری که فاتح قلب ها بود
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راهبرد

رصد
ترامپ راه فراری ندارد!

پایــگاهخبریعربــی2۱: آمریکایی ها از 
ترس واکنــش احتمالی ایران در بالاترین 
ســطح آماده باش خــود قــرار گرفته اند. 
ایرانی هــا در برابــر این حادثه ســکوت 
نخواهند کــرد. هرگونه واکنش احتمالی 
ممکن است طی چندین هفته انجام شود، 
واکنشــی که می تواند آمــال و آرزوهای 
ترامپ بــرای حفظ ریاســت جمهوری 

آمریکا را به پایان برساند.

ســیانان: ژنرال قاسم ســلیمانی نقشی 
مهم در مبارزه علیه گروهک تروریســتی 
داعش داشــته است. ژنرال سلیمانی طی 
این مبارزه در خط مقدم جبهه قرار داشت 
و در بیشــتر درگیری ها شرکت می کرد. 
نمی توان نقشــی را که ســردار سلیمانی 
در نبرد با داعش داشــت، نادیده گرفت. 
چه با اقدام های ســردار سلیمانی موافق 
باشیم چه نباشــیم، او یکی از مهم ترین و 
تأثیرگذارترین افراد طی یک دهه گذشته 

در خاورمیانه بوده است.

لسآنجلــستایمــز:دونالــد ترامــپ، 
رئیس جمهور آمریکا با صدور دستور ترور 
سردار قاسم سلیمانی به بزرگ ترین قمار 
در دوران ریاست جمهوری خود دست زد. 
این اقدام می تواند به افزایش شدید تنش ها 
در منطقه بینجامد و از سوی دیگر به نوعی 
روی گردانی ترامپ از وعده های او مبنی 
بر خروج نظامیان آمریکایی از بحران های 

موجود در غرب آسیاست. 

نشــریهدیســایتآلمان: ترامپ با ترور 
قاسم سلیمانی گزینه های خود برای اقدام 
در خاورمیانــه را به شــدت کاهش داده 
است و این اقدام او بسیار احمقانه به نظر 
می رســد. باید ترامپ را یک ببر کاغذی 
دانست که با صدای بلند غرش می کند، 

اما هیچ کاری انجام نمی دهد. 

آراندیآلمــان: ایران می تواند نیروهای 
حاشــیه  کشــورهای  در  آمریکایــی 
خلیج فارس یا لبنــان را هدف قرار دهد، 
حتی حمله موشــکی ایران علیه اسرائیل 
هم بعید به  نظر نمی رســد. مناقشات در 
خاورمیانــه دیگر دونالد ترامــپ را رها 
نخواهد کرد. حقیقت شوم و فاجعه بار این 
است که ترامپ با سیاست فشار حداکثری 
خود علیه تهران بــه مارپیچی از تنش ها 
وارد شده اســت که راهی برای خروج از 

آن وجود ندارد.

الجزیره: ســلیمانی در تقابل آشــکار با 
تصوری است که رســانه های غربی از 
او ســاخته اند. وی شخصی محبوب در 
ایران است و گرچه از او به عنوان چهره 
در سایه نام می برند، ولی به هیچ وجه در 
سایه نبود. او برای عموم بسیار شناخته 
شده بود. کشته شدن ســلیمانی اشتباه 
اصلی آمریکا بود. ســیا هیچ اطلاعات 
واقعــی ای از داخل ایــران ندارد و هیچ 
کس در دولت ترامپ ذهنیت ایرانی را 

درک نمی کند. 

یرواندآبراهامیان: تا کنون عموم ایرانیان، 
آمریــکا را به عنوان دولتی می شــناختند 
که علیه دولــت مصدق کودتــا کرد؛ با 
ترور قاسم ســلیمانی، از این پس عموم 
ایرانیان، آمریکا را یک دولت تروریســت 
هم خواهند شــناخت. بعد از ترور قاسم 
بغدادی سرکرده سابق  ابوبکر  سلیمانی، 
داعش در قبــرش می خندد. حالا داعش 
فرصت دارد تــا دوباره اوج بگیرد و عراق 
چــاره ای ندارد جز اینکه بــرای مقابله با 

داعش بیشتر به ایران تکیه کند. 

سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی فقط یک فرمانده 
نظامی که عمر بابرکتش را در میدان  های جهاد و 
مبارزه و نبرد با اشرار و سلطه طلبان و زیاده خواهان 
عالم ســپری کرد، نبود، بلکــه حقیقتاً یک نابغه 
و معمــار و طــراح ویژه راهبردهــای نظامی در 
سطوح خُرد و کلان جبهه مقاومت اسلامی بود. 
شهادت سپهبد سلیمانی ضایعه ای بزرگ نه تنها 
برای ملت ایران و سایر ملت های مسلمان، بلکه 
برای آزادی خواهان و استکبارســتیزان در اقصی 
نقاط جهان است. ســپهبد سلیمانی شخصیتی 
بود که برای پیشــبرد و تحقق منافع اســلام ناب 
محمدی)ص( شب و روز نمی شناخت؛ کسی که 
گستره فعالیتش را نه مرزهای جغرافیاییِ محدود، 
بلکه مرزهای اعتقادی اسلام قرار داده بود. به واقع 
شهادت او یادآور شهادت مالک اشتر است. وقتی 
خبر شــهادت جانکاه مالک را به امیرمؤمنان)ع( 
دادند، امــام بســیار اندوهگین و غمناک شــد 
و عباراتــی بر زبــان آورد که تــا آن لحظه برای 
هیچ کس، حتی برای ابوذر و سلمان هم بیان نکرده 
بود. امام علی)ع( در رثای مالک فرمود: »بدانید 
که مالک بن حارث، روزگار خود را به پایان برد و 
به پیمان خویش وفا کــرد و به دیدار پروردگارش 
شــتافت. خدا مالک را بیامرزد. اگر کوه می بود، 
قله ای دســت نیافتنی و دور و بلند می نمود و اگر 
سنگ می بود، صخره ای سخت می نمود. به خدا 
ســوگند، مــرگ او اهل مغرب )شــام( را عزت 
بخشید و اهل مشرق )عراق( را خوار کرد، آفرین 
بر مالــک! مالک که بود؟ آیا زنان، مانند مالک را 
می زایند؟ آیا در روزگار ما چون مالک هست؟« 
شهادت ســلیمانی نیز، جبهه مقاومت را عزت 

بخشید و دشمنان را خوار و زبون کرد.  
برای سلیمانی همین بس که یک مجاهد نستوه 
و عارف دل ســوخته به تمام معنا بود که عرفان را 
در جهاد و استقامت و در میدان های نبرد با ظلم و 
استکبار آموخته بود. به گواه آثار و دستاوردهایی که 
از سپهبد سلیمانی بر جا مانده است، او بزرگ ترین 
فرمانده مبارزه با تروریسم، در تاریخ معاصر نظام 
بین الملــل بود. درباره ســلیمانی و شــخصیت 
بی نظیر او هر چه بگوییم و بنویســیم حق مطلب 

آن گونه که هست، ادا نمی شود. 

درســت است که شهادت ســپهبد سلیمانی 
آن هم به دست شقی ترین آحاد بشر، یعنی رژیم 
تروریســتی آمریکا صدمه ای ســنگین و جانکاه 
بــرای ایران عزیــز و جبهه مقاومت اســلامی و 
آزادی خواهان جهان اســت، امــا این اتفاق تلخ 
برخلاف تصــورات پوچ و واهــی زیاده خواهان 
جهان و در رأس آنها آمریکای تروریست، نه تنها 
موجــب توقف در حرکت رو بــه جلو و فاتحانه 
جبهه مقاومت نخواهد شــد، بلکه شهادت این 
سردار سرافراز خون تازه ای در رگ های مقاومت 
جاری می کند و روح جدیدی در کالبد رزمندگان 
محور مقاومت در منطقه و جهان اســلام خواهد 
دمید. جبهه مقاومت اســلامی قائم به شــخص 
نیست که با شهادت سپهبد سلیمانی پایه های آن 

بلرزد یا دچار سستی و تنزل قدرت شود. 
پرچمــی کــه تــا دیــروز و تحــت تدابیر 
ولــی امــر مســلمین جهــان، حضــرت امام 
خامنه ای)مدظله العالــی( و همراهی ملت های 
آزادی خواه، مســلمان و گروه هــای مقاومت به 
دست سلیمانی بود، بر زمین نیفتاده و از امروز به 
دست یکی دیگر از فرماندهان برجسته و همرزم 
دیرین سپهبد سلیمانی، یعنی سردار سرافراز حاج 
اسماعیل قاآنی سپرده شده است. سردار قاآنی نه 
فقط همرزم و یار دیرین، بلکه از شاگردان تراز اول 
و کمتر شناخته شده مکتب و راهی است که شهید 
حاج قاسم ســلیمانی بنیان نهاد و می پیمود. نقل 
است که سردار سلیمانی در یکی از مأموریت های 

برون مرزی در پاســخ به اینکه چه کسی می تواند 
جانشین و جایگزین مناســب برای شما باشد؟ 

سردار قاآنی را معرفی می کند.
ســردار ســرتیپ اســماعیل قاآنی زاده شهر 
مشهد است. او در دوران پیروزی انقلاب جوانی 
بیست ساله بود و اواخر سال ۱۳5۸ به عضویت 
سپاه پاســداران درآمد و اوایل سال ۱۳5۹ برای 
آموزش راهی تهران شد. به گفته خودش، با شهید 
خادم الشــریعه، مؤســس تیپ 2۱ امام رضا )ع( 
و شــهید چراغچی، فرمانده تیپ امام رضا )ع( 
در یک کلاس آموزشــی در پادگان سعدآباد ـ که 
اکنون پادگان امام علی)ع( است ـ آموزش دیدند. 
بعد از آموزش به مشــهد رفت و در مرکز آموزش 
ســپاه به عنوان کادر مشغول شد. با وقوع حوادث 
کردســتان، اواسط ســال ۱۳5۹ راهی آن منطقه 

می شود.
او از ســال ۱۳۶0 تــا پایان جنــگ در جبهه 
فعالیت می کرد و در دوران دفاع مقدس فرماندهی 
یگان های 5 نصر و 2۱ امــام رضا)ع( را برعهده 
داشت. ســردار قاآنی تا سال ۱۳۶۶ فرمانده تیپ 
امام رضا بود که پس از آن فرماندهی لشکر 5 نصر 
را برعهده گرفت. پــس از پایان جنگ، مدتی به 
خراســان بازگشت و بعد از تأسیس نیروی قدس 
ســپاه در آن مشغول به خدمت شد و این خدمت 
تاکنون ادامه یافته اســت. معاون اطلاعات ستاد 
مشترک سپاه و مســئولیت های گوناگون از دیگر 
سوابق سردار قاآنی اســت. دوستی وی با شهید 

ســلیمانی از ســال ۱۳۶۱ و در جلسات مناطق 
علمیاتی شروع شد و تا شهادت سردار سلیمانی 

استمرار یافت.
سردار قاآنی که شــخصیتی شناخته شده بین 
گروه های مقاومت اســلامی اســت، از تســلط 
خوبی در حوزه های میدانی، نظامی و اطلاعاتی 
برخوردار اســت؛ بنابراین نه تنها در عرصه های 
اطلاعاتــی و عملیاتــی کــه در زمینه مســائل 
اســتراتژیکی و سیاســی جبهه مقاومت و جهان 
اسلام نیز شــخصیتی ممتاز و  شاخص است و 

درک عمیق و خوبی از مسائل و شرایط دارد.
انتصــاب ســریع و به موقع ســردار قاآنی به 
فرماندهی نیروی قدس سپاه توسط فرمانده معظم 
کل  قــوا، این اطمینان را به افکار عمومی و جهان 
اسلام داد که سردار قاآنی از قابلیت های فراوانی 
در مدیریــت این نیروی کلیدی و اســتراتژیکی 

برخوردار است. 
پیمودن راه ســلیمانی و دفاع از خون، آرمان و 
ارزش هایی که سپهبد سلیمانی به سبب آن توسط 
تروریستی ترین دولت دنیا، یعنی آمریکا به درجه 
رفیع شهادت نائل شد، مسئولیت نیروی قدس و 
فرماندهی جدید آن را چند برابر کرد. با توجه به 
شناختی که از سردار قاآنی و قابلیت های درونی 
و مدیریتی ایشان در محافل رده بالای اطلاعاتی، 
امنیتی، نظامی و سیاسی وجود دارد، این اطمینان 
به افکار عمومی، گروه های مقاومت اســلامی و 
ملت های آزادی خواه جهان داده می شود که دشمن 
در تحقق اهدافی که از خلاء ناشی از ترور سپهبد 
سلیمانی دنبال می کرد، شکست می خورد. سایه 
این شکست به تدریج و تحت تدابیر فرماندهی کل 
قوا و رشادت های رزمندگان مقاومت و فرماندهی 
ســردار قاآنی و هزاران ســلیمانی که در مکتب 
سلیمانی پرورش یافته اند، در تمام حوزه ها پیش 

روی دشمن قرار خواهد گرفت. 
همان گونه که با شهادت مالک، امام علی)ع( 
پرچم را به دست سردار دیگری سپرد و خللی در 
نهضت رو به رشــد اسلام ایجاد نشد، با شهادت 
ســلیمانی نیز امام امت پرچم را به دست سردار 
دیگری از جنس سلیمانی ســپرد که حکایت از 
این دارد،  این راه کمــاکان باقدرت ادامه خواهد 
یافت و به فضل پروردگار آینده ای روشن و همراه 
با فتح قله های بیشتر در انتظار جبهه مقاومت همه 

آزادی خواهان است.  

فرماندهی حاج اسماعیل  پیشنهاد  حاج قاسم  بود
احد کریم خانی 

خبرنگار

پاســـداشـــت
ســــــــــردارمــــقــاومــت
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5
دین

 استمرار هدف و روش انبیا

هدف اصلی »دین«، رســیدن 
همه انسان ها به کمال عبودیت 
و خلافت الهی است؛ اما دستیابی به این 
هدف بــه مقدماتی نیاز دارد که مهم ترین 
آن، ایجاد نظام کارآمد و فضای مناســب 
رشد انســان ها و به تعبیر دیگر، »تشکیل 
جامعه آرمانی« یا همان »جامعه مهدوی« 
است و بدیهی است، نظام سازی و ساختن 
جامعه و محیــط ســالم، می تواند پیرو 
تشکیل یک نظام حکومتی مقتدر و کارآمد 
صورت پذیرد؛ از این رو مقدمه تشــکیل 
چنین جامعه ای، ایجاد قدرت و حاکمیت 
دینی است. کمال انسان در گرو عبودیت 
اســت و عبودیت در گــرو ایجاد محیط 
مناسب و آن نیز در گرو اقتدار و حاکمیت 

دین. 
این هــدف، هدفی مقطعی و منحصر 
به دوران انبیا نیســت؛ بلکه هدفی است 
که تا حصول نتیجه نهایی اســتمرار دارد. 
این مهــم در مفهوم ولایــت تجلی یافته 
و از ســوی امام معصوم انجام می گیرد. 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای درباره 
چگونگی تحقق این امر در دوران پس از 
نبوت می فرمایند: »نبوت عبارت اســت 
از گــزاردن پیغام پروردگار در میان بشــر 
در برهــه ای از زمان و تحقــق اراده  الهی 
به وسیله  شــخصی که مبعوث و برگزیده  
پروردگار است. بدیهی است این دوره هم 
كَ مَیتٌ وَ  تمام می شد و می گذشت که »إِنَّ
هُمْ مَیتُونَ«)زمر/ ۳0( اما این حادثه  الهی  إِنَّ
و معنوی با رفتن پیغمبر منقطع نمی شود؛ 
بلکه هــر دو جنبه اش باقی می ماند. یکی 
جنبه  اقتدار الهــی، حاکمیت دین و اراده 
پروردگار در میان بشر است. پیغمبران همه 
آمدند تا جامعه ای را بر اساس ارزش های 
الهــی به وجود آورند؛ یعنــی در واقعیتِ 
زندگیِ مردم تأثیــر بگذارند. این جنبه از 
زندگی پیغمبر که مظهــر قدرت خدا در 
زمین و در میان بشــر و مظهر حاکمیت و 
ولایت الهی در میان مردم است، استمرار 
پیدا می کنــد؛ برای اینکه معلوم شــود، 
دین در هیــچ زمانی نمی تواند اثر خود را 
ببخشد، مگر اینکه زمامداری، حاکمیت 
و اقتدار، در آن وجود داشــته باشد. جنبه 
دومِ موضوع که آن هم به همین اندازه مهمّ 
است، این است که حال که این حاکمیت، 
با رفتن نبی قطع نمی شود و استمرار پیدا 
می کند، نمی تواند یــك حاکمیت برهنه 
و بی نصیــب از معنویات پیغمبر باشــد. 
درست است که پیغمبر دارای مقام ممتازِ 
اســتثنایی اســت و هیچ کس دیگر با او 
مقایسه نمی شــود؛ اما استمرار وجود او، 
باید متناسب با او باشد. ارزش هایِ وجود 
مقدس پیغمبر، باید در کسی که استمرار 
وجود اوست به قصد ظرفیت آن شخص، 

حفظ شود.«)۱۳۷۴/2/2۸(
بنابراین، با توجه به روشــن بودن این 
حقیقت که حیات پیامبر خدا ابدی نیست 
و از طرفی نیــاز جوامع به هدایت کننده، 
مستمر است، اســلام این هدایت کننده 
را پیش بینی کرده اســت: »معصومین در 
نســل های متعدد پشت ســر هم بیایند، 
زمام امور را به دســت گیرند، جامعه را با 
تعلیمات قرآنیِ نــاب و خالص در طول 
چند نســل و چند قرن هدایت کنند و در 
واقع همه افکار و خصوصیات و رفتارها 
و خُلقیات اسلامی را در جامعه اسلامی 
نهادینه کنند. البتــه بعد از آن، باز حجت 
خدا در میان مردم زنــده می ماند؛ چون 
دنیا و بشــریت بدون قیام حجت امکان 
 ندارد. نقشــه و طــرح کلیِ اســلام این

 است.«

آیه

محمد عینی زاده موحد
دکترای تفسیر تطبیقی قرآن

از روز بعثــت پیامبر)ص( با آداب، ســنن، 
رســوم و فرهنگ غلط به مبارزه برخاسته و 
آنها را به مرور تغییر داده است. از زنده به گور 
کردن دختران که اساس آن بی ارزش انگاشتن 
دختر و زن بود تا پایمال کــردن حق زنان یا 
برده داری، همگی در دستورات اسلام حذف 

یا هضم شدند.
 اســلام با تبیین حقوق کلی مرد و زن آن 
را سامان بخشید و نگذاشت یکی بر دیگری 
تسلط پیدا کند. همچنین نصیب و درآمد هر 
یکی را از آن خودش دانســت و اجازه نداد 
دیگری آن را تصرف کند. قرآن کریم در این 
ا اکْتَسَبُواْ  جَالِ نَصِیبٌ مِمَّ باره می فرماید: »لِلرِّ

ا اکْتَسَبْنَ«.)نساء/ ۳2( سَاءِ نَصِیبٌ مِمَّ وَلِلنِّ
 البتــه باید در عبارات ایــن آیه و کلمات 
کاربردی دقــت کنیم تا دریابیم که اســلام 
نصیب را فقط پــول نمی داند، بلکه هر نوع 
درآمد مادی و معنوی را مدنظر قرار می دهد، 
آن را محتــرم می داند و با توجه به این درآمد 

وظایف را تقسیم می کند. 
در پاســخ به ســؤالی که درباره نابرابری 
مرد و زن در برخی حقوق، مانند ارث و دیه، 
همیشــه در ذهن ها وجود دارد، باید گفت، 
برنامه ریزی دیــن برای تقســیم درآمدها و 
 تعیین محل خرج آن، به برابری بین زن و مرد

 می رسد.
 برای نمونــه وقتی وظیفــه تأمین مادی 
و معنــوی احتیاجات خانواده با مرد اســت 
و بخــش اعظمــی از درآمــدش صــرف 
ایــن امر می شــود، درآمد او بیشــتر در نظر 
گرفته می شــود و وقتــی زن در خانواده هیچ 
مســئولیتی برای تأمین مخارج مادی ندارد 
و هر درآمدی را می تواند با اســتقلال کامل 
و شــرعی اســتفاده کنــد، به همــان میزان 
 محــل تأمیــن درآمــدش متفــاوت از مرد

 است.
 پس بی توجهی به دستورات دین است که 

سبب نابرابری می شود.

ج  برابری مرد و زن در دخل و خر
   مکتب    

بهتریــن راه بــرای تکامل اخلاق در ســطح 
جامعه، معاشرت با صاحبان خلق نیک است. 
خداوند در آیات کریمه نیــز به این امر توصیه 
می کنــد؛ چنانچــه در آیه ۴ ســوره »قلم« به 
پیغمبر اکرم)ص( می فرماید: »تو اخلاق عظیم 
و برجســته  ای داری« و در آیه ۱5۹ ســوره آل 
عمران به پیغمبر)ص( می فرماید: »به )برکت( 
رحمت الهی، در برابر آنها)مردم( نرم )و مهربان 
شدی( و اگر خشن و سنگدل بودی، از اطراف 
تو پراکنده می شدند. پس آنها را ببخش و برای 
آنها آمرزش بطلب و در کارها با آنها مشــورت 
کن؛ اما هنگامی که تصمیم گرفتی،)قاطع باش 
و( بــر خدا توکل کن، زیرا خداوند متوکلان را 
دوست دارد.« در تشریح آیه آمده است: علت 

اینکه مسلمانان اعراب از شما و دین شما پیروی 
کردند اخلاق نیک شــما بــود؛ اگر بد اخلاق 
بودید، مردم از اطراف شما متفرق می شدند و 
در روایت از پیامبر اکرم)ص( آمده که حضرت 
فرمودند: »بهترین شما کســی است که برای 

خانواده اش بهتر باشد.«
نْسَانُ إِلَی طَعَامِهِ«،  در آیه شریفه  »فَلْیَنْظُرِ الِْ
منظور از طعام، علمی اســت که از دیگران فرا 
می گیرد؛ »علمه الذی یأخــذه ممن یأخذه«. 
متأســفانه، بعضی از مردم در آنچه می شنوند 
به  درســتی تدبر نمی کنند و به  ر احتی نظرات 
دیگران را در حوزه  مسائل اعتقادی می پذیرند؛ 
حال اینکــه دســتور اکیــد قــرآن و روایات 
ائمه معصــوم)ع( و عقل ســلیم حکم می کند 

باید انســان به همان دلیل که در خوردن غذای 
جسمانی خود دقت می کند، در ارتزاق غذای 
روح، عقــل و قلبش نیز دقــت لازم را به عمل 
آورد و چون انســان از باطن افکار، آرا و عقاید 
دیگران به عنوان غذای روح خبر ندارد، این امر 
مهم را باید به خداوند و اولیای معصومش)ع( 
سپرده و از علوم و تفکراتی استفاده کند که مورد 

تأیید ایشان است.
حضرت امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: »چرا 
مردم موقع غذا خوردن در شــب چراغ روشن 
می کنند تا با چشــم خود ببیننــد چه طعامی 
می خورند؛ ولــی در تغذیه معنوی خود همت 
ندارند که چراغ عقل را با شــعله  علم روشــن 

کنند.«)الحدیث، ج 2، ص ۱۷( 

 تغذیه معنوی چراغ عقل را روشن می کند
گفتاری از ابوالشهید آیت الله سیدعلی مقدم قوچانی

   منبر    

 

جدایی از ولی و رهنما در طول تاریخ انســان را 
به مصیبت هایی، مانند نرســیدن به هدف عالی 
انســانی، جنگ و خون ریزی، تجاوز و غارتگری 
و میلیون ها گرفتــاری دیگر دچار کرده اســت. 
ناآگاهی مردم همواره ویرانگری بر جای گذاشته 
و دســت اصلاح گران را از اصــلاح کوتاه کرده 
است. پیامبران و جانشینان شان با در نظر گرفتن 
توان مردم در درک شرایط و علم و اعتماد آنها به 
رهبرشان اقدامات خود را انجام می دادند و وقتی 
می دیدند عده ای از مردم نمی توانند ســر تسلیم 
فرود آورند و با اطاعت شان خود را نجات دهند، 
برنامه خود را تغییر می دادند تا اول، دستورات دین 
را به زور بر مردم تحمیــل نکنند و دوم، اصرار و 
فشــار بر انجام برخی اعمــال وضعیت موجود 
مردم را بدتر نکند. رهبران الهی گاهی سرپیچی 
و قانون شــکنی مردم را تحمل می کردند تا مردم 
هلاک نشوند. پیامبران غفلت های مقطعی را به 

هلاکت ابدی ترجیح می دادند.
در حوادث تاریخی بســیار دیده شــده است 
مردم پیامبــران الهی را همراهــی نکرده اند، به 
اصول دینی، توصیه ها و راهنمایی های آنان توجه 
نداشــته اند و به دستورات دین پایبند نبوده اند. در 
این وضعیت پیامبران جز صبر راه دیگری نداشتند 
و ترجیح بر اصلاح در بلند مدت بود تا هلاکت 
در کوتاه مدت. در قرآن داستان برخی پیامبران بیان 
شده است که هر کدام می تواند مسیری روشن را 

جلوی پای ما بگذارد.
گاهی اوقات پیامبران سرپیچی مردم را تحمل 
می کردند به امید روزی که آگاه شــوند و در مسیر 

درست قرار بگیرند و گاهی شرایط اقتضا می کرد 
آنها را با شدت از غفلت و ناآگاهی برحذر دارند. 
حضرت نوح)ع( ســالیان دراز خود را مشــغول 
ســاختن کشــتی کرد تا در این فرصت جمعیت 
بیشــتری را با خود همراه کند. ایشــان به مردم 
فرصت مــی داد، فکر کنند، تحقیق کنند، اعتماد 

کنند و در راه صحیح قرار گیرند.
شــاید عده  زیادی قبــل از گرفتار شــدن در 
طوفان به حضرت نــوح)ع( ایمــان آوردند و با 
ایمان از این دنیا رفتند که ایمان شــان نتیجه صبر 
حضرت نوح)ع( بود. بررسی حالات مردم، نحوه 
رفتارشــان، عکس العمل پیامبران، شرایط زمان، 
شدت عمل مردم، ســطح ناآگاهی ها و بسیار از 
موضوعات دیگر ما را نسبت به این حقیقت آگاه 
می کند که پیامبران برای رفتار با مردم و تبلیغ دین 
از یک الگوی واحد اســتفاده نمی کردند و حتماً 
شرایط و اقتضائات را در نظر می گرفتند؛ به همین 
دلیل سرنوشت اقوام تا این حد متفاوت است و هر 

کدام ماجرای خود را دارند.
هنگامی که حضرت موســی)ع( در کوه طور 
بود خداوند به او خبر داد قومت گوساله پرســت 
شده اســت. حضرت موســی)ع( با عصبانیت 
از کــوه طور پایین آمد و فرمــود: »ای قوم من! آیا 
پروردگارتان به شما وعده نیکو نداد آیا این مدت 
بر شــما طولانی می  نمود یا خواســتید خشمی 
از پروردگارتــان بر شــما فرود آید کــه با وعده 
من مخالفت کردید.« )طــه/ ۸۶( آنها گفتند ما 
فریب ســامری را خوردیم. حضرت موسی)ع( 
به ســمت هارون، برادر و جانشــین خود رفت، 
گریبان او را گرفت و به شــدت او را مؤاخذه کرد 
که چرا گذاشــتی مردم به سمت گوساله پرستی 
بروند؟ هــارون که تمام تلاش خود را به کار برده 
بود تا مردم را از فریب ســامری آگاه کند و نتیجه 
نگرفته بود، گفت: »ای پســر مادرم! نه ریش مرا 

بگیر و نه ]موی[ سرم را، من ترسیدم بگویی میان 
بنی  اســرائیل تفرقه انداختی و سخنم را مراعات 
نکردی.« )همان( این جواب هارون جهت اعلام 
بی گناهی اش برای حضرت موسی)ع( کافی بود، 
سپس ایشان به سامری گفت: »ای سامری منظور 
تو چه بود؟ سامری گفت: به چیزی که ]دیگران[ 
به آن پــی نبردند پی بردم و به قدر مشــتی از رد 
پای فرســتاده خدا ]جبرئیل[ برداشتم و آن را در 
پیکر ]گوســاله[ انداختم و نفس من برایم چنین 

فریب کاری کرد.« )همان/ ۹۶ـ ۹5( 
هر چند سامری که سبب گمراهی مردم شده 
بود، از میان قوم بنی اسرائیل طرد شد، اما آنچه به 
سامری توان تبهکاری داده بود، علاقه عده زیادی 
از مردم بنی اســرائیل به گوساله پرستی بود که با 
کفرشان آبیاری شده بود. )بقره/ ۹۳( این علاقه تا 
جایی  بود که بعد از خروج از رود نیل، امتی را در 
حال پرستیدن گاو دیدند و از موسی)ع( خواستند 
چنین بتــی برای آنها فراهم کند، عــده  زیادی از 
بنی اسرائیل در دل شان به موسی)ع( ایمان نیاورده 
بودند و قلب شان به اطاعت پروردگار راضی نبود 
و هارون را که جانشین حضرت موسی)ع( بود، 

تضعیف کردند و تا کشتن او پیش رفتند.
در آیــه ای دیگر در قرآن آمده اســت، هارون 
گفــت: »ای فرزند مــادرم! این قوم مــرا ناتوان 
یافتند و چیزی نمانده بود که مرا بکشند. پس مرا 
دشمن شــاد مکن و مرا در شمار گروه ستمکاران 
قرار مــده« )اعراف/ ۱50( همچنین به ســخن 
مؤمنانی که با هــارون هم صدا بودند هم توجهی 
نکردند. این آیه می گوید، آنچه مردم را به گمراهی 
دچار کرد، بی توجهی به ارشادها و راهنمایی های 
هارون و مؤمنان بــود. آنها جایگاه ولایت هارون 
را تضعیــف کردنــد. هنگامی که ایــن جایگاه 
تضعیف شد، سامری توانست هر چه می خواهد 
با بنی اســرائیل انجام دهد و به کلی آنان را از یاد 

خدا غافل کند.
آیات قرآن و ماجرای بنی اسرائیل برای عبرت 
همه نکاتی را بیان کرده اســت، به ویژه داســتان 
بنی اســرائیل، از آن رو که مســلمانان در رفتار و 
عملکرد دقیقاً مانند بنی اسرائیل بودند و همانند 
ایشان عمل کردند.۱ دو نقل در قرآن آمده است که 
هارون آن را بیان کرده اســت؛ اول، هارون برای 
جلوگیری از تفرقه ایــن کار را انجام داد. دوم، به 
ســخنان هارون توجهی نکردند، او را تضعیف 
کردند و قصد داشتند او را بکشند. در صدر اسلام 
نیز چنین ماجرایی پیش آمد. پس از رحلت پیامبر 
خدا)ص(، بســیاری از مردم از دین برگشــتند و 
اسلام را کنار گذاشــتند؛ اما کدام یک از این دو 
جواب هــارون وضعیت دقیق جانشــین پیامبر 

اسلام)ص( را بیان می کند؟
در روایــات اســلامی آمده اســت این بیان 
هــارون را امیرالمومنیــن علی)ع( هــم تکرار 
کرده اند. هنگامی که علی)ع( را به بیعت اجباری 
فراخواندند، ایشــان کنار قبــر پیامبر)ص( گریه 
کردند و قســمتی از این آیــه را تلاوت فرمودند: 
مَّ إِنَّ الْقَوْمَ اسْــتَضْعَفُونِي وَکَادُوا یَقْتُلُونَنِي 

ُ
»یابْنَ أ

عْدَاءَ وَلَا تَجْعَلْنِــي مَعَ الْقَوْمِ 
َ
فَلَا تُشْــمِتْ بِيَ الْ

الِمِیــنَ«2. هنگامی که ولــی خدا تضعیف  الظَّ
شد مشکلات مسلمانان شــروع شد. حضرت 
صدیقه طاهره)س( نه فقط برای حق همسرش، 
بلکه برای نجات امت از ظلمت و گرفتاری با تمام 
تــوان از ولی خدا دفاع کرد و در این راه جان خود 

را از دست داد. 

پی نوشت:
ةِ  عْلِ الْقُذَّ عْلِ بِالنَّ ةَ بَنِي إِسْرَائِیلَ حَذْوَ النَّ تِي سُنَّ مَّ

ُ
۱ـ لَتَرْکَبَنَّ أ

ی لَوْ دَخَلُوا جُحْراً  ةِ شِبْراً بِشِبْرٍ وَ ذِرَاعاً بِذِرَاعِ وَ بَاعاً بِبَاعٍ حَتَّ بِالْقُذَّ
نَنُ سَوَاء )کتاب سلیم  مْثَالُ وَ السُّ

َ
لَدَخَلُوا فِیهِ مَعَهُمْ وَ جَرَتِ الْ
بن قیس الهلالي، ص 55۹(

2ـ ابن أبي الحدید، شرح نهج البلاغه، ج ۱۱، ص 20.

 ظلمت نتیجه تضعیف ولی خدا
   سلوک    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه دین

علت آنکه مستحب است برای نماز هفت تکبیر 
گفته شــود و بعد نماز شــروع شــود، این است 
که رســول خدا)ص( در نماز بودند و کنارشــان 
حضرت امام حســین)ع( قرار داشــتند، رسول 
خدا)ص( تکبیر گفتند، ولی امام حسین)ع( تکبیر 
نگفتند. پس رســول خدا)ص( تکبیــر را تکرار 
می فرمودند و منتظر بودند امام حســین)ع( نیز 
تکبیر بگویند. ولی آن جناب جواب نمی دادند تا 
هفت تکبیر از پیامبر)ص( گفته شد. پس حضرت 
امام حســین)ع( در مرتبه هفتم جواب تکبیر را 
دادند که امام صادق)ع( می فرمایند، از اینجا گفتن 

هفت تکبیر در ابتدای نماز سنت شد. 
هشــام ابن حکــم می گویــد: از حضــرت 
ابی الحسن موســی)ع( ســؤال کردم، برای چه 
در ابتدای نماز گفتن هفت تکبیر افضل اســت و 
چرا در رکوع »ســبحان ربّی العظیم و بحمده« 
و در ســجود »ســبحان ربّی الاعلی و بحمده« 
می گویند؟ حضرت فرمودند: خداوند آسمان ها 
را هفت طبقه و زمیــن را نیز هفت طبقه آفرید و 

حجاب هــا را هفت لایه قرار داد و زمانی که نبی 
مکرمش)ص( را ســیر داد و آن حضرت به قرب 
پروردگارش رســید، حجابــی از حجاب ها را 
برایش برداشت، بلافاصله رسول خدا)ص( تکبیر 
گفت و شروع کرد به گفتن کلماتی که در افتتاح 
نماز می گویند و وقتی حجاب دوم را برایش کنار 
زد حضرت تکبیر گفت تا حضرتش به حجاب 
هفتم رسید و آنها کنار زده شدند و آن جناب هفت 
تکبیر گفت و به همین علت در افتتاح نماز هفت 
تکبیر مستحب شــد و وقتی حضرتش عظمت 
پروردگار را متذکر شد، شانه هایش لرزید؛ پس بر 
ســر زانو تکیه داد و عرضه داشت: »سبحان ربّی 
العظیم و بحمده« و وقتی از رکوع سر برداشت و 
ایستاد، به نقطه ای بالاتر از مکان قبلی نظر افکند، 
پس به خاک افتاد و صورت بر زمین نهاد و عرضه 
داشت: »سبحان ربّی الاعلی و بحمده« و وقتی 
این ذکــر را هفت بار گفت رعــب از آن جناب 
برطرف شــد و آرام گردید و به همین دلیل گفتن 

این اذکار به تعداد هفت بار سنت شد.

تکبیر هفت  استحباب  حکمت   
   حکمت    
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بازار

یادداشت 
  نکاتی درباره 

طرح جدید بانکداری

بانکداری  جدید  طرح  درباره 
که بخشی از بدنه مجلس آن را 
تدوین و مطرح کرده است، باید اذعان 
داشت این طرح نه تنها هیچ تحولی را 
در نظــام بانکــی ایجــاد نمی کنــد، 
 محدودیت هایــی را نیز ایجاد می کند.

 در کل، بــا تصویب و اجرای این طرح 
هیچ مشــکلی از نظام بانکی ایران حل 
نخواهد شد. برای اثبات این ادعا باید به 
 طــور خلاصه به چهــار دلیل اشــاره 

کرد: 
اول؛ تصویب عجولانــه این طرح در 
شــرایط فعلی که فقط چند ماه به پایان 
این دوره مجلس باقی مانده اســت، با 
در نظر گرفتن اینکــه در ماه های پایانی 
سال هستیم و مسائلی چون بودجه سال 
۹۹ مطرح اســت، اقدامی با فوریت و 
عجولانه به حساب می آید و تجربه ثابت 
کرده است بیشتر این تصمیمات در این 
شرایط زمانی، تصیماتی پرنقص هستند 
و چیزی نصیب ملــت و مردم نخواهد 

شد. 
دوم؛ مــواردی چون انحلال شــورای 
پول و اعتبار و ایجاد یک هیئت نظارتی 
به جای آن، یا تشکیل یک گروه اجرایی 
شش نفره که هرگونه تصمیمی، از جمله 
تغییر رئیس کل بانــک مرکزی با رأی 
مثبت چهــار نفر از این هیئت عملیاتی 
خواهد شــد، به گونه ای است که باید 
از قبل به صورت گسترده اطلاع رسانی 
می شــد تا نظــرات و تجربیــات همه 
افــراد دارای تجربه اجرایی و آکادمیک 
مدنظر قرار بگیرد؛ موضوعی که در این 
 طرح دیده نمی شــود و به نظر می رسد

 به دلیــل رعایت نکــردن آن، در زمان 
تصویب شاهد بحث و جدل های زیادی 

خواهیم بود.
سوم؛ به نظر می رســد یکی از دلایل 
انتقاد به این طرح این است که در فرآیند 
تدوین ایــن لوایح یا طرح هــا، از بدنه 
کارشناسی یک سویه استفاده شده است؛ 
در حالی که تهیه ایــن نوع قوانین نباید 
از سوی یک جریان خاص و مشخص 
باشد؛ از این رو وقتی مفاد این طرح ها 
بیرون می آید بخشی از بدنه کارشناسی 
انتقاد می کنند در تدوین چنین طرح هایی 
نه تنها هیچ نقشی نداشته اند، بلکه از آنها 
هیچ مشورت یا نظرخواهی ای نیز انجام 

نشده است. 
چهــارم؛ در دنیــا قوانیــن بانکداری 
حساسیت های خاص خودشان را دارند، 
اما باید به یک نکته توجه کرد و آن تبعیت 
این قوانین از قانون ها و شرایط بین المللی 
 اســت که لاجرم باید رعایت شــوند. 
جــدا از بحث هایــی که بــه تحریم یا 
FATF مربــوط اســت، در ســال های 
اخیر شــرایط به گونه ای شده است که 
نظام بانکی دنیا بــا نظام های بانکی ای 
کار می کننــد که اســتانداردهای مورد 
 نظــر کمیتــه بــازل را رعایــت کنند.

 یکــی از دلایل اصلــی مخالفت بنده 
با پیوســتن ایران به FATF در شــرایط 
فعلی، این اســت که عضویــت در آن 
هیچ فایده ای برای ما ندارد؛ چون نظام 
بانکی ایران بیش از یک دهه تحریم بوده 
و قوانین بین المللی در حوزه بانکداری 
بسیار تغییر کرده است. تغییراتی که در 
تدوین این طرح بــه هیچ عنوان لحاظ 

نشده است.

BBBBBباتوجهبــهاینکهحدود36ســالاز
تصویبقانونبانکــداریبدونربابه
وسیلهمجلسشورایاسلامیدرسال
62میگذردوکاملًامشــخصاست
کهخلأهاونواقصیوجوددارد،لطفاً
دربارهلزوماصــلاحیاتغییراینقانون

توضیحدهید.
قوانین پولی و بانکی در همه کشــورها هر از چند 
گاهی تغییر می کند؛ چــرا که بخش پولی و بانکی 
جزء متحول ترین بخش های اجتماع به شمار می آید. 
اگر شــما ابزارهای پولی و بانکی کشور در ۱0 سال 
اخیر را بررســی کنید خواهید دید در همین مدت 
تحولات گســترده ای در حوزه بانکــداری رخ داده 
است. در قانون بانکداری بدون ربا نیز همین مسئله 
وجود دارد و طبیعتاً این قانون با توجه به گذشت بیش 
از ۳۶ سال از تصویب و اجرا به بازنگری نیاز دارد و 
باید  مطالعه ای مجدد با رویکرد آسیب شناسی جدی 
روی نظــام بانکی ایران صورت گرفته و تحولی رخ 
دهد. از این رو هم بانک مرکزی و هم کمیســیون 
اقتصادی مجلس از ســال ها پیش شروع به مطالعه 
آسیب شناســی گونه روی قوانین پولی و بانکی، از 
جمله قانون عملیــات بانکی بدون ربا کردند و طی 
این ســال ها هر دو نهاد، یعنی کمیسیون اقتصادی 
مجلس و بانــک مرکزی به موازات هم کار را پیش 
 بردند و تعامل زیادی با یکدیگر داشتند و هم اعضای 
کمیســیون اقتصادی در جلســات بانــک مرکزی 
شــرکت می کردند و هم اعضای بانک مرکزی در 

کمیسیون اقتصادی حضور داشتند.

BBBBBبفرماییدکهچراارائهاینطرحبرعهده
مجلسگذاشتهشد؟

ابتدا قرار بود دولــت لایحه ای برای اصلاح قوانین 
پولی و بانکی ارائه کند کــه این لایحه نیز چند بار 
آماده شده بود و قرار بود به مجلس برود؛ اما به دلیل 
جابه جایــی دولت ها، گاهی تغییــرات در وزارت 
اقتصاد و... این لایحه مسکوت ماند و این مسئله به 

تأخیر افتاد.
 این اواخر هم که لایحه دولت تا حدودی آماده 
شــده بود، باز هــم اختلاف نظرهای بیــن وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی ســبب شد لایحه دولت به 
صورت کامل به مجلس نرود و تنها بخشی از آن به 

مجلس ارائه شد.  به موازات همین مسئله، کمیسیون 
اقتصادی مجلس نیز روی طرحــی کار می کرد تا 
اگر بانک مرکزی و دولت لایحه شــان را به مجلس 

ندهند، خود مجلس دست به کار شود. 
در این شــرایط و با گذشت زمان و فرصت های 
زیادی که به دولت برای ارائه لایحه داده شــد و در 
نهایت هم لایحه کاملی از سوی دولت ها به مجلس 
تقدیم نشد و صرفاً بخشی از لایحه ـ که درباره مباحث 
خاصی از بانکداری می شــد ـ از سوی دولت آقای 
روحانی تقدیم مجلس شد؛ به همین دلیل کمیسیون 
اقتصادی مجلس تلاش کرد در عین حال که لایحه 
مورد نظر دولت را ـ که بــه مجلس آمده بود ـ مورد 
توجه قرار دهد، طرح خودش را هم آماده کند. با این 
تفاسیر سال گذشته این طرح در کمیسیون اقتصادی 
مجلس نهایی و در اختیار افراد و شــخصیت های 
فقهــی، حقوقی، بانکی و اقتصــادی قرار گرفت و 
 انصافــاً چکش کاری های خوبــی روی آن صورت

 گرفت. 

BBBBBدربارهویژگیهــایاینطرحتوضیح
دهید.

اگر شــما مباحث فقها و مراجــع را پیگیری کنید، 
می بینید کــه از منظر فقهی معمولًا چند اشــکال 
فقهی به نظام کنونی بانکی ما وارد اســت. یکی از 
این ایرادات سهم کم قرض الحسنه به مثابه یکی از 
آموزه های دینی ما در نظام فعلی بانکداری است و 
بانک ها به آن اندازه ای که لازم اســت نسبت به آن 

اهتمام ندارند. 
نکته دوم ســودهایی اســت که به سپرده گذاران 
به صــورت علی الحســاب پرداخت می شــود و 
همیشه هم وعده داده می شود تا در پایان دوره مالی 
حسابرسی دقیق خواهد شد و اگر سود مازادی بود 
این سود در پایان سال مالی به سپرده گذاران پرداخت 
خواهد شــد؛ موضوعی که البته بیش از ۳0 ســال 
است در مقام اجرا جز چند بانک، آن هم در برخی 

سال ها شاهد آن نبودیم. 
ســومین نکته ای کــه مراجع روی آن دســت 
گذاشــته اند و معتقدند اشــکال فقهی دارد، بحث 
صوری بودن فعالیت هاســت کــه گاهی فاکتوری 
صادر می شــود، اما فاکتور و معامله واقعی نیست؛ 
یعنی فرد به نام خرید یا اجاره مسکن یا مثلًا خرید 

لوازم خانگی از بانک تسهیلاتی دریافت می کند؛ اما 
با این تسهیلات بدهی هایش را پرداخت می کند یا 

کار دیگری می کند.
 اشــکال بعدی که خیلی جدی اســت، بحث 
»جریمه تأخیر« اســت که مراجع نســبت به نحوه 
جریمه تأخیر اعتــراض دارند. برخــی از مراجع 
معتقدند اینکه بانک ها چه شخص توانمند باشد یا 
نباشد؛ چه متخلف باشد و چه ورشکسته شده باشد 
و واقعاً توان بازپرداخت اقساط را نداشته باشد، همه 
را جریمه می کنند این اشــکال دارد؛ ضمن اینکه 
گاهی جریمه را نیز جریمه می کنند و در واقع روی 

جریمه سود می کشند.

BBBBBبراساسطرحارائهشدهاینمشکلات
قراراستچگونهحلشود؟

در این طرح مجلس تلاش شــده این اشکالات تا 
آنجا که به قانون مربوط می شود، برطرف شود؛ برای 
نمونه در این طرح در مواد ۹۷ تا ۹۹ در سه ماده نوع 
فعالیت قرض الحسنه و حیطه فعالیت قرض الحسنه 

را گسترش داده و قلمرو آن را مشخص کرد.
برای نمونه برای بیماری، ازدواج، مسکن، کمک 
به اقشــار آســیب پذیر و... مصرف می شود. علاوه 
بر آن مشــخص کرده، بانک مرکــزی باید به مردم 
گزارش دهد فلان بانک مأموریت های قرض الحسنه 
خود را به خوبی انجام می دهد یا نه؟ در واقع مردم 
و سپرده گذاران پول شان را برای قرض الحسنه به آن 

بانک بدهند یا ندهند.
 بنابراین این طرح اگر به قانون تبدیل شود، انتظار 
می رود بخش قرض الحســنه از جنبه های گوناگون 
تقویت شــود. درباره بحث سودهای علی الحساب 
در طرح مذکور تدبیری اندیشیده شده که اولًا سود 
علی الحساب همینطور تعریف نمی شود؛ بلکه بانک 
مرکزی موظف اســت برای شش ماه آینده بررسی 
کند و واقعاً دامنه ســود مورد انتظار از فعالیت های 
اقتصــادی را به دســت آورده و براســاس آن دامنه 
ســود تعیین شده یک ســود مورد انتظار استخراج 
شود؛ آنگاه سود کارشناســی شده به بانک ها گفته 
شــود؛ برای نمونه ۷0 درصد آن ســود به صورت 
علی الحساب پرداخت شــود و مابقی آن سود هر 
شش ماه یا هر سه ماه محاســبه شده و به مشتریان 

پرداخت شود.

BBBBBبــرایموضوعجرایمچــهراهکاری
اندیشیدهشدهاست؟

در طــرح جدیــد اولًا بدهــکاران بــه دو دســته 
»ورشکسته« و »متخلف« تقسیم می شوند. از افراد 
ورشکســته جریمه ای دریافت نخواهد شد و اصلًا 
مشمول پرداخت جریمه نیستند؛ اما افراد متخلف 

باید جریمه دهند. 
ضمن اینکه موضوع جرایــم از حالت قرارداد 
بین بانک و مشــتری خارج شــده و به  یک جریمه 
حاکمیتی تبدیل شده اســت؛ به این معنا که دولت 
طبق ایــن قانون اعلام می کند که هر کس قراردادی 
با بانک هــا دارد، موظف اســت طبق قــرارداد به 
تعهدش عمل کنــد و اگر عمل نکند و تخلف کند 
مشمول جریمه خواهد شــد. جریمه هم به دولت 
می رسد؛ یعنی این جریمه دیگر به بانک ها نمی رسد 
که بحث ربا و شبه ربا پیش بیاید و دولت هم منابع 
ایجاد شــده را در راســتای امور عام المنفعه، مانند 
 آزادی  بدهکاران ناتوان یا حوادث غیر مترقبه هزینه

 می کند. 

BBBBBجنابعالیگفتیددرطرحجدیدبسیاری
ازدغدغههامطرحشدهوبهدنبالرفع
ایندغدغههاهســتید؛اماوقتیاخبار
رابررسیمیکنیم،برخیمراجعتقلید

نسبتبهاینطرحانتقاداتیداشتند.
بله، این دغدغه قابل تقدیر اســت؛ اما این را هم در 
نظر بگیرید که کمیســیون اقتصادی مجلس اعلام 
آمادگی کرده اســت تا این انتقادها و پیشنهادها را 
شنیده و بررســی کند. اصولًا دو شوری کردن این 
طرح برای همین بوده است تا در شور اول کلیات آن  
تصویب شود؛ بعد یک فرجه زمانی داده شود تا در 
آن فرجه چه دفاتر مراجع و سایر علما، دانشگاهیان، 
نمایندگان مجلس و اقشار و اصناف و... اگر ایده ها 
یا نقطه  نظراتی به عنوان نقد یا پیشــنهاد دارند، به 
کمیســیون اقتصادی مجلس منتقــل کنند. اصلًا 
هدف و فلســفه دو شــوری کردن طرح همین بوده 
است. به همین دلیل از مراجع بزرگوار درخواست 
می شود به همه مســائل، به ویژه مسائل فقهی طرح 
دقت نظر بفرمایند تا اگر ایراد یا نقطه نظری دارند، 
 حتمــاً نظر اصلاحــی ارائه کنند تا از آن اســتفاده 

شود. 

دکتر حیدر 
مستخدمین حسینی
معاون اسبق بانک مرکزی

»حجتالاسلامدکترموسویان«رامیتوانازجملهروحانیوناقتصاددانمدافعطرحجدیدبانکداریمجلسدانست؛طرحیکهباتوجهبهانتقاداتفراوان
برخیمراجعتقلیدواقتصادداناناســلامیاشکالاتفراوانیدارد.بااینحال،برخیمجلسیهادرگذشتهوحالکهازطراحاناصلیاینطرحبهشمار
میروند،اینطرحراپایانیبرنظامپرایرادبانکیدرایرانمیدانند.هفتهنامه»صبحصادق«فارغازاعلامنظروقضاوتدربارهاینطرح،پایصحبتهای
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پیشگامان گام دوم انقلاب

ssweekly.ir

فرمانده کل سپاه گفت: »کشــور را از اتکا به 
بیگانــگان بی نیاز می کنیم، در بخش پزشــکی، 

پیشران این کار دانشگاه بقیه الله)عج( است.«
»ســردار سرلشکر پاســدار حسین سلامی« 
فرمانده کل سپاه در حاشــیه بازدید از نمایشگاه 
پیشــگامان گام دوم انقلاب که در دانشگاه علوم 
پزشــکی بقیه الله)عج( برپا شد، اظهار داشت: »ما 
پاسداران انقلاب این کشور را از اتکا به بیگانگان 
بی نیاز می کنیم و در بخش پزشــکی، با پیشرانی 
دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج(  این کار را انجام 

خواهیم داد.«
وی افــزود: »دانشــگاه بقیه الله)عــج(  به منزله 
دانشگاه پزشکی نماد انقلاب اسلامی باید پیشران 
و نیروی محرکه لوکوموتیو ما در عرصه پزشکی 

باشد.«
فرمانده کل سپاه در ادامه با بیان اینکه دانشگاه 
بقیه الله)عــج(  یکــی از دانشــگاه های ممتاز علوم 
پزشــکی کشور اســت که اعضای هیئت علمی 
بسیار برجسته ای دارد، گفت: »بعضی از اعضای 
هیئت علمی این دانشگاه در سطح کشور یا منطقه 
و حتی جهان جزء برجستگان این شاخه از علوم 

بشری هستند.«

سرلشــکر ســلامی ادامه داد: »این دانشگاه با 
مسیر و چشــم اندازی که برای خود طراحی کرده، 
در حال حرکت به ســمت تبدیل شدن به یکی از 
برترین دانشــگاه های علوم  پزشکی جهان هم در 
حوزه شکســتن مرز های نوین دانش پزشکی و هم 
در سطح فناوری های پیشرفته علوم پزشکی است.«

وی با بیان اینکه این مسیر را تقویت می کنیم، 
چون معتقدیم همه گام های اولیه برای رسیدن به 
قله های بزرگ برای ما فراهم شده است، تصریح 
کرد: »این موفقیت ها در حالی به دست آمده است 
که در تحریم جهانی قرار داریم؛ البته این تحریم ها 
تنها در عرصه اقتصادی نیست، بلکه تحریم های 

علمی، صنعتی و فناوری نیز علیه ما وجود دارد.«
فرمانده کل سپاه گفت: »تجربه ارزشمندی 
داریم و آن، این اســت کــه در عرصه هایی که 
تحت فشار های جهانی قرار می گیریم، بیشتر 
پیشــرفت می کنیم؛ چون مجبور می شویم به 
ظرفیت هــای داخلی خودمان رجــوع کرده، 

اســتعداد های نهفتــه در ذهــن جوانان مان را 
شکوفا و الگو ها و مدل های پیشرفت را خودمان 

طراحی کنیم.«
سردار سلامی در پایان گفت: »آنچه ما امروز 
در این نمایشــگاه دیدیم، قدم های بســیار مثبت 
و درخشــانی بود؛ هرچند اینها گام های اولیه ما 
هستند، ولی هیچ مســیر طولانی بدون برداشتن 
اولین گام ها طی نمی شود؛ البته اولین قدم ما باید 
آزاد کردن انرژی هــای موجود در درون قلب ها و 

ذهن ها باشد.«
در ایــن بازدید کــه »دکتر جلالــی« رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج(  سردار سلامی 
را همراهی می کرد، از سند برنامه های راهبردی 
تحول و تعالی دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله  )عج(  

رونمایی شد.
فرمانده کل ســپاه در یادداشتی برای رونمایی 
از این ســند نوشــت: »دانشــگاه علوم پزشکی 
حضرت بقیه الله الاعظم)عــج(  باید در تراز برترین 
دانشگاه های پزشکی جهان در شکستن مرز های 
دانش و فناوری های نوین برتر باشد. این یک آرمان 
دست یافتنی است. هر سال آن را مرور می کنیم. ما 

واقعاً می توانیم.«

سرلشکر سلامی

دانشــگاه بقیه الله)عج( پیشران خودکفایی پزشکی کشور است

بقیه الله)عج( دانشگاه 
پزشکی خودکفایی  پیشران 

است کشور 

نماینده ولی فقیه در سپاه

باید الگوی عملی اســلام در حوزه سلامت و بیمارستان داری شویم
»حجت الاســلام والمسلمین حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در سپاه از نمایشگاه پیشگامان گام دوم انقلاب اسلامی  - که در دانشگاه 
علوم پزشکی بقیه الله)عج( برپا شد - بازدید کرد. نماینده ولی فقیه در سپاه در حاشیه بازدید از این نمایشگاه با بیان اینکه این نمایشگاه تجلی »ما 
می توانیم« است، اظهار داشت: »در این نمایشگاه اراده قوی جوانان را - که از روحیه انقلابی و جهادی برخوردار هستند - مشاهده کردم 
و این جوانان تحقق شعار »ما می توانیم« را اثبات کردند.« وی افزود: »فرزندان امام راحل با ارائه دستاورد های خود در این نمایشگاه ایمان 
همراه با علم و عمل را در معرض دید قرار دادند و نشان دادند در صحنه های مختلف می توانند آن را به ظهور برسانند.« حجت الاسلام 
والمسلمین حاجی صادقی ادامه داد: »این دانشگاه باید به سمتی برود که الگو و تجسمی از آن چیزی باشد که اسلام در عرصه علوم پزشکی 
و بیمارستان داری و کار های تحقیقاتی می خواهد تا سایر دانشگاه های علوم پزشکی در داخل و خارج از کشور از این دانشگاه الگو بگیرند.«
وی با اشــاره به اینکه طرح انطباق در دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( به درستی اجرا می شود، در توصیه ای خطاب به تلاشگران عرصه 
پزشکی سپاه گفت: »هیچ عملی مانند خدمت به انسان، در نزد خدا مقرب تر وجود ندارد؛ به آنچه هستید راضی نباشید، چون باید سنگر های 

کلیدی جهان را فتح کنید و افزون بر این تولیدکننده دانش های جدید باشید تا دنیا از شما بیاموزد.«

سرلشکر سلامی

نماینده ولی فقیه در سپاه

باید الگوی عملی اسلام 
 در حوزه سلامت

شویم بیمارستان داری  و 
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ویژه نامه نمایشگاه دستاوردهای
دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله )عج( 

پیشگامان

هر آسیب بیرونی که به بدن وارد شود، »تروما« محسوب می شود. موضوع اصلی کار 
ما بحث امداد انتقال و نجات مصدومان در وضعیت جنگی و غیر جنگی است. در 
میدان های عملیاتی و به ویژه امروز در جبهه مقاومت بســیاری از پزشکان ما حضور 
داشــته اند و تجربه خوبی در این حوزه دارند کــه ما تجربیات درمانی دفاع مقدس و 
جبهه مقاومت را تئوریزه کرده ایم و به صورت کتاب درســی منتشر شده تا پزشکان 
آینده بتوانند از این تجربیات استفاده کنند. کار دیگری که در این مرکز انجام می شود، 
مهندسی پزشکی و توان بخشی مجروحان جنگی است. چند مدل دستگاهی که برای 
این منظور تولید شده را در نمایشــگاه در معرض دید بازدیدکنندگان گذاشته ایم. از 
جمله دستگاهی که برای حمل مجروحان قطع نخاعی استفاده می شود و جابه جایی 
این عزیزان را در منزل آســان می کند. گفتنی است، هم مدل حمل از روی ویلچر و 
هم مدل حمل از روی تخت این دستگاه ساخته شده است. افزون بر این، یک ربات 
نجات غریق هم ســاخته ایم تا در مواقعی که غریق وجود دارد و امکان اعزام نیروی 
نجات نیست، یعنی منطقه زیر آتش یا آلوده به مواد شیمیایی است، این ربات به سمت 
مصدوم فرستاده شده و با حسگرهایی که نسبت به بدن انسان حساس است، به فرد 
رســیده و فرد را در درون آب کشــیده و به سمت نزدیک ترین ساحل خودی هدایت 

می کند. قابلیت آن هم تا کشش فرد با وزن ۲۰۰ کیلوگرم است. 
دســتگاه دیگر نوعی از دستگاه های »احیا« است که به صورت خودکار ماساژ قلبی 
را برای افرادی که دچار ایســت قلبی شده اند؛ انجام می دهد؛ این دستگاه که شامل 
ســیم ها، باتری و میز مخصوص اســت نمونه آمریکایی هم دارد و می توان از آن در 
بیمارســتان های صحرایی و آمبولانس ها اســتفاده کرد. افزون بر آنچه گفته شــد، 

دستاوردهای دیگری هم داریم که در مرحله پژوهش و آزمون هستند. 

وما تر تحقیقات  مرکز 
بیمارستان قلب جماران در زمان حیات حضرت امام خمینی)ره( تأسیس شد. پس از ارتحال امام سپاه تصمیم گرفت این فضا حفظ شود و 
به خدمات درمانی ادامه دهد. اکنون بیمارستان ۶۴ تخت ظرفیت دارد و به شکل تخصصی در حوزه قلب و عروق وارد شده و در آن ارتقا 

یافته است و به عنوان یک بیمارستان فوق تخصصی در تمامی زمینه های تشخیصی و درمانی قلب و عروق فعالیت می کند. 
این بیمارستان تقریباً در طول عمر فعالیت تخصصی اش همیشه درجه یک بوده است، با توجه به اینکه بیمارستان های تک تخصصی 
نمی توانند درجه یک و عالی باشند، این درجه بالاترین درجه ای است که این بیمارستان می تواند دریافت کند. قطعاً ما جزو سه بیمارستان 
اول قلب در کشــور هستیم.کادر درمانی این بیمارستان، پزشکان با تجربه و تحصیل کرده ایرانی و عموماً از پزشکان بنام سپاه و اعضا 
هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( هستند؛ البته پزشکانی هم از دیگر دانشگاه ها و مراکز به عنوان میهمان در این بیمارستان 
فعالیت می کنند.ما بیمارستانی اخلاق محوریم و تاکنون توانسته ایم در »طرح انطباق« درصد بالایی را اجرایی کنیم.بخش های خوب 
تشخیصی، بخش آنژیوگرافی عروق قلبی و محیطی، بخش الکتروفیزیولوژی، آزمایشگاه قوی با تمام امکانات تشخیصی آزمایشگاهی 
روز، رادیولوژی، سونوگرافی، اکوکاردیوگرافی، گاپلر دو و سه بعدی و... از امکانات این بیمارستان است؛ اما چون فضای ما محدود 
است، اسکن هسته ای نداریم. سه اتاق عمل کاملًا مجهز با قابلیت انجام همزمان سه عمل جراحی سنگین قلب را داریم. اورژانس هم 
با ظرفیت پنج تخت کار می کند. مجموعه درمانگاه هم در تمام ساعات شبانه روز خدمات ارائه می دهد. بخش دندان پزشکی را نیز فعال 
کردیم. ۹ تخت آی ســی یو و یک تخت ایزوله واقعی داریم. بخش سی ســی یو جدید را هم با ۹ تخت افتتاح کردیم. بخش زنان هم با 

ظرفیت ۱۸ تخت  و بخشمردان با ۲۲ تخت فعال است. 

جماران قلب  تخصصی  فوق  بیمارستان 
بیمارستان نجمیه یکی از قدیمی ترین مراکز درمانی شهر تهران است و اولین بیمارستان سپاه نیز به حساب می آید و در دوره دفاع مقدس 
هم افتخار بســتری و درمان بیش از شش هزار مجروح را داشت. برابر با ارزیابی های وزارت بهداشت و درمان بیمارستان نجمیه رتبه 
درجه یک اعتباربخشی را دارد و ما به دنبال بالا بردن خدمات و ارتقا درجه این بیمارستان هستیم. یکی از افتخارات این بیمارستان این 
است که بیشتر فرزندان پاسدار ساکن تهران در این بیمارستان متولد شده اند. هر چند در گذشته این بیمارستان ویژه زنان بود، اما در حال 
حاضر بخش های جدیدی از جمله بخش های بســتری، جراحی مردان، دندان پزشکی و مرکز تصویربرداری به آن افزوده شده است. 
درمانگاه این بیمارستان بیشتر تخصص های ضروری را دارد و بخش های تخصصی و فوق تخصصی کودکان و اطفال هم در بیمارستان 
فعال است.  بلوک زایمان بیمارستان یکی از بخش های تخصصی و دارای سابقه در کشور است که اولین زایمان های بدون درد کشور در 
این بلوک انجام شده است. یکی از افتخارات سپاه در کشور، وجود بیمارستان نجمیه است؛ چرا که طرح انطباق در بلوک زایمان آن به 

صورت صددرصد رعایت شده و مورد اعتماد کامل مردم مؤمن کشور است. 
در بخش درمانگاه های فوق تخصصی بیشتر تخصص ها وجود دارد. علاوه بر بخش جدید دندان پزشکی، مرکز مجهز تصویربرداری 
جدیدی را با نام »دکتر رهنمون« در ســاختمانی جدید تأسیس کرده ایم که شامل رادیولوژی، سی تی اسکن، سونوگرافی، ماموگرافی، 
سنجش تراکم استخوان، آزمایشگاه و پاتولوژی، آندوسکوپی اطفال و بزرگسالان، کولونوسکوپی، تست ورزش، فیزیوتراپی، نوار مغز و 
عصب و عضله و... است. داروخانه شبانه روزی بیمارستان هم به عموم مردم خدمت رسانی می کند.  بخش مردان بیمارستان که در چند 

سال اخیر راه اندازی شده، شامل ۱۷ تخت فعال است.

نجمیه فوق تخصصی  و  تخصصی  بیمارستان 

ساختمان اصلی بیمارستان تا ســال ۱۳۵۸ساخته شد و تحت مالکیت بنیاد مستضعفان بود.با شروع جنگ تحمیلی وزیر 
وقت سپاه طی نامه ای از حضرت امام)ره( درخواست واگذاری این بیمارستان به سپاه را کردند و حضرت امام)ره( قبول کردند. 
بعد از دفاع مقدس دو بال کناری با تصویب وزارت دفاع ســاخته شد. دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( نیز پس از اینکه از 
زیرمجموعه دانشــگاه امام حسین)ع( خارج شد، در ضلع جنوبی بیمارستان با تأکیدات رهبرر معظم انقلاب در سال ۱۳۷۲ 

تأسیس شد.
در رتبه بندی بیمارستان در سطح بیمارستان های کشور می توان گفت، یکی از افتخارات ما این است که طی ده سال گذشته 
همواره بالاترین سطح را طبق استانداردهای وزارت بهداشت کسب کرده ایم، هم در بحث حاکمیت بالینی و هم در بحق 
خدمات و کیفیت. پزشکان حاضر در بیمارستان جزء دانشمندان و پزشکان برتر کشور به شمار می آیند و در موضوعات درمان 
مصدومان شــیمیایی در حوزه های چشم، پوست و ریه بهترین پزشکان این حوزه در بیمارستان بقیه الله و دانشگاه بقیه الله 
مشــغول کار هستند. در زمینه کاشت حلزون های شنوایی و بسیاری از امور دیگر جزء برترین مراکز درمانی کشور هستیم. 
همچنین حدود ۵۰۰ پزشک این بیمارستان عمدتاً در حوزه تخصصی خود جزء بهترین ها هستند. از جمله خدمات مهمی که 
این بیمارستان به خانواده سپاه و نیروهای مسلح ارائه می دهد می توان به نوبت دهی اینترنتی، تلفنی و نیز نرم افرار تلفن همراه 
نوبت دهی اشــاره کرد. همچنین درمانگاه این بیمارستان بعد از ظهرها به صورت خدمات ویژه در خدمت خانواده و عائله 

سپاه است و خدماتی مثل پارکینگ ویژه و سونگرافی مجزا برای زن و مرد در بعد از ظهرها در این مجموعه ارائه می شود.

بیمارســتان تخصصی و فوق تخصصی بقیه اللّه الاعظم)عج(
کمبود فضای فیزیکی در زمینه دندان پزشــکی سبب شد در سال ۱۳۹۷ ساختمان فعلی بیمارستان در هشت طبقه ساخته و به  آخرین 
تکنولوژی های روز دنیا تجهیز شد و هم اکنون بالاترین کیفیت خدمات دندان پزشکی را با قیمت مناسب ارائه می کند. این بیمارستان 
تنها بیمارســتان تخصصی این حوزه در سطح کشور است و در حال حاضر دارای بخش های اورژانس، کلینیک ویژه، اطفال، ترمیم، 
پروتز، اندو، ایمپلنت، بیهوشــی و لیزر است. از دیگر دستاوردهای ویژه این بیمارستان راه اندازی بخش بانوان با هدف اجرای »طرح 
انطباق« و تأمین حقوق بیمار است که دندان پزشکان،  دستیاران و منشی های خانم در یک طبقه ویژه تمام خدمات دندان پزشکی را با 
حفظ حریم خصوصی زنان انجام می دهند.رویکرد جدید حوزه دندان پزشکی سپاه از سال ۱۳۸۹ شروع شده است. از ویژگی های این 
دوره حرکت به سمت تعالی سازمانی است. به تبع همین رویکرد بود که بیمارستان شهید شکری با هدف پاسخ گویی به تمام نیازهای 
یک فرد حتی بیماران سیستمیک، مادران باردار، اطفال و... تأسیس شد. مجهزترین اتاق عمل تخصصی دندان پزشکی و فک و صورت 
کشور، خدمات ویژه و تخصصی بیهوشی اطفال و بیماری های دیگر دندان پزشکی در این بیمارستان تجمیع شده است. بخش کودکان 
با طراحی ویژه و وجود متخصصان عالی رتبه کشــور در این حوزه، از ویژگی های مهم این بیمارستان است. برای نمونه نیاز نیست که 
یک بیمار برای دریافت خدمات به چند مرکز مراجعه کند. در حوزه محصولات در حال دریافت مجوز تولید صنعتی دهان شویه های 
گوناگونی هستیم. پروتکل هایی علمی مبتنی بر شواهد در حوزه های پیچیده دندان پزشکی داریم و همواره دنبال این هستیم که بتوانیم به 
خروجی علمی برسیم و  قدم های مان بر پایه شواهد علمی برداشته شود. پرونده الکترونیک بیمار با اولویت تکریم بیمار را در دستور کار 

داریم و فرد فقط با داشتن یک کارت می تواند تمام اطلاعات دندان پزشکی خود را همراه داشته باشد.

شکری شهید  دندان پزشکی  تخصصی  فوق  بیمارستان 

در بحث سبک زندگی ایرانی اسلامی در سلامتکده طوبی، در میدان فلسطین، مباحث طب سنتی و طب ایرانی مطرح است و دانشگاه 
بقیه الله این مجموعه را با همین رویکرد تأسیس کرده است.  فعالیت هایی که در موضوعات سبک زندگی در این مجموعه انجام می شود، 
بیشتر از جنبه خوراک و تغذیه است. در سبک زندگی در کنار مسکن و پوشاک، موضوع غذای سالم هم بسیار مهم است که گاهی از 
آن غفلت می شود. با توجه به مفید نبودن پفک، در حال حاضر یکی از دستاوردهای ما تولید پفکی متشکل از گندم، نخود، جو و... با 
همان طعم است که غذای سالم به حساب می آید. در برخی موارد به این گونه محصولات نیاز داریم. نسبت به بحث تغذیه بی توجهی 
شده و متأسفانه بیشترین آسیب این موضوع متوجه ماست. طی شش ماهی که این مجموعه تأسیس شده در بحث تغذیه کار شده است؛ 
البته در مباحث درمانی هم کلینیک های گوناگون به صورت شبانه روزی در این مجموعه مشغول هستند و در موضوع سلامت و درمان 
با طب سنتی فعال هستند. بی شک در این حوزه می توانیم قدم های مفید و مؤثری برداریم؛ البته باید یک سری از موانع برطرف شود. ما 
حرف های مهمی در حوزه ســلامت و اقتصاد سلامت خواهیم داشت.  در کل بهتر است در تمام دوره های کاشت، داشت و برداشت 
روی تولید مواد غذایی سالم نظارت کنیم. موضوع مهم بعدی که در تغذیه نقش دارد و این روزها خیلی مطرح است، بحث مواد غذایی 
تراریخته اســت که امروزه بیشتر سرطان ها و گرفتگی های عروق ناشی از آن است. ما گام های اول را برداشتیم و هرچند در ابتدای راه 
هســتیم، اما آینده خوبی خواهیم داشــت. ما در این حوزه به انقلاب اسلامی خدمت می کنیم. این تأکید رهبر معظم انقلاب است و 
موضوع تغذیه ارتباط مستقیمی با بحث بهبود نسل خواهد داشت و از سوی دیگر در مقابل برنامه ای است که دشمنان برای نسل مسلمان 

و شیعه دارند. ما منتظر نتایج خوبی از کارهای مان هستیم.

طوبی سلامتکده 
آبان ۱۳۹۶ واحد مددکاری بیمارستان تأسیس شد. این واحد با کمک خیرانی که اغلب پزشکان خود بیمارستان هستند و کمک های خود 
را به حساب مددکاری بیمارستان واریز می کنند، فعالیت های مددکاری را انجام می دهد. این خدمات به بیمارانی اختصاص پیدا می کند 

که از لحاظ مالی نیازمند باشند. حتی گاهی علاوه بر هزینه های درمان و دارو هزینه حمل و نقل شان هم پرداخت می شود.
برای نمونه برای زلزله زدگان و سیل زدگان حوادث اخیر هم با همت خیران، علاوه بر هزینه درمان، هزینه های دیگر تقبل شد و خدماتی 
مانند عصا، ویلچر، عینک و... به صورت رایگان ارائه شد. علاوه بر آن، حدود هزار بسته کمکی تهیه شد که به دست مردم این منطقه 
رســید. در مراسم پیاده روی اربعین نیز تعدادی موکب داشتیم که بیمارستان و بسیج دانشجویی دانشگاه آنها را برپا و در آنها خدمات 
درمانی و رفاهی رایگان به زائران اباعبدالله)ع( ارائه کردند. پرستاران، دانشجویان و استادان مجموعه در این زمینه حضور مؤثری داشتند. 
از فعالیت های دیگری که دانشگاه انجام آن را برای مناطق محروم به عهده گرفته است، احداث ده باب خانه بهداشت با امکانات کامل 
است که قرارداد آن بسته شده است و دانشگاه این ده باب را به مسئولان محلی تحویل خواهد داد. برپایی بیمارستان های صحرایی برای 
مناطق محروم و نیز تامین کادر درمانی برای سایر مراکز برپا کننده بیمارستان صحرایی مانند بهداری نیروی زمینی سپاه از خدمات مهم 
محرومیت زدایی ما اســت. دانشگاه مانند سایر مجموعه های سپاه متولی سرکشی و بررسی وضعیت خانواده شهدا هم هست. برای 
این منظور نیروی انسانی سپاه تعداد ۱۸۰ خانواده شهید را به دانشگاه واگذار کرده است؛ ما هم این شهدا را بین مجموعه های دانشگاه 
تقســیم بندی کرده ایم که دو بار در سال سرکشــی به خانواده ها، نیز رفع مشکلات میان آنها و گاهی اعزام پزشک برای پدر و مادرهای 

مسن تر شهدا را برعهده دارند. علاوه بر سرکشی، سفرهای زیارتی و سیاحتی را هم برای این خانواده ها برنامه ریزی می کنیم. 

اجتماعی خدمات  و  ومت زدایی  محر

در طب نظامی و مدیریت بحران این معاونت که حدود یک سال است تشکیل شده و در حوزه های متفاوتی فعالیت دارد، بحث پدافند 
غیرعامل با اولویت پدافند شیمیایی و پدافند زیستی و با تعامل با سازمان پدافند غیر عامل کشور پیگیری می شود. در حوزه تحقیقاتی، 
آموزشی، خدماتی و تشخیصی و آزمایشگاهی از نظر زیرساختی در حال پیگیری هستیم و کارهای خوبی هم در این حوزه انجام شده 
اســت.  موضوع دیگر بحث محرومیت زدایی و امداد و درمان اضطراری اســت که به نوعی با بحث محرومیت زدایی در حوزه درمان 
مشترک می شود. در این راســتا، در حال تدوین دستورالعمل ها برای وضعیت اضطراری هستیم؛ لذا یک سری اردوهایی را برای این 
منظور برگزار کرده ایم و با طراحی تیم های شــرایط اضطرار، در حال سازماندهی آنها هستیم. همچنین مراکز دانشگاه را برای مواقع 
اضطراری بررسی و هماهنگ کرده ایم. بر اساس این، بحث مدیریت بحران را هم پیگیری می کنیم. گفتنی است، تاکنون چهار رزمایش 
انجام شده است. در بحث بیمارستان های سیار هم خود ما سامانه نداریم، اما ظرفیت دانشگاه در اختیار بهداری رزمی نیروی زمینی 
برای برپایی بیمارستان های صحرایی قرار می گیرد. برای امسال نیز برنامه ای داریم تا در مناطق گوناگون کشور، به ویژه در مناطق شرق 
و جنوب شرق اردوی جهادی و بیمارستان صحرایی برپا کنیم. دو آمبولانس مجهز را هم آماده کرده ایم تا در مواقع مهم و ضروری بتوان 
از آنها استفاده کرد.  طراحی سامانه فرماندهی و کنترل در حوادث برای مقابله تخصصی با حوادث انجام گرفته است که نیروها به چهار 
بخش تقسیم شده و هر یک لباس جداگانه ای می پوشند. البته این سامانه در همه دنیا وجود دارد و ما آن را بومی  سازی کرده ایم. در این 
مدل در ساختار مدیریت بحران هر کس از مجموعه برای شغلی تعریف شده و هر دسته لباس مشخصی می پوشد. در چند حادثه اخیر 

این سامانه را آزمایش کردیم که با موفقیت همراه بود. 

عامل غیر  پدافند  معاونت 
دفتر نمایندگی ولی فقیه در این دانشگاه یکی از مجموعه های فعال دانشگاه محسوب می شود. یکی از فعالیت های فرهنگی که در این 
مجموعه اجرا شده در زمینه جلسات بصیرت بخشی سیاسی است. همزمان با همین نمایشگاه، معاونت سیاسی دانشگاه در ۴۰ نقطه از 
مراکز پردیس بقیه الله)عج( با همکاری معاونت سیاسی سپاه نشست بصیرتی برگزار کرد. همچنین برگزاری دوره های عقیدتی، جلسات 
قرآن و ســایر دوره ها و برنامه های مربوط به حوزه عقیدتی، سیاسی و فرهنگی در دانشگاه به صورت مستمر پیگیری می شود. یکی از 
برنامه های خوب فرهنگی و تربیتی برگزاری جشنواره های فرزندان کارکنان و نیز دوره های تربیت و تعالی اعضای هیئت علمی دانشگاه 
در مشهد مقدس است. گفتنی است، این دوره استقبال خوب و مثبت هیئت علمی را هم به همراه داشته، چرا که با تعامل خوب مجموعه 
معاونت عقیدتی در مشهد مقدس و با بهره گیری از استادان بسیار عالی برگزار شده است. همچنین در این غرفه بسیاری از برنامه های 
ابتکاری و ایده های ناب فرهنگی که در دانشــگاه انجام شده، در معرض دید بازدیدکنندگان قرار گرفته است. برخی دیگر از مهمترین 
فعالیت های دفتر نمایندگی ولی فقیه در دانشــگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( و معاونت های زیرمجموعه آن جشن نیمه شعبان، جشن 
عبادت، کارگاه ها و دوره های بصیرت افزایی سیاسی، کارگاه های افزایش مهارت های زندگی ، دوره های آموزشی قرآن کریم، جشن  و 
همایش های تربیتی و فرهنگی در مناسبت های مختلف ، سلسله مباحث آداب و تربیت اسلامی هفتگی در طول سال، راه اندازی مراکز 
مشاوره شمیم ویژه مراجعه کنندگان به مراکز درمانی و اردوهای تفریحی فرهنگی و آموزشی ویژه خانواده پرسنل می باشد که برخی از 

آنها بعنوان ایده ناب در سطح سپاه مطرح شده است.

فرهنگی تعالی  و  تربیت 

این مرکز شــامل سه بخش می شود؛ بخش اول ســبک زندگی، سلامت معنوی و 
سلامت اجتماعی؛ بخش دوم بخش اخلاق، فقه و حقوق در حوزه سلامت، فلسفه و 

حکمت؛ بخش سوم تلفیقی از طب سنتی ایرانی و طب نوین است.
بخشــی از تحقیقات ما به آیات و روایات برمی گردد. در بحث تولید علم از منابعی 
مثل قرآن، حدیث و کتب قدیمی اســتفاده می کنیــم و در این حوزه کتاب هایی هم 
تألیف شده اســت. کتابخانه ای نسبتاً جامع از کتب اطبا و دانشمندان قدیم ایرانی، 
مثل ابو علی ســینا، زکریای رازی و... در اختیار داریم. برخی از این کتب در ایران 
موجود نبود و مرحوم دکتر اصفهانی در ســفری که به هند داشــت از این کتاب ها 
میکروفیلم تهیه کرد و به ایــران آورد. ما یکی از کامل ترین منابع در این حوزه را در 
اختیار داریم. در حوزه دارو با اینکه فعالیت هایی انجام شــده است، اما تولیدکننده 
نیستیم.  در این غرفه بیشتر طرح های تحقیقاتی در حوزه طب سنتی و تطبیقی عرضه 
شده است. در این مرکز پس از نیازسنجی و سفارش گیری، طرح تحقیقاتی در حوزه 
طب سنتی تصویب و تحقیقات آغاز می شود و همچنین توافق نامه هایی با دانشگاه 
مذاهب اسلامی، سازمان قرآنی دانشگاهیان کشور، دانشگاه علوم پزشکی شاهد، 
دانشگاه علوم حدیث اســلامی و سایر مراکز برای فعالیت های مشترک داریم تا از 
دانش استادانش شان استفاده کنیم و از تجربه های آنها بهره ببریم. در حوزه پزشکی نیز 
توانسته ایم در طبقه سوم درمانگاه بیمارستان بقیه الله،  درمانگاه طب سنتی را دایر کنیم 
و پزشکانی که دوره تخصص خود را در رشته طب سنتی گذرانده اند در این درمانگاه 
مشغول هستند. در این بیماستان بخشی به داروخانه سنتی اختصاص داده شده است 
و به شــکل محدود داروهای گیاهی در آن عرضه می شود. برای گسترش این نوع از 

درمان هم برنامه ریزی کرده ایم. 

مرکز تحقیقات طب قرآن و حدیث
این مرکز شامل چهار بخش می شود؛ از جمله بخش »علوم تغذیه« بخش »پیشگیری 
و مبارزه با بیماری ها«، بخش »آموزش بهداشت و ارتقای سلامت« و بخش »ایمنی، 

بهداشت و محیط زیست«. 
یکی از کارهای مهمی که در این مرکز انجام شده، ایجاد مرکز مطالعات روی حشرات 
است که برای این منظور گنجینه ای غنی از حشرات را گرد آورده ایم و کار تحقیقات 
روی حشرات و بندپایان به ویژه ناقلان بیماری را انجام داده ایم. یکی از دستاوردهای 
این بخش تولید پادزهر عقرب است که به صورت شیمیایی و نه با اصل زهر عقرب 
تهیه می شود و در آینده خیلی نزدیک پس از اخذ مجوز، به تولید انبوه خواهد رسید. 
لباس ضد حشــره و نیز مواد ضد حشــره که برای دفع نیش حشــرات به لباس زده 
می شــود، از دیگر دستاوردهای ماست.  در بخش علوم تغذیه آنچه برای ما اهمیت 
دارد، بررسی تغذیه نیروهای مسلح به ویژه سپاه است که باید متناسب با وضعیت و 
موقعیت برنامه غذایی نوشته شود؛ بهداشت مواد غذایی رعایت شده و انواع جیره های 
غذایی لازم برای نیروها تعیین شود. پروتکل های غذایی و بهداشتی در شرایط بحران 
را هم تدوین کرده ایم. همچنین پایش سلامت مواد غذایی و بهداشت آشپزخانه های 
ســپاه با ماست و هر گونه تهدید و خطر ناشی از مواد غذایی را بررسی می کنیم. این 
مرکز همچنین پروژه ملی آلاینده های غذایی و زیست محیطی را هم مدیریت می کند. 
در بخش پیشگیری و مبارزه با بیماری ها، در موضوع عفونت ها، ویروس ها، انگل ها، 
قارچ ها، میکروب و اپیدمیولوژی کار می کنیم. در حوزه ارتقای بهداشت و سلامت، 
کارگاه هایی ویژه کارشناســان بهداشت و نیروهای مسلح برگزار می کنیم. در همین 
راستا دستورالعمل هایی هم که در مواقع بحران برای رعایت بهداشت و عدم واگیری 

بیماری باید رعایت شود، تهیه کرده و به روزرسانی شده است. 

تغذیه و  بهداشت  تحقیقات  مرکز 

یکی از وظایف ما حمایت از شرکت های دانش بنیان و واحدهای فناور است؛ یعنی 
شــرکت هایی که محصولات حوزه سلامت را تولید می کنند. از جمله شرکت های 
خوب ما نفس یار طب اســت که یکی از تولیدات شــان دستگاه اکسیژن ساز است. 
محصول دیگر ما که شرکت پزشک راز کیمیا تولید کرده است، نوعی پماد با روغن 
زیتون و اشباع شده از ازن است. این پماد برای درمان زخم های مختلف مثل زخم های 
پای افراد دیابتی که دیر درمان می شوند بسیار مفید بوده و امروز به صورت انبوه تولید 
می شود. این پماد با خاصیت ضد التهابی روغن زیتون و عفونت زدایی ازن به سرعت 
زخم های افراد را درمان می کند. شــرکت بهبود تشخیص هم از شرکت های جدید 
ماست که تولیدکننده کیت های تشخیص دهنده مواد مختلف از جمله آلودگی آب، 
آلودگی های هوا و... است. شرکت ساحل ایمنی هم محصولات مختلفی از جمله 
سبد ایمنی حمل نفر را تولید می کند که علاوه بر استفاده در نیروهای مسلح در شرکت 
نفت و گاز پارس و شرکت هایی که در ساحل دریا کار می کنند، استفاده های بسیاری 
دارد. البته ما بر موضوعات نظامی متمرکز نیستیم؛ بسیاری از تولیدات مان در مراکز 
نظامی هم قابل استفاده است؛ برای نمونه کیت های تشخیصی ما برای مراکزی که 
آزمایشگاه ندارند مناسب است. باید به این نکته اشاره کنم که ریاست محترم دانشگاه 
علوم پزشکی بقیه الله)عج( راهبردی مهم را در قالب شعار برای ما مشخص کرده اند: 
»هر هیئت علمی یک شرکت دانش بنیان«. بر این اساس اعضای هیئت علمی باید به 
این سمت سوق پیدا کنند که عده ای به این ماجرا وارد شده اند و موفق بوده اند و مابقی 
هم به مرور وارد می شوند. ما دنبال تولید محصولات مبتنی بر نیازهای کشور، سپاه 
و نیروهای مسلح در حوزه بیمارستان و درمان هستیم تا به خودکفایی کامل برسیم. 

در حال حاضر به نظر می رسد مهم ترین اولویت ما »تولید« واکسن آنفولانزاست.

فناوری  و  تحقیقات  معاونت 
این مرکز نقش تولید دانش مورد نیاز برای تصمیم گیری در حوزه بهداشت و درمان را 
سپاه دارد. برای نمونه زمانی که مسئولان سپاه می خواهند فرماندهان بهداری سپاه را 
انتخاب کنند، به یک سری ویژگی نیاز دارند. مرکز ما درباره این ویژگی ها، در قالب 
پروژه تحقیقاتی مطالعه می کند و می توانیم در یک طرح، ویژگی انتخاب و انتصاب 
فرمانداران بهداری سپاه را تعیین کنیم و در اختیار آنها قرار دهیم. نمونه دیگر زمانی 
اســت که می خواهیم ببینیم آیا تأسیس یک بیمارستان در یک استان از نظر رتبه و از 
نظر اقتصادی توجیه دارد یا نه. این در قالب یک پروژه به ما ســفارش داده می شود و 
مــا آن را انجام می دهیم. در واقع دانش مورد نیاز برای تصمیم گیری را بر پایه تحلیل 
اطلاعات و دانشی که در بحث پژوهشی داریم، در اختیار تصمیم گیران قرار می دهیم. 
برای نمونه نیازســنجی احداث مرکز درمانی و بررســی اینکه کدام مناطق اولویت 
دارند؛ چه از نظر تعداد خانواده نیروهای مسلح، چه از نظر نوع خدمات درمانی مثل 
تصویربرداری، دندان پزشکی و... که این می تواند اولویت نیازهای نیروهای مسلح و 

خانواده سپاه را مشخص کند تا مسئولان بر اساس آن اقدام کنند. 
در واقع این مرکز هر تصمیمی را که برای مسئولان و فرماندهان نیروهای مسلح در 
حوزه بهداشــت و درمان به پژوهش نیاز داشته باشد بر پایه دانش و علم روز بررسی 
می کند و نتایج پژوهش را به صورت بررسی علمی به فرماندهان و تصمیم گیران ارائه 
می دهد. این مجموعه چهار بخش علمی دارد: بخش علمی بهداری در رزم، بخش 
علمی مطالعات راهبردی، بخش علمی فناوری های اطلاعات و ســلامت و بخش 
علمی اقتصاد سلامت. هر کدام از این بخش ها در حوزه خودشان در دانشگاه مستقر 
هســتند و به تصمیم گیری در حوزه خودشــان کمک می کنند. فعالیت ما تولید علم 

موردنیاز برای تصمیم گیری است؛ یعنی محصول فیزیکی نداریم.

سلامت یت  مدیر تحقیقات  مرکز 
این مرکز نزدیک به ۲۵ ســال اســت که با مجوز وزارت بهداشت تأسیس شده و در 
ســه حوزه درمان، آموزش و پژوهش فعالیت می کند. در حوزه »درمان« ســه کمیته 
پوست، چشم و ریه وجود دارد؛ چرا که آسیب های شیمیایی متوجه همین سه حوزه 
است و متخصصان ما در حوزه درمان، درمان های جدید را بررسی می کنند. همچنین 
اموری که در تشــخیص بیماری نقش دارند، پژوهش می شود. در حوزه آموزش هم 
آموزش های کلاسیک داریم که دانشجویان در حوزه های پدافند شیمیایی، بیولوژیکی 
و هسته ای آموزش داده می شوند. نکته ضروری این است که پس از جنگ تحمیلی ما 
حدود ۱۰۰ هزار مصدوم و جانباز شیمیایی داشتیم که در سالیان اخیر با شهید شدن 
برخی از این عزیزان این آمار به ۷۰ هزار مجروح شیمیایی رسیده است. تجربه عملی 
در حوزه درمان و ارتقای ســلامت مصدومان شــیمیایی در جهان پیش از این وجود 
نداشــت؛ چراکه ما اولین و تنها قربانی چنین سلاح هایی در سطح جهان به صورت 
انبوه بوده ایم. پس از جنگ تحمیلی این مرکز تحقیقاتی تشــکیل شد و با تمهیداتی 
که در ســپاه اندیشه شد، در حال حاضر با افتخار می توانیم بگوییم همه پروتکل های 
تشخیص و کمیسیون های تشخیص در سپاه و بنیاد و سایر مراکز با همت همکاران و 
محققان این مرکز تدوین شــده است. این مرکز توانست ۸۰۰ پروژه تحقیقاتی را در 
بیش از دو دهه عمر خود انجام دهد. ۷۰۰ مقاله و چندین محصول در حوزه مباحث 
دانش بنیان برای ارتقای سطح ســلامت مصدومان شیمیایی داشته ایم. در سال های 
اخیربررســی  آسیب های کارگران در کارخانه های مواد شیمیایی هم به مأموریت ما 
اضافه شــده است. در بحث مقابله با آسیب های شیمیایی دو حوزه کلی وجود دارد؛ 
پیش بیمارستانی و بیمارستانی. امروز بیمارستان »بقیه الله« قطب آموزشی، پژوهشی 

و درمانی مصدومان شیمیایی سپاه است و این حوزه را در کشور پوشش می دهد.

شیمیایی آسیب های  تحقیقات  مرکز 

مرکز تحقیقات فیزیولوژی ورزشی اولین مرکز تخصصی بررسی آمادگی جسمانی 
و توان رزم در ســپاه و در سطح نیروهای مسلح است. نگاه متخصصان این مرکز به 
ارتقای توان رزم اســت. پروژه های تحقیقاتی شاخصی نیز، از جمله در بحث سلول 
های بنیادین انجام شــده است. در واقع، در این حوزه پژوهش های ما به این صورت 
بوده که چگونه با اســتفاده از این مزیت می توانیم توانایی رزم را ارتقا بخشیم. افزون 
بر این، در حال حاضر آزمون آمادگی جســمانی عملیاتی، ویژه نیروهای یگان های 
عملیاتی را در حال بازبینی و بازطراحی داریم و مدعی هســتیم می توانیم برای این 
منظور معیار و اســتاندارد تعیین کنیم. همچنین، این مرکــز این توانایی را دارد که با 
استفاده از تکنولوژی روز فضایی را فراهم آورد تا فرمانده در اتاق فرماندهی لحظه به 
لحظه از وضعیت و توانایی فیزیولوژیکی تک تک نیروهایش در میدان رزم مطلع شود 
و بفهمد که مثلًا در این لحظه در فلان جبهه و محور، آیا نیروهایش توان ادامه نبرد را 
دارند یا نه و بر اساس آن تصمیم درست و به موقع بگیرد که مانند همان سیستم های 
تمرینی شبیه ساز حسگرهایی در لباس رزمنده تعبیه می شود و به لحظه گزارش گیری 
از حسگرها انجام می شود. ما در حوزه چشم انداز هم بحث سرباز ۱۴۰۴ را تعریف 
کردیم و توانمندی هایی که یک ســرباز باید در رزم داشته باشد، ترسیم شده است؛ 
البته پروژه های مهمی هم در دستور کار یا بررسی داریم که انجام آنها به حمایت های 

فرماندهان بستگی دارد.
همان طور که رهبر معظم انقلاب تأکید کردند مسئولان سراغ دانشمندان و نخبگان 
بروند، ما نیز در این نمایشگاه بخشی از توانایی خود را به نمایش گذاشتیم؛ البته ادعای 
دانشــمند بودن نداریم، اما انتظار می رود به این نوع کارهای بنیادین در حوزه ارتقای 

توان رزم توجه شود.

ورزشی یولوژی  فیز تحقیقات  مرکز 
این مرکز همگام با ابلاغ سیاست های کلی سلامت از سوی رهبر معظم انقلاب، 
نسبت به تدوین نقشه راه علمی و فناوری با هدف ایجاد قطب خدمات ژن و سلول 
در سطح کشــور و منطقه غرب آسیا از ســال ۱۳۹۳ اقدام کرده است. البته سابقه 
این مجموعه به شناسایی پیکر شهدای گمنام بازمی گردد که در این حوزه خدمات 
DNA  بسیاری انجام شده و این مهم ترین افتخار ماست.  امروزه، در حوزه مولکول
و ژنتیک می توان اطلاعات ســودمندی در زمینه فیزیولوژی و عملکرد سلول های 
انسانی به دست آورد و خدمات پزشکی در آینده نیازمند تحلیل اطلاعات ژنتیکی در 
مولکول DNA  است. مرکز تحقیقات ژنتیک انسانی با همین رویکرد مهم به آینده، 
۱۲۰ خدمات ژنتیک پزشــکی و ۱۰ خدمت پزشکی شخصی در سطح نیرو های 
مســلح را در چتر خدمات تشــخیصی خود دارد. علم ژنتیک یکی از شاخه های 
علمی برای استیلای علمی در آینده جهان است و از این رو بومی سازی محصولات 
حوزه ژنتیک و بیوتکنولوژی یکی از سیاست های حمایتی مرکز تحقیقات ژنتیک 
انســانی با هدف افزایش سطح خودکفایی و وابســته نبودن کشور به خارج در این 
حوزه است. در همین راستا مرکز تحقیقات ژنتیک انسانی دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( در نمایشگاه پیشگامان گام دوم انقلاب از هفت محصول خود در زمینه 
ژنتیک تشخیصی رونمایی کرد.حرکت شتابان به سمت قله های فناوری های کلیدی 
و اقتدارآفرین در حوزه درمان بیماری های پیچیده انسانی بر پایه فناوری های قیچی 
ژنومی و ایجاد تحول در درمان های هوشــمند در حوزه پزشکی شخصی یکی از 
پنچره های امیدبخش به ســمت ارائه درمان های شخصی ســازی شده و هوشمند 
اســت که تحقیقات رو به توســعه در این حوزه در مرکز تحقیقات ژنتیک انسانی 

هدف گذاری شده است.

انسانی ژنتیک  تحقیقات  مرکز 
 بیش از ۴۰۰ عنوان کتاب در حوزه های گوناگون پزشــکی از ربع قرن عمر دانشگاه 
تاکنون با تلاش اســتادان و محققان این دانشگاه تألیف و چاپ شده است. هدف از 
انتشار این کتب، ضمن تأمین محتوای دانشی دانشگاه در سطح سپاه و نیروهای مسلح 
، توجه به ارتقای سطح علمی کشور و رسیدن به مزیت علمی در سطح جهان است 
که این جزء هدف گذاری های بزرگ دانشگاه و سپاه به شمار می آید. مصداق آن چاپ 
چند کتاب در حوزه طب مسافرتی و مکمل های غذایی در پابلیشرهای مهم جهان، از 
جمله »نوا« و »اگزایلر« است. ما ۱۴ عنوان مجله در حوزه های گوناگون بهداشتی و 
طب نظامی داریم که از این مجموعه دو مجله دارای ایندکس ISI است؛ برای نمونه 
می توان به مجله »تروما« اشــاره کرد. همچنین مجله ای که در زمینه هپاتیت منتشر 
می شود جزء مهم ترین نشریات این حوزه در سطح کشور و منطقه است. مجله های 
دیگر ما نیز عمدتاً اعتبار بین المللی و منطقه ای دارند. گفتنی است، از ۱۴ مجله هشت 
مورد آن به زبان فارسی است و شش مورد آن به زبان انگلیسی. با توجه به اینکه راهبرد 
رهبر معظم انقلاب این اســت که باید زبان فارسی را حفظ کنیم و در آینده و در نیم 
قرن آینده آن را به زبان علمی جهان تبدیل کنیم، مجله طب نظامی که جزء معتبرترین 
مجلات جهان است، هم به زبان فارسی و هم به زبان انگلیسی منتشر شده است. باید 
به این نکته اشاره کرد که انتشار مقالات نیروهای مسلح و ارتباط بین المللی با سایر 
حوزه های علمی در طب نظامی در دنیا خود یک مزیت علمی و اعتباری محســوب 
می شــود. حوزه دیگری که در دانشــگاه زیر مجموعه کار ماســت، بحث کتابخانه 
دانشگاه است که در آن یک قرائت خانه کامل و مجهز داریم و در بخش دیگر بحث 
چاپ و انتشار کتاب و مجلات است که این هم جزء مأموریت های حوزه منابع علمی 

اسناد و انتشاراتدانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( محسوب می شود.

انتشارات، اسناد و منابع علمی

خدمات
ضمیمه شماره 9۲9 |  دوشنبه 1۶ دی 139۸

ویژه نامه نمایشگاه دستاوردهای
دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله )عج( 

پیشگامان

ت تحقیقا

نمایشگاه «پیشگامان گام دوم انقلاب اسلامی»  به همت روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( با استفاده از توان داخلی با صرف کمترین هزینه و بصورت یک کار جهادی و شبانه روزی  با هدف معرفی دستاورد ها و توانمندی های دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( 
از ۲۴ الی ۲۸ آذر ماه ۱3۹۸ در پردیس این دانشگاه برگزار شد. در این نمایشگاه مجموعه توانایی ها و دستاوردهای علمی و پژوهشی این دانشگاه در قالب 30 غرفه در معرض دید مدعوین قرار گرفت. 

در حاشیه این نمایشگاه نیز با حضور فرمانده کل سپاه از سند برنامه های راهبردی تحول و تعالی دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله الاعظم)عج( رونمایی شد.
فرمانده کل سپاه، نماینده ولی فقیه در سپاه، مسئولان بهداشت و درمان در نیروهای مسلح و تعدادی از فرماندهان و مسئولان لشکری و کشوری و عموم علاقه مندان به موضوعات طب رزم و محققین این حوزه از این نمایشگاه بازدید کردند.

در این ویژه نامه  گزارشی از خلاصه فعالیت های برخی از مهم ترین غرفه های این نمایشگاه تقدیم شما خوانندگان گرامی می شود.

یکی از مهم ترین فعالیت های خدماتی در دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( اجرای »طرح انطباق« بوده است. این دانشگاه در طرح انطباق در نیروهای مسلح و در سطح کشور پیشتاز است. بر اساس این طرح 
باید خدمات دهی به مردان و زنان به صورت جداگانه انجام گیرد. از این رو با تعامل و همکاری بســیار خوب مجموعه فرماندهی ســپاه و فرمانده دانشگاه با مجموعه نمایندگی ولی فقیه در سپاه و در دانشگاه ایجاد 

زیرساخت های لازم برای طرح انطباق در فضای دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( و دیگر مراکز درمانی با درصد بالایی به اجرا در آمده است.

ز پیشتا
انطباق ح  طر



ت تحقیقا
ضمیمه شماره 9۲۸ |  دوشنبه 9 دی 139۸

ویژه نامه نمایشگاه دستاوردهای
دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله )عج( 

پیشگامان

هر آسیب بیرونی که به بدن وارد شود، »تروما« محسوب می شود. موضوع اصلی کار 
ما بحث امداد انتقال و نجات مصدومان در وضعیت جنگی و غیر جنگی است. در 
میدان های عملیاتی و به ویژه امروز در جبهه مقاومت بســیاری از پزشکان ما حضور 
داشــته اند و تجربه خوبی در این حوزه دارند کــه ما تجربیات درمانی دفاع مقدس و 
جبهه مقاومت را تئوریزه کرده ایم و به صورت کتاب درســی منتشر شده تا پزشکان 
آینده بتوانند از این تجربیات استفاده کنند. کار دیگری که در این مرکز انجام می شود، 
مهندسی پزشکی و توان بخشی مجروحان جنگی است. چند مدل دستگاهی که برای 
این منظور تولید شده را در نمایشــگاه در معرض دید بازدیدکنندگان گذاشته ایم. از 
جمله دستگاهی که برای حمل مجروحان قطع نخاعی استفاده می شود و جابه جایی 
این عزیزان را در منزل آســان می کند. گفتنی است، هم مدل حمل از روی ویلچر و 
هم مدل حمل از روی تخت این دستگاه ساخته شده است. افزون بر این، یک ربات 
نجات غریق هم ســاخته ایم تا در مواقعی که غریق وجود دارد و امکان اعزام نیروی 
نجات نیست، یعنی منطقه زیر آتش یا آلوده به مواد شیمیایی است، این ربات به سمت 
مصدوم فرستاده شده و با حسگرهایی که نسبت به بدن انسان حساس است، به فرد 
رســیده و فرد را در درون آب کشــیده و به سمت نزدیک ترین ساحل خودی هدایت 

می کند. قابلیت آن هم تا کشش فرد با وزن ۲۰۰ کیلوگرم است. 
دســتگاه دیگر نوعی از دستگاه های »احیا« است که به صورت خودکار ماساژ قلبی 
را برای افرادی که دچار ایســت قلبی شده اند؛ انجام می دهد؛ این دستگاه که شامل 
ســیم ها، باتری و میز مخصوص اســت نمونه آمریکایی هم دارد و می توان از آن در 
بیمارســتان های صحرایی و آمبولانس ها اســتفاده کرد. افزون بر آنچه گفته شــد، 

دستاوردهای دیگری هم داریم که در مرحله پژوهش و آزمون هستند. 

وما تر تحقیقات  مرکز 
این مرکز شــامل سه بخش می شود؛ بخش اول ســبک زندگی، سلامت معنوی و 
سلامت اجتماعی؛ بخش دوم بخش اخلاق، فقه و حقوق در حوزه سلامت، فلسفه و 

حکمت؛ بخش سوم تلفیقی از طب سنتی ایرانی و طب نوین است.
بخشــی از تحقیقات ما به آیات و روایات برمی گردد. در بحث تولید علم از منابعی 
مثل قرآن، حدیث و کتب قدیمی اســتفاده می کنیــم و در این حوزه کتاب هایی هم 
تألیف شده اســت. کتابخانه ای نسبتاً جامع از کتب اطبا و دانشمندان قدیم ایرانی، 
مثل ابو علی ســینا، زکریای رازی و... در اختیار داریم. برخی از این کتب در ایران 
موجود نبود و مرحوم دکتر اصفهانی در ســفری که به هند داشــت از این کتاب ها 
میکروفیلم تهیه کرد و به ایــران آورد. ما یکی از کامل ترین منابع در این حوزه را در 
اختیار داریم. در حوزه دارو با اینکه فعالیت هایی انجام شــده است، اما تولیدکننده 
نیستیم.  در این غرفه بیشتر طرح های تحقیقاتی در حوزه طب سنتی و تطبیقی عرضه 
شده است. در این مرکز پس از نیازسنجی و سفارش گیری، طرح تحقیقاتی در حوزه 
طب سنتی تصویب و تحقیقات آغاز می شود و همچنین توافق نامه هایی با دانشگاه 
مذاهب اسلامی، سازمان قرآنی دانشگاهیان کشور، دانشگاه علوم پزشکی شاهد، 
دانشگاه علوم حدیث اســلامی و سایر مراکز برای فعالیت های مشترک داریم تا از 
دانش استادانش شان استفاده کنیم و از تجربه های آنها بهره ببریم. در حوزه پزشکی نیز 
توانسته ایم در طبقه سوم درمانگاه بیمارستان بقیه الله،  درمانگاه طب سنتی را دایر کنیم 
و پزشکانی که دوره تخصص خود را در رشته طب سنتی گذرانده اند در این درمانگاه 
مشغول هستند. در این بیماستان بخشی به داروخانه سنتی اختصاص داده شده است 
و به شــکل محدود داروهای گیاهی در آن عرضه می شود. برای گسترش این نوع از 

درمان هم برنامه ریزی کرده ایم. 

مرکز تحقیقات طب قرآن و حدیث
این مرکز شامل چهار بخش می شود؛ از جمله بخش »علوم تغذیه« بخش »پیشگیری 
و مبارزه با بیماری ها«، بخش »آموزش بهداشت و ارتقای سلامت« و بخش »ایمنی، 

بهداشت و محیط زیست«. 
یکی از کارهای مهمی که در این مرکز انجام شده، ایجاد مرکز مطالعات روی حشرات 
است که برای این منظور گنجینه ای غنی از حشرات را گرد آورده ایم و کار تحقیقات 
روی حشرات و بندپایان به ویژه ناقلان بیماری را انجام داده ایم. یکی از دستاوردهای 
این بخش تولید پادزهر عقرب است که به صورت شیمیایی و نه با اصل زهر عقرب 
تهیه می شود و در آینده خیلی نزدیک پس از اخذ مجوز، به تولید انبوه خواهد رسید. 
لباس ضد حشــره و نیز مواد ضد حشــره که برای دفع نیش حشــرات به لباس زده 
می شــود، از دیگر دستاوردهای ماست.  در بخش علوم تغذیه آنچه برای ما اهمیت 
دارد، بررسی تغذیه نیروهای مسلح به ویژه سپاه است که باید متناسب با وضعیت و 
موقعیت برنامه غذایی نوشته شود؛ بهداشت مواد غذایی رعایت شده و انواع جیره های 
غذایی لازم برای نیروها تعیین شود. پروتکل های غذایی و بهداشتی در شرایط بحران 
را هم تدوین کرده ایم. همچنین پایش سلامت مواد غذایی و بهداشت آشپزخانه های 
ســپاه با ماست و هر گونه تهدید و خطر ناشی از مواد غذایی را بررسی می کنیم. این 
مرکز همچنین پروژه ملی آلاینده های غذایی و زیست محیطی را هم مدیریت می کند. 
در بخش پیشگیری و مبارزه با بیماری ها، در موضوع عفونت ها، ویروس ها، انگل ها، 
قارچ ها، میکروب و اپیدمیولوژی کار می کنیم. در حوزه ارتقای بهداشت و سلامت، 
کارگاه هایی ویژه کارشناســان بهداشت و نیروهای مسلح برگزار می کنیم. در همین 
راستا دستورالعمل هایی هم که در مواقع بحران برای رعایت بهداشت و عدم واگیری 

بیماری باید رعایت شود، تهیه کرده و به روزرسانی شده است. 

تغذیه و  بهداشت  تحقیقات  مرکز 

یکی از وظایف ما حمایت از شرکت های دانش بنیان و واحدهای فناور است؛ یعنی 
شــرکت هایی که محصولات حوزه سلامت را تولید می کنند. از جمله شرکت های 
خوب ما نفس یار طب اســت که یکی از تولیدات شــان دستگاه اکسیژن ساز است. 
محصول دیگر ما که شرکت پزشک راز کیمیا تولید کرده است، نوعی پماد با روغن 
زیتون و اشباع شده از ازن است. این پماد برای درمان زخم های مختلف مثل زخم های 
پای افراد دیابتی که دیر درمان می شوند بسیار مفید بوده و امروز به صورت انبوه تولید 
می شود. این پماد با خاصیت ضد التهابی روغن زیتون و عفونت زدایی ازن به سرعت 
زخم های افراد را درمان می کند. شــرکت بهبود تشخیص هم از شرکت های جدید 
ماست که تولیدکننده کیت های تشخیص دهنده مواد مختلف از جمله آلودگی آب، 
آلودگی های هوا و... است. شرکت ساحل ایمنی هم محصولات مختلفی از جمله 
سبد ایمنی حمل نفر را تولید می کند که علاوه بر استفاده در نیروهای مسلح در شرکت 
نفت و گاز پارس و شرکت هایی که در ساحل دریا کار می کنند، استفاده های بسیاری 
دارد. البته ما بر موضوعات نظامی متمرکز نیستیم؛ بسیاری از تولیدات مان در مراکز 
نظامی هم قابل استفاده است؛ برای نمونه کیت های تشخیصی ما برای مراکزی که 
آزمایشگاه ندارند مناسب است. باید به این نکته اشاره کنم که ریاست محترم دانشگاه 
علوم پزشکی بقیه الله)عج( راهبردی مهم را در قالب شعار برای ما مشخص کرده اند: 
»هر هیئت علمی یک شرکت دانش بنیان«. بر این اساس اعضای هیئت علمی باید به 
این سمت سوق پیدا کنند که عده ای به این ماجرا وارد شده اند و موفق بوده اند و مابقی 
هم به مرور وارد می شوند. ما دنبال تولید محصولات مبتنی بر نیازهای کشور، سپاه 
و نیروهای مسلح در حوزه بیمارستان و درمان هستیم تا به خودکفایی کامل برسیم. 

در حال حاضر به نظر می رسد مهم ترین اولویت ما »تولید« واکسن آنفولانزاست.

فناوری  و  تحقیقات  معاونت 
این مرکز نقش تولید دانش مورد نیاز برای تصمیم گیری در حوزه بهداشت و درمان را 
سپاه دارد. برای نمونه زمانی که مسئولان سپاه می خواهند فرماندهان بهداری سپاه را 
انتخاب کنند، به یک سری ویژگی نیاز دارند. مرکز ما درباره این ویژگی ها، در قالب 
پروژه تحقیقاتی مطالعه می کند و می توانیم در یک طرح، ویژگی انتخاب و انتصاب 
فرمانداران بهداری سپاه را تعیین کنیم و در اختیار آنها قرار دهیم. نمونه دیگر زمانی 
اســت که می خواهیم ببینیم آیا تأسیس یک بیمارستان در یک استان از نظر رتبه و از 
نظر اقتصادی توجیه دارد یا نه. این در قالب یک پروژه به ما ســفارش داده می شود و 
مــا آن را انجام می دهیم. در واقع دانش مورد نیاز برای تصمیم گیری را بر پایه تحلیل 
اطلاعات و دانشی که در بحث پژوهشی داریم، در اختیار تصمیم گیران قرار می دهیم. 
برای نمونه نیازســنجی احداث مرکز درمانی و بررســی اینکه کدام مناطق اولویت 
دارند؛ چه از نظر تعداد خانواده نیروهای مسلح، چه از نظر نوع خدمات درمانی مثل 
تصویربرداری، دندان پزشکی و... که این می تواند اولویت نیازهای نیروهای مسلح و 

خانواده سپاه را مشخص کند تا مسئولان بر اساس آن اقدام کنند. 
در واقع این مرکز هر تصمیمی را که برای مسئولان و فرماندهان نیروهای مسلح در 
حوزه بهداشــت و درمان به پژوهش نیاز داشته باشد بر پایه دانش و علم روز بررسی 
می کند و نتایج پژوهش را به صورت بررسی علمی به فرماندهان و تصمیم گیران ارائه 
می دهد. این مجموعه چهار بخش علمی دارد: بخش علمی بهداری در رزم، بخش 
علمی مطالعات راهبردی، بخش علمی فناوری های اطلاعات و ســلامت و بخش 
علمی اقتصاد سلامت. هر کدام از این بخش ها در حوزه خودشان در دانشگاه مستقر 
هســتند و به تصمیم گیری در حوزه خودشــان کمک می کنند. فعالیت ما تولید علم 

موردنیاز برای تصمیم گیری است؛ یعنی محصول فیزیکی نداریم.

سلامت یت  مدیر تحقیقات  مرکز 
این مرکز نزدیک به ۲۵ ســال اســت که با مجوز وزارت بهداشت تأسیس شده و در 
ســه حوزه درمان، آموزش و پژوهش فعالیت می کند. در حوزه »درمان« ســه کمیته 
پوست، چشم و ریه وجود دارد؛ چرا که آسیب های شیمیایی متوجه همین سه حوزه 
است و متخصصان ما در حوزه درمان، درمان های جدید را بررسی می کنند. همچنین 
اموری که در تشــخیص بیماری نقش دارند، پژوهش می شود. در حوزه آموزش هم 
آموزش های کلاسیک داریم که دانشجویان در حوزه های پدافند شیمیایی، بیولوژیکی 
و هسته ای آموزش داده می شوند. نکته ضروری این است که پس از جنگ تحمیلی ما 
حدود ۱۰۰ هزار مصدوم و جانباز شیمیایی داشتیم که در سالیان اخیر با شهید شدن 
برخی از این عزیزان این آمار به ۷۰ هزار مجروح شیمیایی رسیده است. تجربه عملی 
در حوزه درمان و ارتقای ســلامت مصدومان شــیمیایی در جهان پیش از این وجود 
نداشــت؛ چراکه ما اولین و تنها قربانی چنین سلاح هایی در سطح جهان به صورت 
انبوه بوده ایم. پس از جنگ تحمیلی این مرکز تحقیقاتی تشــکیل شد و با تمهیداتی 
که در ســپاه اندیشه شد، در حال حاضر با افتخار می توانیم بگوییم همه پروتکل های 
تشخیص و کمیسیون های تشخیص در سپاه و بنیاد و سایر مراکز با همت همکاران و 
محققان این مرکز تدوین شــده است. این مرکز توانست ۸۰۰ پروژه تحقیقاتی را در 
بیش از دو دهه عمر خود انجام دهد. ۷۰۰ مقاله و چندین محصول در حوزه مباحث 
دانش بنیان برای ارتقای سطح ســلامت مصدومان شیمیایی داشته ایم. در سال های 
اخیربررســی  آسیب های کارگران در کارخانه های مواد شیمیایی هم به مأموریت ما 
اضافه شــده است. در بحث مقابله با آسیب های شیمیایی دو حوزه کلی وجود دارد؛ 
پیش بیمارستانی و بیمارستانی. امروز بیمارستان »بقیه الله« قطب آموزشی، پژوهشی 

و درمانی مصدومان شیمیایی سپاه است و این حوزه را در کشور پوشش می دهد.

شیمیایی آسیب های  تحقیقات  مرکز 

مرکز تحقیقات فیزیولوژی ورزشی اولین مرکز تخصصی بررسی آمادگی جسمانی 
و توان رزم در ســپاه و در سطح نیروهای مسلح است. نگاه متخصصان این مرکز به 
ارتقای توان رزم اســت. پروژه های تحقیقاتی شاخصی نیز، از جمله در بحث سلول 
های بنیادین انجام شــده است. در واقع، در این حوزه پژوهش های ما به این صورت 
بوده که چگونه با اســتفاده از این مزیت می توانیم توانایی رزم را ارتقا بخشیم. افزون 
بر این، در حال حاضر آزمون آمادگی جســمانی عملیاتی، ویژه نیروهای یگان های 
عملیاتی را در حال بازبینی و بازطراحی داریم و مدعی هســتیم می توانیم برای این 
منظور معیار و اســتاندارد تعیین کنیم. همچنین، این مرکــز این توانایی را دارد که با 
استفاده از تکنولوژی روز فضایی را فراهم آورد تا فرمانده در اتاق فرماندهی لحظه به 
لحظه از وضعیت و توانایی فیزیولوژیکی تک تک نیروهایش در میدان رزم مطلع شود 
و بفهمد که مثلًا در این لحظه در فلان جبهه و محور، آیا نیروهایش توان ادامه نبرد را 
دارند یا نه و بر اساس آن تصمیم درست و به موقع بگیرد که مانند همان سیستم های 
تمرینی شبیه ساز حسگرهایی در لباس رزمنده تعبیه می شود و به لحظه گزارش گیری 
از حسگرها انجام می شود. ما در حوزه چشم انداز هم بحث سرباز ۱۴۰۴ را تعریف 
کردیم و توانمندی هایی که یک ســرباز باید در رزم داشته باشد، ترسیم شده است؛ 
البته پروژه های مهمی هم در دستور کار یا بررسی داریم که انجام آنها به حمایت های 

فرماندهان بستگی دارد.
همان طور که رهبر معظم انقلاب تأکید کردند مسئولان سراغ دانشمندان و نخبگان 
بروند، ما نیز در این نمایشگاه بخشی از توانایی خود را به نمایش گذاشتیم؛ البته ادعای 
دانشــمند بودن نداریم، اما انتظار می رود به این نوع کارهای بنیادین در حوزه ارتقای 

توان رزم توجه شود.

ورزشی یولوژی  فیز تحقیقات  مرکز 
این مرکز همگام با ابلاغ سیاست های کلی سلامت از سوی رهبر معظم انقلاب، 
نسبت به تدوین نقشه راه علمی و فناوری با هدف ایجاد قطب خدمات ژن و سلول 
در سطح کشــور و منطقه غرب آسیا از ســال ۱۳۹۳ اقدام کرده است. البته سابقه 
این مجموعه به شناسایی پیکر شهدای گمنام بازمی گردد که در این حوزه خدمات 
DNA  بسیاری انجام شده و این مهم ترین افتخار ماست.  امروزه، در حوزه مولکول
و ژنتیک می توان اطلاعات ســودمندی در زمینه فیزیولوژی و عملکرد سلول های 
انسانی به دست آورد و خدمات پزشکی در آینده نیازمند تحلیل اطلاعات ژنتیکی در 
مولکول DNA  است. مرکز تحقیقات ژنتیک انسانی با همین رویکرد مهم به آینده، 
۱۲۰ خدمات ژنتیک پزشــکی و ۱۰ خدمت پزشکی شخصی در سطح نیرو های 
مســلح را در چتر خدمات تشــخیصی خود دارد. علم ژنتیک یکی از شاخه های 
علمی برای استیلای علمی در آینده جهان است و از این رو بومی سازی محصولات 
حوزه ژنتیک و بیوتکنولوژی یکی از سیاست های حمایتی مرکز تحقیقات ژنتیک 
انســانی با هدف افزایش سطح خودکفایی و وابســته نبودن کشور به خارج در این 
حوزه است. در همین راستا مرکز تحقیقات ژنتیک انسانی دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( در نمایشگاه پیشگامان گام دوم انقلاب از هفت محصول خود در زمینه 
ژنتیک تشخیصی رونمایی کرد.حرکت شتابان به سمت قله های فناوری های کلیدی 
و اقتدارآفرین در حوزه درمان بیماری های پیچیده انسانی بر پایه فناوری های قیچی 
ژنومی و ایجاد تحول در درمان های هوشــمند در حوزه پزشکی شخصی یکی از 
پنچره های امیدبخش به ســمت ارائه درمان های شخصی ســازی شده و هوشمند 
اســت که تحقیقات رو به توســعه در این حوزه در مرکز تحقیقات ژنتیک انسانی 

هدف گذاری شده است.

انسانی ژنتیک  تحقیقات  مرکز 
 بیش از ۴۰۰ عنوان کتاب در حوزه های گوناگون پزشــکی از ربع قرن عمر دانشگاه 
تاکنون با تلاش اســتادان و محققان این دانشگاه تألیف و چاپ شده است. هدف از 
انتشار این کتب، ضمن تأمین محتوای دانشی دانشگاه در سطح سپاه و نیروهای مسلح 
، توجه به ارتقای سطح علمی کشور و رسیدن به مزیت علمی در سطح جهان است 
که این جزء هدف گذاری های بزرگ دانشگاه و سپاه به شمار می آید. مصداق آن چاپ 
چند کتاب در حوزه طب مسافرتی و مکمل های غذایی در پابلیشرهای مهم جهان، از 
جمله »نوا« و »اگزایلر« است. ما ۱۴ عنوان مجله در حوزه های گوناگون بهداشتی و 
طب نظامی داریم که از این مجموعه دو مجله دارای ایندکس ISI است؛ برای نمونه 
می توان به مجله »تروما« اشــاره کرد. همچنین مجله ای که در زمینه هپاتیت منتشر 
می شود جزء مهم ترین نشریات این حوزه در سطح کشور و منطقه است. مجله های 
دیگر ما نیز عمدتاً اعتبار بین المللی و منطقه ای دارند. گفتنی است، از ۱۴ مجله هشت 
مورد آن به زبان فارسی است و شش مورد آن به زبان انگلیسی. با توجه به اینکه راهبرد 
رهبر معظم انقلاب این اســت که باید زبان فارسی را حفظ کنیم و در آینده و در نیم 
قرن آینده آن را به زبان علمی جهان تبدیل کنیم، مجله طب نظامی که جزء معتبرترین 
مجلات جهان است، هم به زبان فارسی و هم به زبان انگلیسی منتشر شده است. باید 
به این نکته اشاره کرد که انتشار مقالات نیروهای مسلح و ارتباط بین المللی با سایر 
حوزه های علمی در طب نظامی در دنیا خود یک مزیت علمی و اعتباری محســوب 
می شــود. حوزه دیگری که در دانشــگاه زیر مجموعه کار ماســت، بحث کتابخانه 
دانشگاه است که در آن یک قرائت خانه کامل و مجهز داریم و در بخش دیگر بحث 
چاپ و انتشار کتاب و مجلات است که این هم جزء مأموریت های حوزه منابع علمی 

اسناد و انتشاراتدانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( محسوب می شود.

انتشارات، اسناد و منابع علمی
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ویژه نامه نمایشگاه دستاوردهای
دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله )عج( 

پیشگامان

ت تحقیقا

نمایشگاه «پیشگامان گام دوم انقلاب اسلامی»  به همت روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( با استفاده از توان داخلی با صرف کمترین هزینه و بصورت یک کار جهادی و شبانه روزی  با هدف معرفی دستاورد ها و توانمندی های دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( 
از ۲۴ الی ۲۸ آذر ماه ۱3۹۸ در پردیس این دانشگاه برگزار شد. در این نمایشگاه مجموعه توانایی ها و دستاوردهای علمی و پژوهشی این دانشگاه در قالب 30 غرفه در معرض دید مدعوین قرار گرفت. 

در حاشیه این نمایشگاه نیز با حضور فرمانده کل سپاه از سند برنامه های راهبردی تحول و تعالی دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله الاعظم)عج( رونمایی شد.
فرمانده کل سپاه، نماینده ولی فقیه در سپاه، مسئولان بهداشت و درمان در نیروهای مسلح و تعدادی از فرماندهان و مسئولان لشکری و کشوری و عموم علاقه مندان به موضوعات طب رزم و محققین این حوزه از این نمایشگاه بازدید کردند.

در این ویژه نامه  گزارشی از خلاصه فعالیت های برخی از مهم ترین غرفه های این نمایشگاه تقدیم شما خوانندگان گرامی می شود.
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۱۱
خرد

سیاست نامه
 بررسی اندیشه سیاسی 

آخوند خراسانی - ۲۵

 آزادی مشروطه

از دیگر مؤلفه های فکری آخوندخراسانی 
که همچون قانون در مباحث فقه سیاسی از 
مسائل مستحدثه زمانه او به شمار می آید، 
 بحــث »آزادی« اســت. آزادی به مفهوم 
جدید آن در فلسفه سیاسی تفکر غربی مورد 
توجه اندیشمندان اسلامی نبوده یا کمتر به 
آن توجه شده است. البته این توجه اندک به 
آزادی در دیدگاه مسلمانان به تعبیر برخی از 
پژوهشگران غربی، مانند فرانس روزنتال،  به 
معنای نفی مقوله آزادی در فقه نبوده، بلکه 
به این دلیل بوده است که فقیهان  همواره در 
فقه آزادی را به مثابه یک پیش فرض اساسی 
در نظر گرفته اند؛ از ایــن  رو، آزادی در فقه 
کلاسیک از مفروضات است نه از مباحث 

آن.۱ 
آزادی به مفهوم اراده و اختیار،  در ادبیات 
کلامی مسلمانان جایگاه بسیار مهمی دارد 
و کلام معتزله و به ویژه شیعه به آن تصریح 
دارد. امــا نقد وارده این اســت که با وجود 
ظرفیت بسیار بالای کلامی در طرح مفهوم 
آزادی،  در ادبیات فقهی در ســطح بســیار 
محدود استفاده شده و مهم ترین بحث فقهی 
که نماینده بحث آزادی است،  بحث عبد و 

حر است. 
انســان حر در برابر عبد قــرار دارد و به 
دلیل حر بودن از حقوق خاصی برخوردار 
می شود؛ اما چنین انسانی در برابر خداوند، 
 عبد به شــمار می آید و از ایــن زاویه،  تنها 
موظف به اطاعت و فرمان برداری اســت. 
این بحث زمینه مناسبی برای برخی فقیهان 
دوره مشــروطه فراهم آورد تا بــه آزادی به 
عنــوان مفهومی جدیــد در گفت وگوهای 
فقهی توجه کنند. بالعکس برخی دیگر از 
فقیهان این مفهوم را برنتافتند و در مخالفت 
با آزادی، به سبک جدید استدلال آوردند. 
مخالفان با معادل سازی آزادی و حریت بر 
تضاد مفهومی حریت با بندگی خدا تأکید 
می کردند. از نظر آنــان، حریت مورد نظر 
مشروطه  خواهان به مفهوم رهایی از بندگی 
خدا، در نتیجه با اسلام و شریعت ناسازگار 
بود. بــرای نمونه شــیخ فضل الله نوری در 
این باره می نویســد: »ای بــرادر عزیز، اگر 
مقصودشان اجرای قانون الهی بوده و فایده 
مشروطیت حفظ احکام اسلامیه بود،  چرا 
خواستند اساس او را بر مساوات و حریت 
قرار دهند که هر یک از این  دو اصل موذی، 
خراب نماینده رکن قدیم قانون الهی است؛ 
زیرا قوام اسلام به عبودیت است نه آزادی و 
بنای احکام آن به تفریق و جمع مختلفات 
است نه به مســاوات«.2 اعتقاد به آزادی در 
ایــن جمله ها، به مفهوم انــکار عبودیت و 
بندگی خداوند در نظر گرفته شــده است و 
از این رو پذیرفتنی نیست. بی تردید، چنین 
تبیینی از مفهوم آزادی در اندیشــه سیاسی 
شــیخ فضل الله نوری و همفکرانش تحت 
تأثیر واقعیت هایی بود که در جریان مشروطه 
و تحــولات آن به ویژه در رفتار و ممشــای 
سیاســی غربگرایان و جریان منورالفکری 
نمودار شــده بود. اما آخوند آزادی را جزء 
برشمرده  فقیه سیاسی  مسائل مســتحدثه 
بود با توســعه مفهومی حریت تلاش کرد 
آن را نه رهایــی از بندگی خداوند، بلکه به 
مفهوم رهایی از بندگی حاکم تعریف کند. 
در لایحه آخوندخراســانی در تبیین مفهوم 
مشروطیت آمده است: »آزادی هر ملت هم 
که اساس مشروطیت سلطنتی مبتنی بر آن 
است،  عبارت است از عدم مقهوریت شان 
در تحت تحکمات خودســرانه سلطنت و 
بی مانعی در احقاق حقوق مشروعیه ملی.«۳

پی نوشت های در دفتر نشریه موجود است.

پیونــد فکری و اجتماعی ملت های همســایه در 
منطقه غرب آســیا، به ویژه عراق و ایران در طول 
تاریخ، بیشــتر بر پایه مذهب بوده است. در دوره 
کنونی نیز روابط حســاس عراق با کشــورهای 
مســلمان به ویژه ایران، بــا گرایش مذهبی پیوند 
خورده اســت. در این میان روابط شیعیان ایران و 
عــراق دوران پر فراز و نشــیبی را طی می کند که 
علاوه بر فرصت، تهدیدهایــی نیز به دنبال دارد. 
مرجعیت نقش اساسی را در این فضای مذهبی و 
سیاسی ایفا کرده است. با شروع موج اعتراض ها 
در عراق و در ادامه تبدیل آن به اغتشاش و آشوب 
که امروزه به شــیوه اجرایی یکســان مداخلات 
غربی، به ویژه آمریکایی در کشورهای منطقه غرب 
آســیا و محور مقاومت تبدیل شــده است، موج 
عملیات روانی رســانه ای و سیاسی سنگینی نیز 
علیه مرجعیت عراق آغاز شد،  حال آنکه مرجعیت 
عــراق به مثابه تنها حامی مطالبــات مردمی این 
تعادل بخش حکمرانی  کشور، جدی ترین عامل 
سیاسی و نقطه کانونی اتحاد ملی عراق است. البته 
این رویکرد جنبه دیگری نیز دارد و آن، تمرکز بر 
ولایت فقیه در ایران بوده است تا هم نظام ولایی در 
ایران، به ویژه در قضایای توطئه عمیق و خطرناک 
بنزین در آبان ۱۳۹۸، ناکارآمد جلوه داده شــود و 
هم با خلق تصویری منفی از آن در عراق، سرانجام 
مسیر مرجعیت در این کشور را همان ولایت فقیه 
ایرانی جلوه دهد که به تعبیر غلط دستگاه توجیه 
رســانه ای آمریکایی عامل مشکلات است. آنچه 
در این بین مهم به نظر می رســد هدف پنهان این 
دســت اقدامات و طرح های شیطانی نظام سلطه 
است که تلاش می کند هر دو کانون حرکت بخش 
و مقابله کننده با ســلطه گری و مداخلات مثلث 
آمریکایی ـ ســعودی ـ صهیونیستی را در منطقه از 

حیز انتفاع بیندازد. 

BBولایت شرعی فقیه
موضوع ولایت شرعی فقیه میان همه فقهای اسلام 
مشترک است و همه علمای معتبر بر مشروعیت 
مراتبــی از ولایت فقها اتفاق نظــر دارند. تقریبا 
در همه کشورهای اســلامی، مرجع مشخصی 
برای فتوا پذیرفته شــده است که همین جلوه ای 

از باور بــه اعتبار ولایت »فقیه«، لااقل در پاره ای 
از امور اســت. علی رغم اتفاق نظر بر موضوع، 
اختلاف نظرات درباره گستره و دامنه اختیارات 
فقیه متناســب با اقتضائات جوامع، نسخه های 
متعــددی از ولایت فقیــه را می ســازد. فارغ از 
پیچیدگی مباحثه میان علما، در ایران به پشتوانه 
قانون اساسی، ولایت فقیه بر »زعامت« رسمیت 
دارد؛ بنابراین ولی فقیه در رأس نظام سیاسی است 
و تعهد به میثاق ملی، مشروعیت »ولایت مطلقه 
فقیه« را تضمین می کنــد. اما در عراق این چنین 
نیســت. البته در عراق مرجعیت جایگاه ویژه  و 
کلام نافذی دارد که می توان آثار و نتایج حاصل از 
اعتقاد به این جایگاه را در تحولات سیاسی عراق 
دید. پس از نــوری مالکی و حیدر عبادی، عادل 
عبدالمهدی سومین نخست وزیر عراق بود که با 

نظر مرجعیت دینی از قدرت کنار رفت. 

BBمرجعیت شیعه، عراق و ایران
حجت الاسلام رسول جعفریان در فصل چهارم 
کتاب »تشــیع در عراق، مرجعیت و ایران« تأثیر 
مرجعیت به عنوان یک نهــاد فکری و مردمی بر 
مســائل ملی ایران و عراق را بررســی می کند و 
می نویســد: »نکته ای که درباره مرجعیت شیعه 
اهمیت دارد آن اســت که از زمان مطرح شــدن 
ایران به عنوان تنها دولت مقتدر شیعه در پنج قرن 
اخیر، به طور طبیعی مرجعیت پیوند استواری با 
این کشــور داشته و تا حدودی رنگ ایرانی داشته 
است. با این حال، به دلیل قدرت تشیع در عراق 

و شــماری از بلاد عربی، شمار زیادی از عالمان 
برجسته شیعه و نیز در حد مرجعیت، از حوزه های 

عربی بوده اند.«
منظور از آوردن این بند از پژوهش نشان دادن 
این موضوع اســت که ارتباط عمیق و گســترده 
مرجعیت با ملت های ایران و عراق به دلیل نقطه 
اصلی اشــتراک آنها که اعتقاد به مکتب تشــیع 
است، امری انکارناپذیر است از قرن دوم تاکنون 
با فراز و نشــیب هایی همراه بوده و اگر هم گاهی 
با توطئه های بیرونی ضعیف شده به زودی ترمیم 
و تقویت شــده اســت. از این منظر آمریکایی ها 
باید بداننــد نمی توانند بین این دو ملت اختلاف 

تعیین کننده بیندازند. 

BB!آدرس دهی غلط
موج تبلیغات روانی و جنگ نرم جدید آغازشده 
از سوی جبهه مقابل مقاومت در عراق که آمریکا، 
رژیم اشــغالگر قدس و ارتجــاع عربی منطقه به 
محوریت آل ســعود را شامل می شود، قصد دارد 
در برنامه جدید خود مؤثــران فکری منطقه و به 
ویژه در جمهوری اســلامی ایــران و عراق را به 
گوشه رینگ ببرد و اثرگذاری سیاسی و اجتماعی 
آنها را در باز کردن مشــت بســته پــر از عناد با 
ملت های ایران و عراق را بــی اثر یا کم اثر کند. 
این تبلیغات و عملیات روانی هم زمان مهم ترین 
مؤثر اجتماعی در عراق، یعنی جایگاه مرجعیت 
دینی را که تکیه گاه معنوی و پشتیبان استوار روحی 
ملت مظلــوم عراق در طول ســال های متمادی 

بوده اســت، نشــانه گرفته و در ایران نیز ولایت 
فقیه را در ســیبل ضربات خود قرار داده اســت. 
آمریکایی ها ولایت فقیه در جمهوری اســلامی 
را کانــون طراحی هــا و مقابله گری هــا در برابر 
طرح های شیطانی نظام سلطه و آمریکا می دانند 
و مرجعیت عراق را به دلیل پیوندهای مشــترک 
شــیعی و حتی ایرانی بودن که مصداق امروز آن 
در شخصیت محترم و خردورز آیت  اللّه العظمی 
سیستانی تبلور یافته است، شأنی از ولایت فقیه و 
عامل اصلی شکست خود تحلیل می کنند. مطابق 
با برنامه ریزی و هدف گذاری آمریکایی ها، برایند 
نهایــی این جایگاه زدایــی از مرجعیت در عراق 
و ولایــت فقیه در ایران، از حیــز انتفاع انداختن 
آنها و ایجاد تردید در مردم نســبت به کارآمدی و 
مردمی بودن آنهاست. ازاین رو، نتیجه اعتراضات 
عراقی ها هرچه باشد، آمریکایی ها در موج جدید 
فعالیت مداخله جویانه خود در عراق، رشد حس 
ناسیونالیسم پان عربیستی و ملی گرایی پوپولیستی 
و افراطــی در میان جوانــان و عبور از مرجعیت 
دینی و سیاسی را نشانه گرفته اند و نکته نغز ماجرا 
این است که می خواهند این اقدام به دست خود 
عراقی ها و جوانان عراقی انجام شود. آمریکایی ها 
با ایــن کار قصد داشــتند هم مراســم جهانی 
اربعین حســینی را لوث کنند و از دستاوردهای 
انســجام بخش بین المللی آن بکاهند و هم ایران 
اسلامی را که برای استقلال و نجات مردم عراق 
از دست داعشی ها از جان ســرداران و سربازان 
خود گذشته است، مقصر مشکلات به جامانده از 
اشغالگری آمریکایی ها معرفی و چهره منفور خود 
را تبرئه کنند. اما از ابتدای حوادث، دستگاه های 
رسمی و غیر رسمی جمهوری اسلامی و عراق، 
متکی به مــدارک و شــواهد غیرقابل خدشــه 
اعتراضات را به آمریکا، اسرائیل و سعودی مستند 
کردند و تلاش کردنــد در زمین کلانی که برای 
اختلاف اندازی بین دولت و ملت عراق در وهله 
اول و سپس بین عراق و ایران آماده شده بود، بازی 
نکنند و اجــازه ندهند برخی تحرکات که باعث 
سوء اســتفاده بیگانگان می شــد، ادامه پیدا کند. 
ســکوت در قبال جنایتکاران )آمریکا، اسرائیل و 
عربستان( و سر دادن شعار علیه نجات دهندگان 
و حامیان عــراق )ایران و حشدالشــعبی( دلیل 
عقلایی مستحکمی برای مهندسی اعتراضات از 

سوی جبهه مقابل مقاومت است.

کروبــی از اســفند ۱۳5۸ تــا مرداد 
۱۳۷۱، مســئولیت سرپرستی »بنیاد 
شهید انقلاب« را بر عهده داشت. مفاسد مالی 
و اقتصادی، ورود زنان با وضعیت زننده به این 
نهاد، زندانی و شکنجه کردن همسران و خانواده 
شهدا در زندان های مخفی، از جمله اتهاماتی 
است که کروبی تاکنون به آنها پاسخ نداده است. 
افزون بر این اتهامات، همسر شهید »پالیزوانی« 
مطالبی از برخوردهای اخلاقی نامناسب کروبی 
بــا همکاران و همچنین تــدارک مهمانی های 
اشرافی با هزینه و خرج های سنگین بیان کرده 
اســت که در کنار پاره ای مشــکلات و مسائل 
شخصی که برای برخی همسران شهید از سوی 

وی اتفاق افتاده، محل تأمل است. خانم»م ـ 
س« همسر شهیدی است که درباره کروبی 
مسائلی را بیان کرد که قبل از آن علنی نشده 
بود. »ســعیده امین پور« همســر شــهید 

اسماعیلی نیز خاطره ای از زندانی شدن و 
توهین آقای کروبی بیان کرده است. 

در دوران مرحوم آقای هاشمی، 
مبارز«  روحانیون  »مجمع 

سیاسی  انزوای  یک  در 
در  اما  داشــت،  قرار 

برگــزاری  آســتانه 
انتخابــات هفتمین 
ه  ر و د

ریاســت جمهوری، 

این تشــکل به تقلایی تازه دست زد و با تلاش 
پیگیر خود، سیدمحمد خاتمی را به شرکت در 
انتخابات راضی کرد. با این معرفی، مجمع وارد 
مرحله جدیدی از فعالیت سیاسی خود شد و به 
دوران انزوای خود پایان داد. در انتخابات ششم 
مجلس شورای اســلامی کروبی که در تهران 
شرکت کرده بود، رتبه 2۶ را کسب کرد. کروبی 
با این مقــدار رأی که نتیجه ای مطلوب برای او 
نبود، وارد مجلس شد؛ ولی در عین حال به نحوه 
شــمارش آرا معترض بــود. نماینــدگان دوم 
خردادی و حزب مشــارکت، کروبی را به دلیل 
سن، تجربه و حمایت نیروهای اقلیت مجلس به 

عنوان رئیس معرفی کردند. 
در اوایل کار مجلس ششم بحث تغییر قانون 
مطبوعات مطرح شــد که بــا نامه رهبر معظم 
انقلاب به مجلس مبنــی بر مصلحت 
نبودن تغییر قانون، کروبی از دستور 
کار قراردادن این بحث خودداری 
کرد که بــا اعتراض نمایندگان، از 
جمله »مزروعی« روبه رو شــد و 
واکنش تند کروبــی را به این عنوان 
از  یکی  که دســتور رهبری 
است،  ولی فقیه  شــئون 
در پی داشــت. گفتنی 
برهه  این  از  اســت، 
اصلاح طلبان  دیگر 
به  وی  بــه  افراطی 
اصلاح طلب  مثابه 
درجــه دوم نــگاه 

می کردند.  

فراز و فرود مهدی کروبی  ـ ۲

سفید! نقطه  یک 

   ریزش ها    

مقابله به مثل یــا عکس العمل متقابل یکی 
از قواعــد فقهــی کارآمد در عرصــه روابط 
بین الملل اســت. از نظر حقوقــی و فقهی 
اقدام تلافی جویانه یــا مقابله به مثل »ذاتاً و 
بالاصاله نامشروع اســت ولی به دلیل اقدام 
 طرف مقابل و به طور اســتثنا موجه و قانونی

 می شود.«
 از این رو در سوره بقره آیه ۱۹۴ آمده است: 
»این ماه حرام در برابر آن ماه حرام اســت، و 
]هتک [ حرمت ها قصاص دارد. بنابراین باید 
آن را یک اقدام ثانویه تلقی کنیم. مقابله به مثل 
در روابط بین الملل از دو جهت قابل تقسیم 

است:
۱ـواکنشبهعملمنفی: منظور این است 
کــه، چنانچه دولت های دیگــر علیه دولت 
اســلامی مرتکب جرمی شوند یا خساراتی 
وارد کنند، دولت اســلامی طبق نظر امام و 

رهبر اسلامی تلافی خواهد کرد.
 این نوع مقابله به مثل یا عمل تلافی جویانه، 
در واقع تضمین حفظ اقتدار کشــور در عرصه 
جهانــی اســت و نشــان می دهد که کشــور 
در آمادگــی کامل به ســر می بــرد و هر گونه 
گســتاخی را پاســخ خواهد داد. ایــن اقدام 
 بــه نوبه خــود می تواند در چند حــوزه انجام

 شود:

اول، چنانچه دشــمن به ســرزمین های 
مسلمین تجاوز کند؛ برای نمونه حمله هوایی 
یا موشــکی مقطعی که به ورود خســارت 
 منجــر شــود، مســتحق مجازات اســت.

 )بقره/ ۱۹۴( 
دوم، از منظر انقلاب اســلامی چنانچه 
دشمن نسبت به نقض عهد، پیمان، تکالیف 
و مسئولیت های بین المللی خود اقدام کند یا 
خلاف نزاکت و مقررات بین المللی اقدامی 
انجام دهد، باید بر اســاس نظر امام و رهبر 
مسلمین به او پاسخ مناسب داد. )انفال/ 5۸( 
حتی اگر دشمن فقط اقدامات اولیه را نقض 

کرده باشد.
سوم، نیروهای مسلح چنانچه در جنگ، 
با فعالیت های غیر انســانی و نقض حقوق 
بشر دشمن روبه رو شــوند، در شرایطی این 
حــق را دارند که مقابله به مثل نماید.)نحل/ 
 ۱2۶(؛ البتــه رعایــت اصل تناســب لازم 

است. 
2ـواکنشبهعملمثبــت: از آنچه گفته 
شــد این نتیجه به دســت می آید اگر دشمن 
تعدی یا نقض پیمان نکرد یا اقدام مثبتی در 
جهت حسن نیت و اســتقرار روابط برابر و 
احتــرام به حاکمیت دولت اســلامی انجام 
داد، بــر حکومت اســلامی اســت که در 
مقابل آن، عکس العمل مثبــت انجام دهد.

)نساء/ ۸۶(
 بر خلاف پاسخ به عمل منفی که نباید از حد 
گذشت. در پاســخ به احسان می توان سنگ 

تمام گذاشت.

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی - ۷۵

وابط بین الملل اصل مقابله به مثل در ر

   آفاق    

شهاب زمانی
روزنامه نگار

فتح الله پریشان
پژوهشگر 

اندیشه سیاسی

عباسعلی 
عظیمی شوشتری

عضوهیئت علمی
 پژوهشگاه امام صادق)ع(

سامان فکری
پژوهشگر علوم دینی

واکاوی نقش مرجعیت شیعه در روابط مذهبی و سیاسی ایران و عراق

یکا راه به جایی نمی برد! آدرس غلط آمر
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سیاست
۱2

زندگی تاریخ

ابوالحســن بنــی صــدر از چهره هــای 
پرماجرای ماه های ابتدایی پیروزی انقلاب 
اســلامی است که توانســت در عالی ترین جایگاه 
قدرت اجرایی در کشور قرار بگیرد. وی که به خوبی 
بلد بود چگونه افکار عمومی را با خود همراه کند، در 
آرای  توانست  ریاســت جمهوری  انتخابات  اولین 
اکثریت قاطع ملت را کسب کند و بر مسند قدرت 
تکیه بزند. بنی صدر فارغ التحصیل رشته اقتصاد از 
دانشگاه های فرانسه بود. او 20 سال از عمر خود را 
در فرانســه گذرانده بود و در بهمــن ۱۳5۷ همراه 
امــام)ره( به تهران آمد، پــس از آن با مصاحبه ها و 
مناظره های سیاســی متعددی که هر روز، روزنامه 
انقلاب اســلامی متعلق به خودش گزارش شان را 

منتشر می کرد، به چهره ای شاخص تبدیل شد.
در روز 5 بهمــن ۱۳5۸ میلیون هــا ایرانی پای 
صندوق های رأی رفتند تا اولین رئیس جمهور تاریخ 
ایران را انتخاب کننــد. در این انتخابات که ۶۷/۴ 
درصد واجدان شــرایط شرکت کردند، در مجموع 
۱۴ میلیــون و ۱52 هــزار و ۸۸۷ رأی از مردم اخذ 
شــد، از این تعداد، ابوالحســن بنی صدر با کسب 
۱0 میلیون و ۷5۳ هزار و ۷52 رأی و با شکســت 
»ســیداحمد مدنی«، که پس از وی در جایگاه دوم 
ایســتاده بود، به عنوان نخســتین رئیس جمهوری 
اسلامی ایران انتخاب شد. بعد از بنی صدر و مدنی، 
حســن حبیبی رتبه سوم را کسب کرد و پس از او به 

ترتیب محمدصادق طباطبایی، کاظم سامی، صادق 
قطب زاده و داریوش فروهر رتبه های چهارم تا هفتم 

در کسب آرا را از آن خود کردند.
قدرت بنی صدر به ریاســت جمهوری منحصر 
نمانــد و مدتی بعــد، حضرت امــام)ره(، جایگاه 

فرماندهی کل قوا را نیز به وی
 ســپردند.  طبق اصل ۱۱0 قانون اساسی جدید 
جمهوری اســلامی، فرماندهی کل قــوا بر عهده 
رهبری گذاشــته شــده بود. هنوز کمتر از دو ماه از 
تصویب قانون اساسی و کمتر از چند روز از برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری نگذشته بود که حضرت 
امام در حکم خود در بیمارســتان قلب تهران چنین 

نوشتند:
 »بســم الله الرحمن الرحیم /   جنــاب آقای بنی 

صدر، رئیس جمهور ایران 
در این مرحله حســاس که احتیاج به تمرکز قوا 
بیشتر از هر مرحله است جناب عالی به     نمایندگی 
اینجانب به ســمت فرماندهی کل نیروهای مسلح 
به ترتیبی که قانون اساسی     جمهوری اسلامی ایران 
تعیین کرده اســت منصوب می شــوید. امید است 
با شایســتگی که     جناب عالی دارید امور کشوری و 
لشــکری و قوای مسلح به نحو شایسته و با موازین 
اســلامی     جریان پیدا کند. از خداوند تعالی توفیق 
همگان را در خدمت به ملت اسلامی خواستارم.  / 

  روح الله الموسوی الخمینی«
)صحیفه امام، ج ۱2، ص ۱5۷، ۱۳5۸/۱۱/۳0( 
ماجرای واگــذاری این ســمت نکاتی جالب 
دارد. مرحوم هاشمی رفسنجانی در خاطرات خود 

ابعاد این تصمیم گیری حضرت امام را چنین شرح 
می دهد: »از جمله وظایف رهبری در قانون اساسی، 
فرماندهی کل نیروهای مســلح بود. امام با توجه به 
شرایط جسمانی شان در انجام عملی این مسئولیت، 
محذوراتی داشتند. به همین دلیل از من و آیت الله 
خامنه ای خواســتند با معرفی یک یا سه نفر دیگر، 
به همراه هم، تشکیل یک شــورای سه یا پنج نفره 
را برای انجام این کار، بدهیم. ما این مســئله را در 
جلســه ای با حضور آقایان دکتر بهشــتی، آیت الله 
موســوی اردبیلی و دکتر باهنر، به بحث و بررسی 
گذاشــتیم. در نتیجه بحث های این جلسه، تصمیم 
گرفتیم با توجه به اینکه کشــور نیاز به تمرکز بیشتر 
دارد و از آنجــا که آقای بنی صدر از ســوی مردم به 
عنوان رئیس جمهور انتخاب شده و مردم انتظاراتی 
از او دارند، بنابراین، مصلحت انقلاب در این است 

که این مقام به او تفویض شود.«
نکتــه قابــل ملاحظــه در این میــان، حمایت 
همه جانبه امام از بنی صــدر در جایگاه فرماندهی 
کل قوا بود. به واقع ایــن انتصاب انتصابی صوری 
نبود، بلکه حضرت امــام با همه توان از او حمایت 
کردند. در همین راستا خاطره شهید بزرگوار، علی 
صیاد شیرازی، شنیدنی است. وی تعریف می کند: 
»بعد از اینکه به واسطه سعایت اطرافیان بنی صدر، 
او حکمی صادر کرد که فرماندهی منطقه کردستان 
که شدیداً ضد انقلاب در آنجا توطئه می کرد، از من 
سلب شــد و دو درجه هم از من گرفتند، چون من 
فرمان او را به دلیل حساسیت منطقه اجرا نکرده بودم 
و از مسئولیت کنار نرفته بودم، شورای عالی دفاع مرا 

به جلســه ای دعوت کرد که بنی صدر در آن حضور 
نداشت. دبیر شورا حضرت آیت الله خامنه ای بود که 
من در آنجا طرحی برای ادامه عملیات در کردستان 
به شورا ارائه کردم. پس از جلسه، شورا نامه ای برای 
من فرســتاد که هم مرا مجدداً به فرماندهی منطقه 
منصــوب کرد و هم تصویب کرد    که دو درجه را که 
از من گرفته بودند، به من بدهند و هم طرحم را برای 
اجرا تصویب کرده بودند. بعد از اینکه بنی صدر از 
مصوبات جلسه شــورای عالی دفاع مطلع شد، به 
محضر امام رفت و گفت که اینها در غیاب من توطئه 
کرده انــد و تأکید کرده بود که یا جای این شــخص 
اســت یا جای من و امام هم طی حکمی که صادر 
کردند، اختیار عجیبی، با توجه به مسئولیت بنی صدر 
در جنگ و موقعیت زمانی که در آن قرار داشتیم، به 
ایشــان دادند که طی آن رئیس جمهور می توانست 
مصوبات شــورای عالــی دفــاع را در صورتی که 
نخواهد، اجرا نکند. این پشتیبانی امام از بنی صدر 
خیلی از نیروهای حزب اللهی را دچار حیرت کرد!«  
این اعتماد البته تا جایی بود که بر همه آشکار شد 
بنی صدر صلاحیت چنین سمتی را ندارد و آنجا بود 
که امام، اختیارات داده شده را پس گرفتند و بنی صدر 
را در 20 خرداد ۱۳۶0 از جایگاه فرماندهی کل قوا 

عزل کردند. 
امام راحل کوتاه نوشته بودند که: 

»بســم الله الرحمن الرحیم / ســتاد مشــترک 
نیروهای مســلح جمهوری اسلامی ایران. آقای ابو 
الحســن بنی صدر از فرماندهی نیروهای مســلح 

برکنار شده اند.«

تام الاختیار
 رئیس  جمهورِ

سیاســت کشــف حجاب را می توان یکی از 
کثیف تریــن سیاســت های دوران رضاخانی 
دانســت که با هدف اســلام زدایی و گسترش 
فرهنگ اروپایی دنبال شــد و حاصل آن رواج 
بی بندوباری در جامعه مذهبــی ایران بود. در 
تحقق این سیاســت برخی اقشــار و طبقات 
خاص همســو با پهلــوی نقش آفرینی کردند 
که بررســی نقش هر یــک از آنــان می تواند 
 در شــناخت ماجــرا و ابعاد پنهــان آن مؤثر

 باشد.
مهدی صلاح در کتاب »کشــف حجاب؛ 
زمینه هــا، واکنش ها و پیامدها« که مؤسســه 
را  آن  پژوهش هــای سیاســی  و  مطالعــات 
منتشر کرده ابعاد این مســئله را بررسی کرده 
اســت. او در بخشــی از کتــاب درباره نقش 
اروپایی  دانشــگاه های  در  زنان تحصیل کرده 

در گســترش  آمریکایی  و 
بی حجابی می نویســد: 
»یکــی از آنهــا، که او 
ایرانــی  نخســتین  را 
بی حجــاب نامیده اند، 
صدیقــه دولت آبــادی 
کــه  وی  اســت. 
تحصیل کرده فرانسه بود 
و با فرهنــگ و آداب و 
رسوم غربی زندگی کرده 
بود، در بازگشت به ایران 

در ســال ۱۳0۶، یعنی هشــت ســال قبل از 
اعلام رسمی کشــف حجاب، اولین زنی بود 
که با لبــاس و کلاه اروپایی در کوچه و خیابان 
ظاهر شــد. یکی دیگر از پیشــگامان کشف 
حجاب، »شــهناز آزاد« است که مجله بانوان 
را در تهران منتشر می کرد. سابقه فعالیت های 
وی به قبل از کودتــای ۱2۹۹ باز می گردد. او 
ضرورت کشف حجاب را حتی پیش از روی 
کار آمدن رضاخان مطرح کــرده بود؛ ولی از 
آنجا که هیئــت حاکمه طرح چنین موضوعی 
را لازم نمی شــمرد؛ به گفته نویســنده کتاب 
زنان روزنامه نگار و اندیشمند ایرانی: »در این 
راه دچار صدمات و مشــقاتی گردید و به جرم 
پیشــوایی زنان و آزادی زنان و کشف حجاب 

گرفتار حبس و زندان« شد.
از میان دیگر زنانی که فعالانه در امر کشف 
حجاب پیش قدم بودند، و در این راه کوشــش 
فراوانــی کردند، می توان به مســتوره افشــار، 
نورالهدی منگنه و هاجر تربیت اشاره کرد. اکثر 
این پیشــگامان تحت لــوای کانون 
بانوان و زیر نظر وزارت معارف 
فعالیت می کردند و از این طریق 
توانســتند زمینه مساعدی برای 
حجاب  کشــف  رسمی  اعلام 
خصوصاً در مــدارس دخترانه 
دختــران  دانش ســراهای  و 
ایجــاد کننــد. آنها با پشــتوانه 
دولتــی روز بــه روز آهنگ رفع 
حجاب و بی حجابی را ســرعت 

می بخشیدند.

 مروری بر مروجان سیاست کشف حجاب رضاخانی

بی حجاب! ایرانی  نخستین 

   دهلیز    

 ده ها سال اســتعمارگری اروپاییان غارتگر در 
بیش از دو ســوم دنیا، بــا معضلات فرهنگی 
فراوانی در مســتعمرات همراه بوده، به نحوی 
که می توان گفت آثــار ویرانگر جنبه فرهنگی 
استعمار، از دیگر معضلات کمتر نبوده است و 

شاید جبران ناپذیرترین آنها نیز باشد. 
۱ـبحرانهویت: یکــی از مهم ترین میراث 
اســتعمار، تغییرات در فرهنگ و روان شناسی 
اجتماعی کشورهای مستعمره بود، فرهنگ و 
روان شناســی اجتماعی ای که یک قوم یا ملت 
تحت ســلطه، در اثر تداوم سلطه قدرت های 
بیگانه بر حیات اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
خود پیدا می کند؛ ویژگی هایی نظیر خود کم بینی 
قومــی و فرهنگــی و تــلاش بــرای تقلید از 
بیگانگان، توطئه نگری، بدبینی و غیره. اهمیت 
این گونه تأثیرات فرهنگی ـ روانی اســتعمار بر 
کشــورهای جهان ســوم تا اندازه ای است که 
برخی صاحب نظران، پدیده شــوم استعمار را 
از این نظر بررســی و ارزیابی کرده اند و از آن با 
عنوان »فراگرد سلب شخصیت«  یاد می کنند.  

2ـاستحالهفرهنگی: تلاش برای دگرگونی 
و نابــودی فرهنگ ســرزمین های اشــغالی و 
جایگزینی فرهنگ مهاجــم، مهم ترین راهبرد 
برابر مستعمرات  در  اســتعمارگران  فرهنگی 
اســت. در مناطــق مختلف آفریقای ســیاه، 
اســتعمارگران اروپایی توانســتند کلیساها و 
صومعه هــای خــود را تا اعمــاق جنگل های 

انبوه توســعه داده و زبان خــود را زبان اداری و 
رسمی اقوام مستعمره قرار دهند. فرهنگ بومی 
مــردم آفریقا که از جنبه معنــوی، پیچیدگی و 
قدرت کافی را نداشت، نتوانست در برابر این 
تهاجم های فرهنگــی مقاومت کند و در مدت 
کوتاهی الگوهای فرهنگی ـ ایدئولوژی و زبان 
اروپایی هــا، به عنوان دو رکــن مهم فرهنگی، 
سیطره خود را بر قسمت های وسیعی از آفریقا 
گســتراند؛ به همین ســبب در مناطق تحت 
نفوذ انگلســتان، زبان انگلیســی و در مناطق 
تحت ســلطه فرانسه زبان فرانســوی به عنوان 
زبــان اداری،  تجاری، علمــی و به طور کلی 
زبان رســمی پذیرفته شــد. اگرچه اروپایی ها 
نیز بعضی از عناصر فرهنگ ابتدایی و رشــد 
نیافته آفریقایی هــا را گرفتند، ولی در حقیقت 
برخــورد فرهنگی اســتعمارگران بــا جوامع 
ابتدایی آفریقایی و استرالیایی را می توان جریانی 
یک طرفه دانست. استعمارگران، ریشه کن کردن 
زبان های اقوام بومی را نیــز دنبال می کردند و 
طی 500 سال بیش از هزار زبان بومی ناپدید 

شدند؛ یعنی هر سال دو زبان!  
3ـتغییرسبکزندگی: کشورهای استعمارگر، 
ســعی می کردند عناصر اساســی فرهنگی را 
حذف کنند. آنها می کوشــیدند مظاهر فرهنگ 
خود، مانند زبان، ســبک لباس و پوشش، نحوه  
رفتار، حتی آداب و رســوم، شیوه  غذا خوردن، 
سلیقه ها و علائق خود را تحمیل و با زرق و برق 
فراوان و حمایت های مالی گوناگون، جایگزین 
کنند؛ برای مثال در الجزایر، فرانسوی ها هرگز 
حاضر نشدند زبان عربی را به رسمیت بشناسند. 

مروری بر سیاست های استعمارگران در عرصه فرهنگ

فرهنگی تهاجم 

   حافظه    

تقویم انقلاب
 تأثیرگذارترین رخداد

سیر تحولات انقلاب اسلامی 
و  رویدادهــا  و  حــوادث 
مناسبت های تاریخی فراوانی را به ثبت 
رســانده که برخی از آنها در ایام دی ماه 
سال های ۱۳5۶ و ۱۳5۷ رخ داده است. 
البتــه در ســال ۱۳5۶ یــک سلســله 
رویدادهای پشــت سر هم رخ داد که به 
طور زنجیره ای به هم متصل بود و ادامه 
آن در ســال ۱۳5۷ جریان پیدا کرد که 
توضیح آن فرصت دیگری را می طلبد. 
در بین آنها، ۱۹ دی ۱۳5۶ تأثیرگذارترین 
رخداد به شــمار می آیــد. دو روز قبل، 
یعنی ۱۷ دی روزنامــه اطلاعات وقت 
مقاله ای را با عنوان »ایران و اســتعمار 
سرخ و سیاه« به چاپ رساند که در آن با 
صراحت و وقاحت به روحانیت، مردم، 
شــهدا و شــخص حضــرت امــام و 
مرجعیــت اهانت و توهین شــده بود. 
انتشــار این مقالــه، طلاب جــوان و 
هوشــیار، با بصیرت و تیزبین در همان 
عصــر روز ۱۷ دی واکنــش دادنــد و 
اعتراض شــان را به مدرســان و علما و 
مراجع تقلید رساندند. در نتیجه در روز 
۱۸ دی کلاس هــای درس و بحــث را 
تعطیل اعــلام کردند و راهــی منازل 
مراجع تقلید شدند هر لحظه شعاع این 
خبر گســترده تر و بــه جمعیت طلاب 
افزوده می شد تا جایی که بازاریان قم هم 

بازار را تعطیل کردند.
 ایــن روند در روزهــای ۱۸ و ۱۹ دی 
ادامه یافــت تا اینکه صبــح روز ۱۹ دی 
عوامل رژیم شاه به ویژه ساواک وارد شهر 
قم شده و حوالی مدارس علمیه متمرکز 

شدند.
عصــر آن روز ســاواک با توســل به 
خشــونت ســعی کرد جمعیت طلاب 
چندین هزار نفــری را متفرق کند که در 
نهایت چند نفــر از طلاب مبارز انقلابی 
به شهادت رســیدند. حرکت اعتراضی 
به قیام خونیــن مردم قم و جنبش انقلابی 
طلاب جــوان انجامید و بــه یک جریان 
ملــی تبدیل شــد؛ در این یادداشــت به 
 اختصار بــه برخی پیامدهــای این روز

 تاریخی انقلاب اشاره می شود.
ثابت شد ادعای شاه مبنی بر وجود 
فضای باز سیاسی پوچ و توخالی بوده و 

در حد شعار تبلیغاتی باقی مانده است.
ـ بار دیگر اثبات شــد شاه و عوامل 
آن از رهبری روحانیت با محوریت امام 
خمینی)ره( وحشــت دارد؛ اثبات شد 
نهضت مردم در مسیر صحیح خود قرار 
دارد و هرگونه ترفندی را خنثی خواهد 
کرد و روابط مردم با روحانیت مستحکم 
است؛ روشن شد ملت ایران خواستار 
تحقق ارزش های اســلامی و دینی در 
جامعه است و رژیم شاه عملًا در جذب 
مردم موفقیت نداشــته و بــه عبارتی از 
پایگاه مردمی محروم است؛ سال ها بود 
دســتگاه های استعماری و عوامل رژیم 
شاه تبلیغ جدایی دین از سیاست را در 
این  حوزه های علمیه دامــن می زدند، 
قیام متحجران و مروجــان این دیدگاه 
را به شکســت و بن بســت کشاند؛ در 
این واقعه بــود که ماهیــت رژیم ضد 
مردمی شاه آشــکار شد و شعار »مرگ 
بر شاه« و »درود بر خمینی)ره(« شعار 
مبارزان شــد؛ برخی جریان ها  اصلی 
و احزاب سیاســی که به شــعار حقوق 
بشر متکی شده بودند و به طرح فضای 
باز سیاسی در چارچوب قانون اساسی 
 وقت دامن می زدند، خط شــان از مردم 

جدا شد.

مهدی دنگچی
پژوهشگر تاریخ

محمد گنجی
پژوهشگر تاریخ

حسین معینی
کارشناس تاریخ

سیدمهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

 ماجرای اختیارات ابوالحسن بنی صدر
 و انتصاب وی به سمت فرمانده کل قوا



دولت تروریست آمریکا در اقدامی وقیحانه به ترور 
فرمانده نیروی قدس ســپاه دست زد. آمریکا اکنون 
این گونه وانمود می کند که با ترور این شــخصیت 
می تواند راهبردهای خود را در منطقه پیاده ســازی 
کند؛ امــا در کنار این خیال خام، آمریکا باید منتظر 
اقدامات واکنشــی ایران و پیامدهای این ترور نه در 
سطح منطقه ای، بلکه در سطح جهانی باشد. بدین 
صــورت می توان اقدامات متقابلی ایــران را در دو 

سطح زیر عنوان کرد:

BBسطح منطقه ای
در ســطح منطقــه ای ایران دســت برتــری برای 
پاسخ گویی دارد. این پاسخ گویی در سطوح گوناگون 
نظامی، امنیتی و سیاسی قابل تصور است. در سطح 

نظامی ایران سه اقدام را می تواند انجام دهد:
الف ـ هدف قراردادن فرماندهان نظامی آمریکا 
در منطقه؛ این فرماندهان شامل وزیر دفاع آمریکا، 
فرماندهی پنتاگون، فرماندهی تفنگ داران آمریکایی، 
فرمانده سنتکام، فرمانده نیروهای نظامی در عراق، 
فرمانده تفنــگ داران آمریکایی در منطقه و فرمانده 

آمریکایی ائتلاف دریایی است.
ب ـ حمله به ائتلاف دریایی تشکیل شده از جانب 

آمریکا و نابودی ناوها و پایگاه های دریایی آمریکا.
ج ـ حمله بــه پایگاه های آمریکایــی در منطقه 
غرب آســیا؛ مهم ترین این پایگاه هــا که می تواند 

خســارت های زیادی به آمریکا بزند به این شــرح 
اســت: پایگاه هوایی بگرام در افغانســتان، پایگاه 
الظفره در امارات، پایگاه علی الســالم در کویت، 
پایگاه مناس در قزاقســتان، پایــگاه اینجرلیک در 
ترکیه، پایگاه عین الاســد در عراق و پایگاه ناوگان 

پنجم دریایی در بحرین.
در سطح اقتصادی نیز می توان به اقدامات مهم 
در زمینه هدف قرار دادن منابع درآمدی رژیم آمریکا، 
همچون شرکت های سرمایه گذاری در حوزه نفت و 
انرژی اشــاره کرد. هرچند اقــدام نظامی در مقطع 

کنونی بسیار محتمل تر از اقدامات اقتصادی است.

BBسطح بین المللی
در این ســطح اقدامات ایران به ســطح منطقه ای 
محــدود نخواهد بــود و ایران می توانــد اقدامات 
گسترده ای در مناطق گوناگون جهان علیه آمریکایی ها 
انجام دهد. به گونه ای که ســایت روزنامه اسرائیلی 
جروزالم  پست نوشته است: »ترور سردار سلیمانی 
حمله ای بود که خاورمیانه را خواهد لرزاند. چندین 
پاسخ احتمالی از سوی ایران وجود دارد؛ از جمله 
این که در حال حاضر اقدامی انجام دهد تا سطوحی 
از انکارپذیری قابل  توجیه را برای اقدام  خود در آینده 
حفظ کند. ایران می تواند بسیار راحت به نیروهای 
نیابتی منطقه ای آمریکا، شامل اسرائیل و عربستان 
سعودی پاســخ دهد.  آنها می توانند خلیج فارس را 
مین گذاری کنند؛ می توانند مواضع آمریکا در عراق 
را هــدف قرار دهند؛ می تواننــد از طریق نیروهای 
نیابتی خود، مثل حزب الله یا انصارالله به اسرائیل یا 

عربستان حمله کنند.«
اما در بعد پیامدهــای این اقدام آمریکا، با توجه 
به پاسخ های احتمالی ایران و پیش بینی رهبر معظم 
انقلاب، حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( مبنی 
بر انتقام سخت و بنا بر اصل هویت ملی می توان به 

چند مورد اشاره کرد:
۱ـ در سطح داخلی این اقدام آمریکا از یک  سو عامل 
وحدت بخش بین مردم و تجمیع آنها حول محوریت 
شخص سپهبد سلیمانی است که این محوریت را 

می توان در چارچوب محور مقاومت تدوین کرد. 
2ـ انتقال ســطح تنش مســتقیم ایران و آمریکا به 
مقاومت ـ  آمریکا؛ ترامپ بعد از سقوط پهپاد گلوبال 
هاوک نوعی ســرخوردگی در سیاســت خارجی 
خود در برابر ایران مشاهده می کرد و به همین دلیل 
مترصد بازســازی هویت مخدوش شده خود بود. 
شاید به همین سبب دست به چنین اقدامی در مقطع 
فعلی زد. اما نتیجــه این تصمیم این خواهد بود که 
ســطح تنش میان آمریکا و ایران به سطح درگیری 

منطقه مقاومت با آمریکا منتقل شود.
۳ـ ورود منطقــه به عرصه هــای جدیدی از تنش و 
درگیری؛ ایــن تنش می توانــد از واکنش نیروهای 
مقاومت در ســطح نیابتی نســبت به اقدام آمریکا 
ناشی باشد. با توجه به گستردگی نیروهای مقاومت 
و نیز حضور نیروهای آمریکایی در گستره زیادی از 
منطقه،  به طور قطع ســطح واکنشی میان نیروها به 
شدت افزایش پیدا خواهد کرد و در این راستا گام اول 
از عراق شروع خواهد شد. به همین منظور ریچارد 
هاس رئیس اندیشکده روابط خارجی آمریکا درباره 
پیامدهای ترور سپهبد سلیمانی می نویسد: »اشتباه 

نکنید، جنگ با ایــران مانند جنگ خلیج فارس در 
ســال ۱۹۹0 و جنگ عراق در سال 200۳ نخواهد 
بود. این جنگ تمام منطقه با ابزارهای گســترده به 
همراه اهداف انســانی، اقتصادی و نظامی گسترده 
خواهد بود. منطقه به میدان نبرد تبدیل خواهد شد.«
۴ـ پیامد دیگر این حمله می تواند به زمینه ســازی 
خروج نیروهای آمریکایی از عراق و در افقی بلندتر 
از منطقه منجر شــود. در این رونــد اراده  نظامی و 
سیاســی می تواند به حذف نیروهای آمریکایی در 

منطقه بینجامد. 
5ـ هرچند نبود سپهبد ســلیمانی خسران بزرگی برای 
محور مقاومت اســت، اما این اقدام به خروش تازه ای 
در میان گروه های مقاومت براســاس مبارزه با دشــمن 
مشترک )آمریکا و رژیم صهیونیستی( منجر خواهد شد.
۶ـ پیامد دیگر این حمله می تواند سطح گسترده ای 
از اقدامــات علیه منافع آمریــکا در منطقه را در پی 
داشته باشد و در نتیجه شاهد دستاوردهای جدیدی 
از محور مقاومت در جهت پاســخ گویی باشــیم. 
از منظر ترامــپ و تیم سیاســت خارجی آمریکا، 
ایران در مقطع فعلی، با توجه به مســائل خارجی و 
داخلی  قادر به پاسخ گویی نیســت؛ بنابراین اقدام 
تلافی جویانــه ایران در ابعاد گســترده به ظهور نوع 
جدیدی از پاســخ ها علیه متجاوزان منجر خواهد 

شد.
در مجموع، اقدام بزدلانه آمریکا در ترور سپهبد 
ســلیمانی را می توان اقدامی از روی اســتیصال و 
درماندگی در شــرایط فعلی منطقه ای دانســت که 
در نهایت بــه نفع مقاومت تمام خواهد شــد و به 

آزادسازی قدس منجر خواهد شد.

نگاهی به پیامدهای ترور سپهبد شهید قاسم سلیمانی

قمارباز خودزنی 
محمدرضا فرهادی

کارشناس مسائل منطقه
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۱3
جهان

 جوشش انقلابی
در فضای مجازی

یکی از اتفاقاتی که پس از شــهادت حاج 
قاسم سلیمانی آمریکایی ها را غافلگیر کرد، 
اجتماعی  فعالیت های فضای شبکه های 
بود؛ تا جایی که از روند جابه جایی پیام ها 
به هراس افتادند و نسبت به محدودسازی 
و سانســور نیز اقدام کردند. شــبکه های 
اجتماعــی از همان ســاعات اولیه مملو 
شــد از پیام ها و تولیدات هنری مختلفی 
که نشــانگر اوج عظمت شخصیت حاج 
قاســم و دلدادگی مخاطبان این شبکه ها 
در داخل کشور و حتی خارج از مرزهای 
جغرافیایی ایران اسلامی بود. هشتگ های 
مرتبط با شهادت این مرد بزرگ، به ترند 
جهانی در فضای مجازی تبدیل شد؛ برای 
نمونه بنا به اعلام سایت یاهو، تنها در روز 
۱۳ دی ماه و ســاعات اولیه شهادت حاج 
قاســم،  بیش از 2۱ هزار پست با هشتگ 
انتقــام ســخت یــا  hardrevenge در 
اینستاگرام منتشر شده است. گفتنی است 
هشتگ ایران با بیش از یک میلیون و 500 
هزار پســت بالاترین بازخورد را در میان 
کاربران توئیتر در سطح جهان داشت. در 
پیام رسان تلگرام نیز کمپین های زیادی در 
بزرگ داشت حاج قاسم و حمایت از انتقام 
سخت ایجاد شــد که هر کدام در مدت 
چند ساعت از مرز 200 هزار نفر گذشتند 
و البته این روند در روزهای آینده با شدت 
بیشتری ادامه خواهد یافت.  مدت هاست 
دشمنان تمام تلاش خود را به کار بسته اند 
تــا فضای مجــازی را به تهدیــدی علیه 

انقلاب و نظام تبدیل کنند.
باید اذعان داشــت در مــواردی هم 
موفق شــده بودند که دوقطبی های کاذبی 
را در فضای جامعه بر پایه فضا ســازی در 
شبکه های اجتماعی ایجاد کنند؛ اما نحوه 
واکنش کاربران در شــبکه های اجتماعی 
نشان داد که مسئله شهادت قاسم سلیمانی 
نه تنها به بستری برای ایجاد دوقطبی های 
کاذب تبدیل نشده است، بلکه حاج قاسم 
سلیمانی که خود یکی از منادیان وحدت 
ملی بود، شهادتش به عنصر وحدت بخش 
جامعه ایرانی با هر فکر و سلیقه ای تبدیل 
شده است، از سلبریتی ها تا سیاستمداران 
جناح های مختلف کشور و هر کس از هر 

فکر و سلیقه ای.
غافلگیری آمریکای ها از اقدامات مؤثر 
و میلیونی مخاطبان شبکه های اجتماعی 
سبب شــد در این فضا هم به دنبال انتقام 
باشــند و قدرت و امکانات خود را برای 
مقابله با خیزش اجتماعی تکریم ســید 
شهیدان محور مقاومت به کار گیرند. امری 
که نشان داد دشمنان با وجود همه ادعاهای 
پوشالی خود،  در مقابل وحدت ملت ایران 
زبون هستند. در این راستا شبکه اجتماعی 
فیسبوک که مالک پلتفرم اینستاگرام است، 
اقدام به حذف پســت های مرتبط با حاج 
قاسم کرد و در توجیه کار خود اعلام کرده 
موظف به رعایــت قوانین تحریم آمریکا 

علیه ایران است.
این شواهد نشــان می دهد شبکه های 
اجتماعی خارجی، از جمله اینســتاگرام 
و فیس بوک به رغم آنکه خود را داعیه دار 
آزادی بیــان می دانند، بــا حذف مطالب 
کاربــران، تمامی تلاش خــود را به کار 
می بندند تا از انتشــار تصویــر خبیث و 
جنایتکار آمریکا کــه در فضای مجازی 
برای مردم جهان به راحتی قابل بازگویی و 
نمایان شدن است، جلوگیری کنند و اتفاقاً 
همین برخورد خصمانه نیز باعث انزجار 

بیشتر کاربران شد.

یادداشت

مصطفی برزکار
کارشناس 

علوم اجتماعی

فرزان شهیدی
کارشناس مسائل منطقه

همزمــان با اوج پیروزی های جبهــه مقاومت در 
حلب در پاییز ۱۳۹5، شــایعه شــهادت سردار 
سلیمانی در منطقه »العیس« در جنوب حلب به 
سرعت در شبکه های مختلف پیچید. پس از چند 
روز، سردار در گفت  وگو با پایگاه تحلیلی ـ خبری 
»الوقت« در واکنش به شایعه شهادت خود، گفت: 
»این  چیزی است که دشت ها و کوه ها را برای پیدا 

کردنش پیموده ام.«
اما عاقبت، سردار گمشــده خویش را یافت؛ 
گمشــده ای که در جبهه های غرب و جنوب ایران 
تا مناطق شــرق کشــور و پس از آن افغانســتان، 
عراق، لبنان و ســوریه مشتاقانه به دنبالش بود، در 
راه فــرودگاه بغداد نصیبش شــد، آن هم با آتش 
شقی ترین آحاد بشر! چرایی این ماجرا را می توان 

در کارنامه سردار سلیمانی جست وجو کرد.

BBمأموریت دشوار در آغاز راه
انتصاب ســردار سلیمانی در سال ۱۳۷۶ از سوی 
فرمانده معظــم کل قوا به فرماندهی نیروی قدس 
سپاه مصادف با حمله طالبان به افغانستان بود؛ لذا 
سردار از همان ابتدا وارد یک مأموریت دشوار شد 

و البته او مرد ایام سخت بود. 
تجارب سردار سلیمانی در جنگ های داخلی 
کردستان و نیز مبارزه با اشرار در مناطق شرق ایران 
از جمله عواملی بود که رهبر معظم انقلاب وی را 
در این سمت گمارده و نخستین مأموریت وی را در 

افغانستان جنگ زده رقم زدند.
وظیفه اصلی ســردار سلیمانی حفظ مرزهای 
شرقی و ادامه کمک به مجاهدان افغانی در شرایط 
جدید بود. در آن ایام پنتاگــون در ارتباط با میزان 
نفوذ ایران در افغانستان، اذعان کرد که ایران با تکیه 
بر ابزارهای مختلف توانسته موقعیت خود را نزد 

ملت و دولت افغانستان ارتقا دهد. 
حمله آمریکا به افغانستان در پاییز ۱۳۸0 نقطه 
عطف تازه ای را در افغانســتان رقم زد و سردار را 
وارد معرکــه جدیدی کرد؛ معرکــه ای که هدف 
اصلی آن مقابله با اشغالگری و نفوذ غرب، به ویژه 

آمریکا در همسایه شرقی بود.

BB!تجاوز آمریکا به عراق
حمله آمریکا و متحدانش به عــراق در فروردین 
۱۳۸2، از جمله رویدادهــای مهم منطقه ای بود 
که نیروی قدس نمی توانست نسبت به آن ساکت 
بماند؛ لذا سردار سلیمانی با هدف کمک به ثبات 

و امنیت عراق و حمایت از مردم این کشور در برابر 
اشغالگری آمریکا و متحدانش وارد صحنه عراق 
شد. این کمک ها عمدتاً به صورت مستشاری بود 
و با توجه به مناســبات دیرینــه ای که میان ایران و 
گروه های معارض عراقی به ویژه گروه های شیعی 
وجود داشت، نیروی قدس و فرمانده مدبرش که 
مسئولیت پرونده عراق رسماً به او سپرده شده بود، 

جای خود را در عراق گشودند.
بعدها رقبای منطقــه ای ایران، به ویژه مقامات 
سعودی، آمریکایی ها را نکوهش کردند که با حمله 
به عراق و سرنگونی نظام صدام حسین، این کشور 

را دودستی تقدیم ایران کرده اند! 
البته نگرانی ســعودی ها چندان بی مورد هم 
نبود و عراق نوین شــاهد شکســته شدن معادله 
دیرین حاکمیــت اقلیت ســنی و روی کار آمدن 
اکثریت شیعه بود. بنابراین نیروی قدس علاوه بر 
ارائه رایزنی های نظامی و امنیتی، در روند سیاسی 
این کشــور به ویژه برگزاری انتخابات به عراقی ها 
کمک زیادی کرد. در کنار روند سیاســی، پرونده 
امنیتی عراق از دغدغه های مهم ایران بود، از این 
رو در زمانی که »نوری المالکی« نخســت وزیر 
وقت عراق در ســال ۱۳۸۴ مشــغول چانه زنی با 
آمریکایی ها درباره توافق نامه امنیتی میان عراق و 
آمریکا بود، کمک های مستشاری سردار سلیمانی 
موجب شد هزینه های این توافق نامه برای عراق و 
ایران به حداقل برسد. از جمله موارد تعدیل شده، 
حق مصونیت قضایی نیروهای آمریکایی و موضوع 

ایجاد پایگاه های نظامی دائمی در عراق بود.
رشد شاخه القاعده در عراق نیز که »ابومصعب 
زرقاوی« آن را رهبــری می کرد، از دیگر مواردی 
بــود که موجــب نگرانی عراق و نیــز جمهوری 
اسلامی شد؛ به همین دلیل همکاری های امنیتی 
نیروی قدس با دســتگاه های ذی ربــط عراقی در 

مقابله با تروریسم در این کشور شکل گرفت. 

BBشکست ارتش رژیم صهیونیستی
جنــگ ۳۳ روزه رژیم صهیونیســتی علیه لبنان 
در خــرداد ۱۳۸5 آزمون دیگری بود که ســردار 
سلیمانی از آن با ســربلندی بیرون آمد. ماجرا از 
این قرار بود که پس از رد درخواســت های پیاپی 
حزب الله لبنان از ســوی تل آویــو مبنی بر آزادی 
زندانیان لبنانی دربند در ســرزمین های اشغالی، 
نیروهای حزب الله در مرز رژیم صهیونیســتی به 
گروهی از نیروی زمینی ارتش این رژیم حمله کرده 
و سه سرباز صهیونیستی را کشتند و دو سرباز دیگر 

را اسیر گرفته و به خاک لبنان انتقال دادند. 
پس از آن واکنش نظامی رژیم صهیونیستی آغاز 

شد و نقاط مختلف لبنان را هدف بمباران هوایی 
قرار داد. در زمین نیز ارتش رژیم صهیونیستی قدم 
به خاک لبنان در جنوب گذاشت؛ اما با مقاومت 
جانانه مقاومت با محوریــت حزب الله متحمل 
شکست سختی شد.  نقش نیروی قدس و شخص 
ســردار سلیمانی در این جنگ مؤثر و تعیین کننده 
بود. سردار در کلیه مراحل جنگ ۳۳ روزه در کنار 
فرماندهان حزب الله، از جمله سیدحسن نصرالله 
و شهید عماد مغنیه بود و علاوه بر کمک مستشاری 
و نظامی، در آن شــرایط طاقت فرسا به آنها روحیه 
می داد. در بحبوحه این جنگ، رهبر فرزانه انقلاب 
پیامی به دبیرکل حزب الله لبنان ارسال کردند که 

حامل آن کسی نبود جز سردار سلیمانی. 
دیــری نپایید که حزب الله بــه پیروزی بزرگ 
دســت یافت و بی تردید، این دســتاورد بزرگ و 
راهبردی که موجب تغییر معادلات امنیتی منطقه 
شــد، در کارنامه درخشان سردار شهید سلیمانی 

ثبت و ضبط شده است.

BB جنگ های غزه
در جنــگ 22 روزه در ســال ۱۳۸۷ و جنگ های 
بعــدی )۸ روزه و 50 روزه( در نــوار غزه، رژیم 
صهیونیســتی بار دیگر طعم شکست را چشید. 
در این جنگ ها جنبش حماس و جهاد اســلامی 
با موشــک هایی که در اختیار داشتند به حملات 
رژیم صهیونیســتی پاسخ دادند. ســؤال ناظران 
نظامی آن بود که این موشــک ها از کجا و چگونه 
به دست حماس رســیده است؟ سردار سلیمانی 
در راســتای حمایت از آرمان فلســطین، ارتباط 
خود را با گروه هــای مقاومت از جمله حماس و 
جهاد اســلامی افزایش داد و با توجه به پیش بینی 
تجــاوزات رژیم صهیونیســتی، بنیــه نظامی و 
تســلیحاتی این گروه ها را تقویت کرد؛ در جنگ 
هشــت روزه غزه حمایت های ایران از مقاومت 
فلســطین از جنبه تبلیغاتی و سیاسی فراتر رفت و 
برای نخستین بار و به طور رسمی اعلام شد، ایران 
موشک های پیشرفته فجر 5 یا دست کم فناوری آن 

را در اختیار فلسطینیان قرار داده است.

BBبحران سوریه
آغاز بحــران و جنگ در ســوریه، مأموریت مهم 
دیگری را برای ســردار رقم زد. وظیفه حمایت از 
نظام ســوریه که در بالاترین ســطوح حکومتی به 
تصویب رســیده بود، به نیروی قدس واگذار شد و 
سردار سلیمانی فرمانده دلیر و توانمند نیرو موظف 
شــد با اتکا به امکانات و مقدورات موجود، نظام 
اسد را در برابر موج تروریسم و طرح های براندازی 

نجات دهد. سردار سلیمانی علاوه بر حضور فعال 
میدانی در مراحل مختلف نبرد به ویژه در مرحله 
آزادسازی حلب در شمال سوریه، در پرونده سیاسی 
و دیپلماســی سوریه نیز فعال بود. رایزنی های او با 
روسیه و شخص پوتین از جمله اقدامات مهمی بود 
که سبب تشکیل جبهه متحد تهران ـ مسکو شد و 
راه آزادسازی و پاکسازی مناطق مختلف سوریه از 

تروریست ها را هموار کرد.  

BBسقوط خلافت داعش
سردار سلیمانی در آبان ۱۳۹۶ طی نامه ای به رهبر 
معظم انقــلاب پایان خلافت داعــش را به طور 
رسمی اعلام کرد. در این نامه آمده است: »حقیر 
به عنوان سرباز مکلف  شده از جانب حضرت عالی 
در این میدان، با اتمام عملیات آزادسازی ابوکمال 
آخرین قلعه داعش با پایین کشیدن پرچم این گروه 
آمریکایی ـ صهیونیستی و برافراشتن پرچم سوریه، 
پایان ســیطره  این شــجره  خبیثه  ملعونه را اعلام 

می کنم...«
گروه تکفیری ـ تروریســتی داعش یک پروژه 
خطرناک بود که آمریکا با کمک متحدان منطقه ای 
خود از جمله رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی 
طراحــی کرده و هدفش ایجــاد جنگ داخلی در 
منطقه و تضعیف و تجزیه کشورهای اسلامی و در 

نهایت فروپاشی محور مقاومت بود. 
شــاید بتوان گفت بزرگ ترین دستاورد سردار 
سلیمانی در سطح منطقه و جهان، ریشه کنی شجره 
خبیثه داعش بود. این گروه قصد داشت علاوه بر 
عراق و ســوریه، کل منطقه شامات و سپس سایر 
مناطق خاورمیانه و شــمال آفریقا را تصرف کند 
و به زعم خود پرچم خلافت یا دولت اســلامی 
را بر بام جهان برافرازد. نبوغ ســردار ســلیمانی 
این بود که با بســیج نیروهای مقاومت در منطقه 
اعم از حزب الله، حشدالشــعبی، نیروهای بومی 
ســوریه، فاطمیون، حیدریون، زینبیون و... جبهه 
قدرتمندی علیــه داعش پدیــد آورد و در نهایت 
پایگاه خلافــت این گــروه را در رقــه و موصل 
ســرنگون کرد. اگر انصارالله یمــن را هم به این 
فهرست بیفزاییم، معلوم می شود سردار سلیمانی با 
تدبیر و تلاش های خود، هلال مقاومت را در عمق 
راهبردی منطقه کامل کرده اســت. البته دستاورد 
سردار تنها شکست داعش نبود، بلکه با ظرفیتی که 
از نیروهای سازمان یافته، آموزش دیده و جنگ دیده 
در محور مقاومت ایجاد کــرد، کابوس جدیدی 
برای آمریکا و رژیم صهیونیســتی رقــم زده و در 
برابر طرح های توسعه طلبانه آنان سدی مستحکم 

بنا کرد.

مقاومت بین المللی  پاســـداشـــتچهره 
ســــــــــردارمــــقــاومــت
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برای اینکه یک مجلس پاسخگو باشد نخست، 
باید در آن سیســتمی وجود داشــته باشــد که 
پاسخگویی را ارزش بداند، نه پاسخ گریزی را؛ 
از این رو فضای سیاسی و مردم ما باید مطالبه گر 
باشند تا اشــخاصی که در نهادهای دولت قرار 
می گیرند، پاسخگو شوند، وگرنه به طور معمول 
افرادی کــه در قدرت قــرار دارنــد تمایلی به 

پاسخگویی ندارند.
دوم اینکه ریشــه نماینده ها مردمی باشــد؛ به 
عبارتی نماینده های مجلــس مدیون و بدهکار 
بعضی از اقشــار ثروتمند یــا صاحب قدرت 

نباشند؛ اگر مدیون کسانی باشند که آنها را 
از نظر مالی تأمین کرده اند، طبیعتاً وقتی 
به مجلس راه می یابند سعی می کنند به 
جای تأمین نیازهای مردم، نیازهای آنها 

را برطرف کنند.
مجلس  نماینده هــای  ســوم، 

انســان های  بایــد 
باشــند،  پاکی 
شــفافیت  از 

و پاســخگویی نهراســند و احســاس کنند با 
پاسخگویی می توانند از خود دفاع کنند؛ اما وقتی 
چیزی برای دفاع نداشته باشند، سعی می کنند از 
پاســخگویی فرار کنند. از طرف دیگر باید یک 
نظام ارزیابی داشته باشیم؛ در واقع اگر نماینده ای 
هیچ گونه فعالیتی انجــام ندهد و دریافتی خود 
را در مجلس به جــای حق وکالت برای مردم، 
حق الســکوت بداند و هیچ کــس از او درباره 
عملکردش ســؤال نکند، این نماینده از چنین 
فضایی سوءاســتفاده خواهد کرد و بدون هیچ 
پاســخی هم خواهد رفت. بخش 
مهم این نظارت را باید موکلین 
آنها، یعنی مردم انجام دهند. 
مردم باید به طــور جدی به 
حقوق خــود آگاه باشــند و 
این حق را بــرای خود بدانند 
نماینده ای کــه به مجلس راه 
یافته، وکیل آنهاست و 
باید به مردم پاسخگو 

باشد. 

  امیر محبیان در یادداشت شفاهی مطرح کرد

مطالبه گری از   وکلای ملت

با نزدیک تر شدن به ایام انتخابات اسفند ماه 
مجلس، مخالفان نظام جمهوری اســلامی 
در تلاشــند با تمام توان و اعوان و انصار وارد 
صحنه شــوند و به نوعــی انتخابات در نظام 
جمهوری اسلامی را غیر عادلانه نشان دهند.

در 2۳ آذر ماه، نهضت منحله آزادی دومین بیانیه 
انتخاباتی خود را خطاب به اصلاح طلبان صادر 
کرد. در این بیانیه ضمن القای ناامیدی پس از 
اتفاقــات آبان ماه، نکاتی خطــاب به نیروهای 
اصلاح طلب به منظور هوشیارباش آمده است، 
اصلاح طلبــان باید به دلیــل ناکارآمدی نظام 
و سیاســت های نادرســت داخلی و خارجی 
حاکمیت، وجود مشــکلات فراوان اقتصادی 
و معیشــتی همراه با محدودیــت آزادی های 
اساسی، اعمال فشار بر نهادها و فعالان مدنی 
و مسدود کردن راه های اعتراض مسالمت آمیز 
توســط حاکمیت، جهت حضور در انتخابات 

هوشیار و بیدار باشند.
این حزب منحله ضمن زیر ســؤال بردن 
مجلس شورای اســلامی کنونی و انتخابات 
آتی، به مهم ترین نهاد نظارتی کشــور، یعنی 
شــورای نگهبان نیــز حمله کرده و نوشــته 
است: »مجلســی که مهم ترین نهاد مردمی 
در جمهوری اســلامی و مرجع رســیدگی 
به مطالبات قانونی مردم به شــمار می رفت 
و روزی گفتــه می شــد »در رأس امور قرار 
دارد«، بــا ایجاد مراکز متعــدد و غیرقانونی 
تصمیم گیــری، از جایگاه خود خارج شــده 
اســت و دیگر پاســخگوی مطالبات مردم 

نیست.«
انجمن اسلامی جامعه پزشکی ایران نیز با 
صدور بیانیه ای درباره وقایع اخیر و انتخابات 
مجلس شورای اســلامی، ضمن سیاه نمایی 
فضــای موجود، حمله به شــورای نگهبان و 
نظارت اســتصوابی را در دســتور کار قرار 
می دهد و مدعی می شود برگزاری انتخابات 
رقابتی بدون نظارت استصوابی می تواند کشو 

را به »جایی برای زیستن« تبدیل کند!

باطل خیال 
   موج بیگانه    

مجلس شورای اسلامی در نظام تصمیم گیری 
کشــور و پیگیری حقــوق مردم تا چــه اندازه 

مستقل و مؤثر نقش خود را ایفا می کند؟ 
وظایفی که قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران بر عهده مجلس شورای اسلامی گذاشته، 
نشانه جایگاه بســیار مهم و تأثیرگذاری است 
که برای مجلس و نمایندگان مردم در این رکن 
مهم در نظر گرفته شــده اســت. فراهم کردن 
نرم افزار حرکت اجرایی کشور مسئولیت خطیر 
و تعیین کننده ای اســت که بر اســاس تکلیف 
قانون اساســی، قوه قانون گذاری و نمایندگان 
مردم بایستی تمهیدات متناسب با آن را فراهم 
کنند. این رسالت تعیین کننده آن قدر مهم بوده 
که در پــی آن نظارت مؤثر و همه جانبه بر همه 
افراد و ارکان قوه اجرائی کشور معین شده است 
و ابزارهایی از جمله تذکر، سؤال، استیضاح و 
تحقیق و تفحص همگی برای ضمانت اجراء 

این کارکرد اساســی مجلس شورای اسلامی 
پیش بینی شده است.

در این میان نکتــه مهم، فاصله  بین جایگاه 
حقیقی مجلس در قانون بــا انتظار و قضاوتی 
است که مردم از عملکرد این نهاد مهم کشور 
مشــاهده می کنند. مــردم چون مشــکلات 
پیش آمده بر ســر راه اقتصاد و معیشت خود را 
حس می کنند یا سکوت و کم تحرکی نمایندگان 
خود در مجلس را به چشــم خویش می بینند، 
ناخودآگاه به این ذهنیت می رســند که مجلس 

چندان در حل مسائل آنها گره گشا نیست.
هر چند این تصور مردم نمی تواند نادرست 
باشــد و مجلس فعلــی نیز مــورد نقد جدی 
کارشناســان قرار دارد، اما خوب است به یاد 
داشــته باشــیم که این مجلس و این مجالس 
گذشته و آینده تشکیل شــده از انتخابی است 
که مــردم در آن نقش اساســی دارند. چنانچه 
مجلس توانمند، مردمی، منافع ملی نگر و دارای 
توان اولویت بندی صحیح و کارشناسانه شکل 
بگیرد،  بی شک آثار مثبتی در اقتصاد و معیشت 

مردم ظاهر می شود. 

 آیا مجلس مستقل است؟
   پرسمان    

   مطالبه ملت    

چهارمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی 
در فضایی متفاوت از مجلس سوم برگزار شد. پایان 
جنگ تحمیلی در تابستان سال ۱۳۶۷، ارتحال امام 
خمینی)ره( در روز چهاردهم خرداد ماه سال ۱۳۶۸ 
و برگزیده شدن آیت الله العظمی خامنه ای به رهبری 
انقلاب، آغاز دوران سازندگی با ریاست جمهوری 
مرحوم هاشمی رفســنجانی، رویدادهای بزرگ و 
تأثیرگذاری بودند که این انتخابات را تحت الشعاع 
خود قرار داده بود. پیش از آغاز انتخابات شــورای 
نگهبان در پاسخ به استفساریه ای، نظارت این شورا 
بر انتخابات را مطابق با اصل ۹۹ قانون اساســی، 
»نظارتی استصوابی« دانست که شامل تمام مراحل 
اجرایی انتخابات از جملــه تأیید و ردّ صلاحیت 

کاندیداها می شود. 
ایــن دوره از انتخابــات را می تــوان یکی از 
رقابت های ســنگین بین جریان چپ با محوریت 
مجمــع روحانیــون مبــارز و جریان راســت با 
محوریت جامعه روحانیت مبارز دانست. به واقع 
این انتخابات آخرین تلاش جناح چپ برای باقی 

ماندن در عرصه قدرت بود.

در جریان رســیدگی به صلاحیــت داوطلبان 
نمایندگی انتخابات مجلس، حدود هشتاد نفر از 
نامزدهای طیف چپ رد صلاحیت شــدند. این 
وضعیت ســبب شــد مجمع روحانیون که قصد 
داشــت از رقابت در انتخابات کناره گیری کند، با 
وساطت رهبر معظم انقلاب اسلامی، از این اقدام 
صرف نظر کند. در کنــار مجمع روحانیون مبارز 
در این دوره، ائتلاف خط امام شــامل دفتر تحکیم 
وحدت، انجمن اســلامی معلمان ایران، انجمن 
اســلامی مدرسین دانشــگاه ها، انجمن اسلامی 
مهندسین و ســازمان مجاهدین انقلاب اسلامی 

قرار داشتند.
جناح راست در سطح گسترده ای با شعار پیروی 
از خط امام، اطاعت از رهبری و حمایت از هاشمی 
به صحنه انتخابات آمد و در مقابل جریان چپ که 
افکار عمومی عملکرد این طیف را در مجلس سوم 
در مخالفت با دولت هاشــمی و تا حدی اطاعت 
نکردن از رهبری ارزیابــی می کرد، پایگاه خود را 
از دســت داد و در تهران فهرست ۳0  نفره جامعه 

روحانیت پیروز میدان شد.

  انتخابات چهارم

جدال سخت دو جناح

   خانه ملت    

علی بیگدلی
کارشناس سیاسی

بهانه تراشی اصلاح طلبانه
واکاوی علل ناتوانی اصلاح طلبان از بستن لیست انتخاباتی رأی آور

با نزدیک شــدن به دوم اسفند ماه، روند انتخابات 
روز به روز جدی تر شده و افکار عمومی بیشتر از 
گذشــته درگیر فضای انتخابات شده است. روند 
انتخابات پس از گذر از مرحله ثبت نام و بررسی 
صلاحیت ها در وزارت کشــور، اینک در مرحله 
بررسی صلاحیت ها در شورای نگهبان قرار دارد.

در این میان، در حالــی که بیش از ۹0 درصد 
نامزدهای انتخاباتی را وزارت کشور دولت اعتدال 
تأیید صلاحیت کرده و پرونده آنان را به شــورای 
نگهبان داده است، اصلاح طلبان از احتمال ارائه 

نشدن لیست سخن می گویند.
»آذر منصــوری«، قائــم مقام حــزب اتحاد 
ملت مدعی شــد: »اگر این امکان فراهم شود که 
اصلاح طلبان بتوانند کاندیدای خودشان را داشته 
باشند، قاعدتاً در انتخابات فعالانه شرکت کرده و 
لیست هم ارائه خواهند داد، اما چنانچه این امکان 
برای شان فراهم نشود، لیستی در شهرهای بزرگ 
ارائه نخواهند داد و در شــهرهای کوچک هم از 

کاندیدای مشخصی حمایت نخواهند کرد.«

افراد دیگری نیز ســخنان مشــابهی را مطرح 
کرده اند و در تلاشند این گونه القا کنند که همه چیز 
در دست دستگاه های نظارتی است؛ اما مروری بر 
حــوادث رخ داده در یک ماه اخیر از اتفاق دیگری 

حکایت دارد.
اصلاح طلبــان از مدت ها قبل بــرای حضور 
تمام عیار و دســتیابی به کرســی های حداکثری 
مجلس آماده می شدند. آنها امیدوارانه خود را فاتح 
انتخابات می دانستند و قرار را بر حضور بدون شرط 
در انتخابــات، با حداکثر توان در صحنه گذاشــته 
بودند. زمزمه های تک فاز مبنی بر مشارکت مشروط 
را نیز باید سناریوی مکملی برای بسترسازی برای 
ســناریوی اصلی دانست که بدون شک در ادامه به 

مشارکت بدون شرط تبدیل می شد.
در این میان، حوادث آبان ماه و تصمیم پرحاشیه 
دولت که به بلوا و آشــوب به بهانــه گرانی بنزین 
انجامید، آب سردی بود که اصلاح طلبان را از ادامه 
کار ناامید کرد. اصلاح طلبان گمان نمی کردند که 
میزان نارضایتی از دولتی که با حمایت ایشــان به 
قدرت رسیده است تا این اندازه پایین آمده باشد که 

عوارض آن دامن گیر آنها نیز بشود.
البته این حزب مدت های مدیدی اســت که 
درگیــر چگونگی مواجهه با دولت خودســاخته 
اســت. از یک سو بیش از شــش سال از حمایت 

تمام قد اصلاح طلبــان از دولت می گذرد و افکار 
عمومی تفاوتی بین اصلاح طلبان و دولت اعتدال 
نمی بیند؛ از دیگر ســو نه این دولت بخشــی از 
سیاست های مدنظر اصلاح طلبان را دنبال می کند 
و نه آنکه آنقدر موفق عمل کرده است که بتوان از 
این اختلاف نظرات جدی چشم پوشید. ادعاهای 
دولت مبنی بر مدیریت اقتصاد کشــور از طریق 
مدیریت سیاســت خارجی کــه در قالب برجام 
خودنمایی کرد نیز با موفقیت همراه نبوده است؛ 
بنابراین نه تداوم حمایت از دولت مقرون به صرفه 

است و نه جدایی از آن ممکن است.
در این شــرایط، پس از حــوادث آبان ماه بود 
که بخــش قابــل ملاحظــه ای از اصلاح طلبان 
شناخته شــده که خود را بــرای حضور در صحنه 
انتخابــات آماده می کردند، پشــیمان شــدند و 
»نهضــت ثبت نام« مدنظــر اصلاح طلبان اتفاق 
نیفتاد. حادثه تلخی که با واکنش بخشی از فعالان 
سیاسی این اردوگاه همراه بود؛ برای نمونه محمد 
قوچانی در روزنامه سازندگی نوشت: »این »آغاز 
یک پایان« است. »آغاز پایان اصلاح طلبان « خسته 
و نااســتواری که فقط در زمیــن هموار می توانند 
سیاست ورزی کنند. ما به یک شکست نیاز داریم 
تا به خود آییــم و اصلاح طلبی را اصلاح کنیم... 
ما اصلاح طلــب می مانیم، حتی اگــر در اقلیت 

باشــیم... این بی تدبیری اســت که ما را اقلیت 
می کند، نه رأی اکثریت...«

این وضعیت موجب اضطراب اصلاح طلبان 
نســبت بــه شکســت در انتخابات شــده و این 
اضطراب در کلام شان آشکار شده است. عبدالله 
ناصــری، فعال سیاســی اصلاح  طلب می گوید: 
»با توجه به آنکه چهره های رأی آور اصلاح طلب 
نام نویســی نکردنــد؛ در رقابــت بین لیســت 
اصلاح طلبان، لیســت »جبهه پایداری و حامیان 
احمدی نژاد« و لیست »آقای قالیباف«، باخت سی 
بر هیچ اصلاح طلبان دور از ذهن نیست.« از این 
رو ترجیح می دهند به جای شکست، به صورت 

نرم و تدریجی از انتخابات کناره گیری کنند.
به واقــع اگــر اصلاح طلبــان از موفقیت در 
انتخابات  ناتوان اند، علتش را باید در ناکارآمدی و 
بی برنامگی این جریان جست وجو کرد. اگر علت 
را نداشتن لیست قوی و رأی آور معرفی می کنند، 
باید گفت که علت آن نیز شکست نهضت ثبت نام 
و حضور نداشتن چهره های نام آشنای این اردوگاه 
اســت، و فرافکنــی و متهم کردن دســتگاه های 
اجرایی و نظارتی، اعم از وزارت کشور و شورای 
نگهبان، اقدامی خلاف اخلاق است که دردی را 
دوا نمی کند، ضمن آنکه افکار عمومی نیز در فهم 

آن دچار اشتباه نخواهد شد.

بهارستان

معیار
 ترجیح منافع ملی

از مهم تریــن مؤلفه هــا و عواملــی که 
می تواند مــا را به برگــزاری انتخاباتی 
مطلوب در دوم اســفند امیــدوار کند و 
مجلسی در تراز بیانیه گام دوم انقلاب و 
مطالبات مردم عزیز ایران اسلامی شکل 
بگیرد، انتخابی مبتنی بر منافع ملی است. 
رسیدن به این هدف متعالی که از اصول 
انتخاباتی  تبلیغات  الرعایه اخلاق  لازم 
نیز به شــمار می آید، مســتلزم داشتن 
نگاهی کلان به انتخابات است. اگر در 
امر حیاتی تعیین سرنوشت سیاسی کشور 
به دســت ملت، منافع ملــی و مصالح 
کلان کشور مد نظر نباشد، همه مردم و 
حاکمیت زیان خواهند دید و اگر افراد و 
جریان های سیاسی گوناگون تنها با لحاظ 
منافع سیاسی فردی و جناحی خود وارد 
انتخابات شوند و مجلس یا هر انتخابات 
دیگــری را رقم بزنند، بــه حکم رقابت 
انتخاباتی تــلاش خواهند کرد رقیب را 
نقد و به اصطلاح سوراخ های متعددی را 
در جناح های حریف ایجاد کنند تا با نفی 
رقیب خود را اثبات کنند. این در حالی 
اســت که عمل به ظاهر طبیعی رقابتی 
آنها، کیان کشتی نظام و انقلاب اسلامی 
را تهدیــد می کند و قدرت دشــمنان را 
برای دست درازی به آن افزایش می دهد. 
بی تردید، دود حاصــل از این اتفاق، به 
چشــم خود مردم و امنیت و منافع ملی 
خواهد رفت. در چنین شــرایطی لازم 
اســت به همه مســئولان و رسانه های 
حامی آنها یادآور شــد کــه همه در یک 
کشتی نشسته ایم؛ کشتی ای که در مقطع 
کنونی در اوج طوفان های ســهمگین و 
خطرناک فتنه گری ها و بحران سازی های 
خارجی، برای تداوم مسیر خود نیازمند 
تدبیر و عقلانیت ســکان داران خویش 
اســت. رســیدن به این هدف، در گرو 
برگــزاری انتخاباتی با نــگاه ملی برای 
تضمیــن  منافع عمومــی در عالی ترین 
ســطوح اســت. در این برهه آنچه مهم 
است، اثبات دلبستگی و وابستگی  افراد 
نســبت به انقلاب اسلامی است. با این 
رویکرد انقلابی و ملــی، با وجود اینکه 
نمایندگان با نگاه محلی و استانی انتخاب 
می شوند، اما طبق قانون اساسی، مجلس 
خانه تمام ملت اســت و نمایندگانی که 
وارد مجلس می شــوند نمایندگان همه 
ملت به شــمار می آیند و توقع به جایی 
است که به منافع و مطالبات ملی و کلان 
جامعــه توجه کنند؛ چرا کــه با اصلاح 
اساســی و توجه به رفع و دفع مشکلات 
ملی، مشکلات محلی نیز رفع خواهند 
شد. اما عکس این موضوع نه تنها درست 
نیست، بلکه می تواند اختلاف ساز باشد 
و نمایندگان را به ســمت لابی گری های 
غیرمفید و رفتارهای مفسده انگیز سوق 
دهد و قوانینی به تصویب برسد که پس 
از مدتی فلســفه خود را از دست بدهد 
و هزینه های زیادی را برای کشور ایجاد 
کند. ترجیح منافع ملی بر منافع فردی، 
جناحی و محلی مورد توجه قوانین کشور 
و از جمله در بند هفت »سیاســت  های 
کلی انتخابات« قرار دارد که در راستای 
اجرای مفاد اصل ۱۱0 قانون اساسی در 
مهر ۱۳۹5 از سوی رهبر معظم انقلاب 
ابلاغ شد. افزون بر این، مروری بر رفتار 
مردم و آمار، نشــان می دهد مردم ایران 
در شرایط ســخت، امنیت و منافع ملی 
همیشــه در اولویت ملت بــزرگ ایران 
بــوده و مردم با درک حساســیت ها هم 
در انتخابات حضــور حداکثری و فعال 
 دارند و هم آگاهانه و هوشــمند انتخاب

 می کنند. 

فتح الله پریشان
کارشناس اندیشه سیاسی

۷ هفته تا انتخابات

عزیز غضنفری
کارشناس سیاسی

مهدی سعیدی
کارشناس سیاسی
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با حضور سرلشکر ســلامی دو هزار و ۶۴0 پروژه 
محرومیت زدایی و مردم یاری در اســتان خوزستان 
افتتــاح و  ۱۱0 ســری جهیزیه بــه زوج های جوان 
ماهشــهر اهدا شــد. این پروژه ها شامل ساخت و 
تجهیز خانه های روســتایی، ساخت مسجد، خانه 

بهداشت، اماکن فرهنگی و ورزشی و... است.
در یکی از برنامه های ســفر فرمانده کل سپاه به 
استان خوزستان، همزمان با خجسته میلاد حضرت 
زینب)س(، طی آیینی در مصلای شــهر ماهشهر 
۱۱0 ســری جهیزیه به زوج های کم برخوردار و نیز 
بیش از دو هزار بســته معیشــتی در مناطق محروم 

ماهشهر اهدا شد.

BBامت واحده هستیم
فرمانده کل ســپاه با بیان اینکه اگر دست به دست 
یکدیگر بدهیم مشــکلات بسیار کوچک تر از توان 
ما برای حل آنهاست، گفت: »در یک جامعه همه با 
هم زندگی می کنیم، امت واحده هستیم، ایران یک 
خانواده بزرگ است و هیچ کس غیر از خود ما حلال 
مشکلات ما نیست. نه کشورهایی که ابراز دوستی 
می کنند و نه دشمنان، برای ما کاری نمی کنند و کلید 

حل مشکلات به دست خودمان است.«

BBشاهد دغدغه رهبر انقلاب بوده ام
سرلشکر سلامی گفت: »ما مأمور و فرستاده رهبر 
عزیزمان هســتیم که در اینجا حضور پیدا کرده ایم. 
بارها شــاهد بوده ام که رهبر انقــلاب چقدر برای 
آســایش و رفاه مردم دغدغه دارنــد و به ما تأکید و 
توصیه کرده اند که همه امکانات و توان خود را برای 
رسیدگی به مردم به ویژه محرومان، به کار بگیریم.«

وی ادامه داد: »ما دســت های خود را به ســوی 
خیرین مهربان دراز می کنیم تا بتوانیم مشکلات را 

به فضل خدا حل کنیم، طــی بازدیدی که امروز از 
شهرک طالقانی، چمران، بندر امام و دیگر مناطق 
شهرستان بندر ماهشهر داشتیم، نیازمندی ها بررسی 

شد و برای رفع آنها تلاش خواهیم کرد.«

BBاین نقطه شروع است
فرمانده کل ســپاه در ادامــه به اقدامات ســپاه در 
راســتای محرومیت زدایی در این منطقه اشــاره و 
تصریح کرد: »اقداماتی بــرای رفع محرومیت  در 

نظر گرفته شــده است که نقطه شروع خوبی است؛ 
بــه همین منظور ســاخت ۱00 منزل مســکونی، 
درمانگاه و مدرسه، کارگاه های اشتغال زایی و توزیع 
 دو هزار بسته  معیشــتی از جمله این موارد است.«
وی اضافه کرد: »این موارد نقطه شــروع است، اما 
کافی نیست. همه دســتگاه ها در این میان مسئول 
هستند. باید با برادری و اخوت به جنگ با مشکلات 
برویم و در اقدامات اولیه متوقف نشــویم. هرجای 
کشور مشکلات و محرومیتی وجود دارد باید برای 
رفع آن بکوشیم و زندگی مناسبی را که برازنده ملت 

شریف ماست، فراهم کنیم.«

BBفرمانبر مردم هستیم
ســردار سرلشــکر ســلامی در پایان با بیان اینکه 
ما از موضــع حاکم صحبت نمی کنیــم و فرمانبر 
مردم هستیم، خاطرنشــان کرد: »نباید سر بر بالین 
گذاشــت، آن هم در شــرایطی که هموطنان ما با 
مشکلاتی دســت و پنجه نرم می کنند. هر خدمتی 
انجام شده است از جیب بیت المال است، تا زمانی 
که به عزت و فراخی کامل نرســیم دست از تلاش 
برنمی داریم.« خاطرنشان می شود افتتاح پروژه های 
اقتصــاد مقاومتی و اشــتغال زایی از دیگر اقدامات 
سرلشکر ســلامی در سفر به استان خوزستان بوده. 
ایشان همچنین از مناطق محروم و صنایع پتروشیمی 

در بندر ماهشهر بازدید کرد.

پاسدار

حسن ابراهیمی
یادداشتخبرنگار

 محصول دیپلماسی دفاعی

رزمایــش اخیر دریایــی ایران، 
روسیه و چین در آب های دریای 
عمــان و اقیانوس هند یکــی از مهم ترین 
اخبار دفاعــی در آخرین روزهای ســال 
20۱۹ میلادی بود. در حال حاضر، روسیه 
و چیــن هر دو مدعی قــدرت دوم نظامی 
جهان هســتند. چین یک قدرت نوظهور 
نظامی در حوزه دریایی است و در حالی که 
بزرگ ترین قــدرت دریایی جهان در حال 
فرسوده شدن و رسیدن به مرز ناتوانی در به 
روزرسانی و بازسازی تجهیزات است، این 
کشــور هــر روز از جدیدتریــن ناوها و 
تجهیــزات نیروی دریایی خــود رونمایی 
می کند. روسیه نیز بخش مهمی از دکترین 
دفاعی هســته ای خود را بر پایه یگان های 
زیردریایی هسته ای خویش تنظیم کرده و به 
طور مداوم تسلیحات دریایی خود را به روز 
می کند. به عبارتی، می توان گفت روسیه و 
چین به دلیل اهمیت استیلا بر گذرگاه های 
مهم تجاری جهان و ایجاد امنیت تجارت 
خود در این عرصه همواره به دنبال حضور 
نظامی با بهانه ایجاد صلح در راه گذرهای 

آبی مهم جهان هستند. 
 نیــروی دریایی آمریکا بــه منزله پایه 
و اســاس قدرت نظامی ایــالات متحده 
سال هاست که در حوزه استیلا بر آب های 
آزاد و حضور در این آب ها کار کرده است و 
فرسودگی تجیهزات این نیرو نشان از قدمت 
این حضــور  از جنگ جهانی دوم تا امروز 
دارد. گفتنی اســت، هشت ناوگان دریایی 
ارتش آمریکا مأموریت گسترش نظامی و 
استیلا بر جهان را پیگیری می کنند؛ اما این 
قدرت به واسطه گسترش نامتوازن با توان 
داخلی و کشش جهانی در حال نابود کردن 
خود آمریکاست. هزینه های این استیلای 
نظامی بر گذرگاه های تجاری و مسیرهای 
آب های آزاد جهان، ایــالات متحده را به 
ابر بدهکار جهان تبدیل کرده اســت. در 
این میان، سیاســت و حکمت فرماندهی 
حکم می کرد تا قــدرت دفاعی جمهوری 
اسلامی در آب های آزاد گسترش یابد؛ از 
این رو مأموریت مهم نیروی دریایی ارتش 
در ســطح نیروی دریایی راهبردی تعریف 
شــد و این نیرو همه حرکت و عزم خود را 
برای گسترش در آب های آزاد شروع کرد. 
در ســال های اخیر، با حضور فرماندهان 
ارشد نیروهای مسلح در عرصه دیپلماسی 
دفاعی افزون بر حضــور موفق در عرصه 
دیپلماســی نهضتی، ارتباطــات خوبی با 
ارتش های کشــورهای دوست برقرار شد 
و حوزه دفاعی در شــرق کشور به واسطه 
دیپلماســی دفاعی و در غرب کشــور به 
واسطه دیپلماسی نهضتی گسترش یافت. 
موفقیت ها یکی پس از دیگری اتفاق افتاد 
و پیــروزی بر تروریســت های تکفیری و 
اخراج تدریجی ارتش تروریستی آمریکا از 
کشورهای غربی ما در حال تکمیل است. 
در حوزه کشورهای شرقی هم فرماندهان 
نیروهای مسلح با دیپلماسی دفاعی تاکنون 
موفق شــده اند با ارتش های چین، روسیه، 
پاکســتان و... به توافقات خوبی برسند که 
یکی از خروجی های مهــم این توافقات 
رزمایش اخیر با آن مختصــات ویژه بود. 
ایــن رزمایش دقیقاً در زمانــی اتفاق افتاد 
که قرار بود آمریکا با همکاری بخشــی از 
کشورهای غربی و عربی به بهانه تضمین 
امنیت واردات انرژی خود ائتلاف دفاعی 
در آب هــای جنوبی ایران تشــکیل دهد؛ 
اما محصول دیپلماسی فعال دفاعی ایران 
رزمایشی شد که اثبات غلبه قدرت ایران بر 

منطقه را به همراه داشت. 

گزارش سفر سردار سلامی به بندر ماهشهر و افتتاح دو هزار و640 پروژه سپاه

هستیم ومیت زدایی  محر به  مامور 

۳۵۲۳۲۴۲۲-۳۵۳۳۴۵۰۶
ســپاه کل فرمانــده ایثارگــران امــور مشــاور صفــری ســردار بــا ارتبــاط

علیرضا جلالیان
کارشناس دفاعی

»حاجیه خانم مریدی« مادر شــهید معزز »درویشعلی عزیزی« در سالروز شهادت فرزندش دعوت حق را لبیک 
گفت و آســمانی شد. به گزارش صبح صادق مراسم تشییع پیکر این مادر مهربان امروز ۱2 دی ۱۳۹۸ همزمان با 
سالروز شهادت پسرش در شهر زیارتی »رزوه چادگان« و در بارگاه ملکوتی امامزاده عبدالله زید حسنی)ع( به خاک 
ســپرده شد. مراسم هفتمین روز درگذشت این مادر شهید، پنجشنبه ۱۹ دی از ساعت ۱۳:۳0 الی ۱۷ در امامزاده 

عبدالله زید حسنی)ع( برگزار خواهد شد. گفتنی است، »درویشعلی عزیزی« دوم فروردین ماه ۱۳۴۴، در شهر رزوه 
از توابع شهرستان چادگان اصفهان چشم به جهان گشود. پدرش محمدعلی، کشاورز بود. تا چهارم ابتدایی درس 
خواند. به عنوان سرباز ژاندارمری در جبهه حضور یافت و سرانجام دوازدهم دی ۶۴، در دشت حلاله بر اثر اصابت 

ترکش خمپاره به سر شهید شد. مزار این شهید والامقام در گلزار شهدای زادگاهش واقع است.

وز شهادت فرزندش آسمانی شد مادر شهید در سالر

ارتحال عالم ربانی حضرت آیت الله حاج شــیخ عبدالصمد مینا از اساتید مبرز حوزه و 
دانشگاه و از شاگردان حضرت امام خمینی)ره( در نجف اشرف و عضو هیئت علمی دانشکده شهید محلاتی 

را به خانواده، همکاران و ارادتمندان آن مرحوم تسلیت عرض می نماییم.
اساتید و دانشجویان دانشکده شهید محلاتی)ره(

کارگاهآگاهســازیباموضوعنقشمعنویت
درکاهشوقــوعجرموتخلــفباحضور
حجتالاسلاموالمسلمینطیبیفرجانشین
نمایندهولیفقیهدرســپاهپاسدارانانقلاب
اسلامیوحجتالاســلامعباسعلیفراتی
رئیسسازمانقضایینیروهایمسلحاستان
تهرانویژهنیروهایستادنمایندگیولیفقیهدر

سپاهبرگزارشد.

BBمعنویت بازدارنده است
به گزارش خبرنگار صبح صادق جانشین نماینده 
ولی فقیه در ســپاه در این کارگاه اظهار داشــت: 
»پیشــگیری از جرم   در مجموعه سپاه پاسداران 
باتوجه به هجمه سنگین فرهنگی علیه ملت ایران 
یک ضرورت است.« حجت الاسلام والمسلمین 
طیبی فر افزود: »دشمن با استفاده از تمام امکانات 
تبلیغاتی همه مردم، به ویژه فرزندان مدافع انقلاب 
و نگهبانان انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن را 
هدف گرفته و از این رو نیروهای ما باید با آموزش 
و مباحث پیشگیری نسبت به این امر آگاه شوند.«

وی ادامــه داد: »مهم تریــن وجــه در حوزه 
پیشگیری با توجه به تجربیاتی که در کمیسیون های 
مختلف برداشت کرده ام، موضوع معنویت است 
که مجموعــه نمایندگی ولی فقیــه در این حوزه 
اهتمام ویژه ای دارد.«حجت الاسلام والمسلمین 
طیبی فر در پایان گفت: »نماینده ولی فقیه در سپاه 

بارها در زمینه این پیشگیری توجه ویژه داشته اند.«

BBمعنویت  و کاهش جرم
رئیس ســازمان قضایی نیروهای مســلح استان 
تهران هم در این کارگاه گفت: »تقویت معنویت و 
فرهنگ جهاد و شهادت ارتباط مستقیم با سلامت 
نیروهای مسلح دارد و اگر از این مهم غفلت شود، 

 زمینه بروز آسیب ها فراهم می شود.«
حجت الاسلام عباســعلی فراتی در ادامه با 
تأکید بر ضرورت هوشــیاری کارکنان در مقابل 
مخاطرات مختلف گفت:  »ممکن است اتفاقاتی 
در حوزه حفاظتی و امنیتــی برای افراد غیر مؤثر 
بیفتد لذا  اهمیت آگاه ســازی در این جا مشخص 

است.«
وی دربــاره برگزاری ایــن دوره ها هم گفت: 
»آگاه ســازی اهمیت زیــادی دارد؛ لذا علاوه بر 
این کارگاه ها از دانشگاه امام حسین)ع( به عنوان 

ورودی نیرو به سپاه شروع کردیم و در ارتش، ناجا 
و وزارت دفــاع هم ایــن کار را انجام می دهیم و 
دو واحد درســی از مسائل آئین دادرسی و جرم و 

مجازات برای کارکنان را تدریس می کنیم.«
حجت الاســلام فراتــی در پایــان گفــت: 
»بازنگری قانون مجازات جرایم نیروهای مسلح 
دو سال است که در دستور کار است و قوه قضائیه 
با همکاری ما به طور جدی پیگیر این مهم است.«

BBتقویت اطلاع رسانی قضایی
»ســرهنگ پاســدار حســن نقی زاده« جانشین 
معاون نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
هم درباره برگزاری این نشســت گفت: »یکی از 
وظایف نیروی انسانی آگاه کردن کارکنان نسبت 
به قوانین و مقررات است و آگاه شدن کارکنان از 
تهدیدات پیش رو از یــک رو نقش حفاظتی و از 
سوی دیگر نقش پیشگیری برای کارکنان پاسدار 

در پی خواهد داشــت.«  وی در ادامه یادآور شد: 
»این اقدام می تواند سازمان و فرد را از بسیاری از 
ناهنجاری ها محافظت کند و بر همین اساس ما 
در نمایندگی به تناسب همین وظیفه ای که داریم، 
حوزه آگاه سازی را در سال ۱۳۹۸ تقویت کردیم 
و از اســتادان مجرب و دارای دانش لازم دعوت 
کردیم تا در جمع کارکنان نمایندگی بخشــی از 

مطالب مدنظر ما را تشریح کنند.«
جانشــین معاون نیروی انســانی نمایندگی 
ولی فقیــه در ســپاه در ادامه گفــت: »در حوزه 
مباحث آگاهی بخشــی و قضایــی بحث هیئت 
بدوی انضباطی هم داریم، یعنی با حضور اعضا 
که قانون مقرر کرده، این هیئت تشکیل و پس از 
بحث و بررســی دقیق و کارشناسی رأی صادر و 
به فرد ابلاغ می شود؛ اما در صورت اعتراض فرد 
به رأی صادره پرونده در سطح بالاتر قابل بررسی 

است.«

 در کارگاه آگاه سازی قضایی  نمایندگی ولی فقیه در سپاه مطرح شد

صیانت از پاسداری و پاسداران

 مزایده واگذاری غرفه عفاف و حجاب  در بیمارستان بقیه الله)عج( 
)واقع در حیاط شمالی بیمارستان( 
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پیشنهاد هفته
مدافع وطن و حرم

سپهبد شهید سردار سلیمانی از معدود 
قهرمانان این سرزمین است که هنرمندان 
متعهد، قبل از شــهادتش، در وصف او 
آهنگ خواندند؛ آهنگ هایی که حاکی 
از عشــق و ارادت به این ســرداربزرگ 
اسلام است. هرچند که سردار سلیمانی 
از هــر گونه تعریــف و تمجید گریزان 
بود؛ چرا که روح بزرگ او و قهرمانانی 
از جنس او، خدمــات فراوانی را که به 
اســلام و انقلاب می کنند،  بسیار ناچیز 
می داننــد؛ اما این موضــوع چیزی از 
وظیفه هنرمند متعهد برای شناســاندن 
بیشــتر قهرمانان ســرزمینش به مردم 
کم نمی کند. در میــان آثار متعددی که 
درباره این شــهید والامقام منتشر شده 
اســت، قطعه »مدافع وطن و حرم« با 
صــدای »علیرضا بیرانونــد«، یک اثر 
شاخص اســت. این آهنگ به گونه ای 
ساخته شــده اســت که عموم مردم با 
گرایش های گوناگون فکری با آن ارتباط 
برقرار کرده اند، به طوری که انتشــار آن 
در تابســتان ۱۳۹۶ هم با استقبال زیاد 
رسانه های انقلابی روبه رو شد و هم در 
برخی  آهنگ های  پردانلودترین  ردیف 
قرار  موســیقی  تخصصی  سایت های 
گرفت. قطعه »مدافع وطن و حرم« را که 
به همت »مرکز فرهنگی رسانه ای صبا« 
تولید شده است،  می توانید به مناسبت 
شــهادت این ابرقهرمان تاریخ اسلام و 
ایران از کانال صبح صادق در شبکه های 
 @ssweekly آدرس   بــه  اجتماعــی 

دریافت کنید.

قبیله عشق
قهرمانی به نام ابومهدی

شهید ابومهدی المهندس، با نام واقعی 
»جمال جعفر آل تمیمی«، از فرماندهان و 
سیاستمداران شجاع و مبارز عراقی بود که 
در کنار حاج قاسم سلیمانی توانست گروه 
تروریستی داعش را سرنگون و با این کار 
امنیت و آرامــش را در منطقه خاورمیانه 
برقرار کند. جمال جعفر در ســال ۱۹۷۳ 
وارد دانشگاه پلی تکنیک و بخش مهندسی 
مدنی شد و در سال ۱۹۷۷، در این رشته 
با مدرک کارشناسی فارغ التحصیل شد. او 
به حزب اسلامی »الدعوة« ملحق شد و 
بعد از حوادث رجب سال ۱۹۷۹، نامش 
همراه با تعداد زیادی از دانشجویان عراقی 
تحت تعقیب رژیم عراق قرار گرفت. بعد 
از اینکه صدام حسین حاکمیت عراق را 
در ســال ۱۹۷۹ به دست آورد، ابومهدی 
المهندس مجبور شد عراق را ترک کند. 
او مدتی در کویت زندگی کرد. اما در سال 
۱۹۸۳ و بعد از اینکه تعدادی از همراهان 
او در کویت بازداشت شدند، از این کشور 
خارج شــد و به ایران آمد. او 20 سال در 
ایران زندگی کرد و عضو مجلس اعلای 
اسلامی عراق بود و فعالیت های سیاسی 
خــود را در ایــن مجمــع و فعالیت های 
نظامی را در سپاه بدر دنبال کرد و در ادامه 
فرمانده سپاه بدر شــد. المهندس بعد از 
سقوط حاکمیت صدام حسین فرماندهی 
ســپاه بدر را کنار گذاشت و به عنوان یک 
فعالیت های  وارد  مســتقل  شــخصیت 
سیاسی شــد. او در عین حال روابط خود 
را با دوســتان و نزدیکانــش قطع نکرد. 
بعد ها، با بــروز پدیده داعــش و پس از 
تشکیل الحشد الشعبی، به عنوان جانشین 
فرمانده انتخاب شد و به صورت دائم در 
همه جبهه های نبرد با گروه های تروریستی 
داعش حضور داشت. در نهایت، بامداد 
جمعه ۱۳ دی ماه ۱۳۹۸ به همراه دوست 
و یار قدیمی اش، حاج قاسم سلیمانی در 

عراق به شهادت رسید.

حسن ختام
وجودش مهربانی بود

BBآقاجان
می دانم که این روزها دل شــما هم غصه 
شــهیدی را دارد که چشــمانش به رنگ 
انتظــار بــود و صدها مثنــوی  انتظار در 
ســکوتش پنهان بود، سکوتی که قداست 
ملکوت را داشت و آسمان سبک و پاک و 
آزاد دلش صبر پیامبرانه ای را بار می کشید، 
مردی که تمام وجودش لبخندی مهربان 
بود و رنگ سبز لباســش آرامشی بهاری 

داشت.
BBمهربانم

ای آموزگار مدرســه عشــق و شهادت، 
در عمق چشــمان پرغوغای شاگردانت 
درس هایی اســت که انســان را از عمق 
خویشــتن خبر می دهــد و در جان آدمی 
قصه هایــی از عشــق و آشــنایی و کربلا 
می ســراید؛ مولاجان این روزها شاگرد 
دلربایــت بال پروازش را گشــود و رفت 
و بعــد از او، ما اینجا تنهــا به این امید دم 
می زنیم که با هر نفس، گامی به شهادت و 
آغوش کشیدن دوباره اش نزدیک تر  شویم.

در پی شــهادت سردار قاسم سلیمانی و جمعی از همرزمانش در عملیات تروریستی ارتش متجاوز آمریکا 
»علیرضا قزوه« شاعر و نویسنده در متنی خاطراتی از این شهید بزرگوار را بیان کرد. چهارده سال قبل در سفر 
رهبری به کرمان شبی با حضرت آقا در خانه یکی از شهدای کرمان نشسته بودیم. یکی از جانبازان کرمانی که 
فامیل آن شهید بود، به آقا می گفت: من از شما شفاعت می خواهم و آقا با تواضع گفت: من چیزی را که ندارم 
چگونه به شما بدهم. این شهدا می توانند شفاعت کنند و بعد رو به حاج قاسم سلیمانی کرد و گفت: ایشان 

هم از کسانی است که فردای قیامت می تواند شفاعت کند. در تالار اندیشه حوزه هنری مراسمی برای شهید 
سردار شعبان نصیری از مدافعان حرم در حال برگزاری بود. من بلند شدم بروم شعر بخوانم؛ ناگهان سردار 
را دیدم که ایستاده، به طرفش رفتم و صورتش را بوسیدم و ایشان هم پیشانی مرا بوسید. این یکی از بهترین 
صله های شعر من بود. خون سردار سلیمانی پس از خون سیدالشهداء)ع( تأثیرگذارترین خونی است که در 
سرزمین عراق به زمین ریخته شد و این خون اتفاقات بزرگی را رقم خواهد زد. شهادت حق آن بزرگمرد بود.

او کسی است که می تواند شفاعت مان کند
   جرعه    
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حیف است، در بستر بمیرد، یک مجاهد
بی بهره باشد، از مزیت های شاهد

گرچه نفس های سلیمانی گواه است
در هر دم و دربازدم، در شاهراه است

رزمنده ای دلداده، بر امر ولایت
مخلص ترین سرباز باشد، باکفایت

قاسم سلیمانی، چه زیبا پرکشیده
شهد شهادت را، به زیبایی چشیده
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دشمن ز نامش بود، لرزان و هراسان
خواهد شد از کردار زشت خود پشیمان
ایران اگرچه زین مصیبت، داغدار است

اما برای دشمنان، پایان کار است
روح بلند او، به همراه سپاه است

دشمن بداند،بعد از این روزش سیاه است
»عبدالمجیدفرائی«
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